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Rozdział I - PRZEWIDYWi^NY ROZWbj PODST#.WOWYCIi bRODKbw \ULK1 
POTENCJALNIIGC NIEPRZYJACIELA W LATACH 1980-1990 
ORAZ ICH WPŁYW NA CiE^RAKTER PER£PEKTrtVIGZNEGO 
POLA V*ALKI.

1.1, Tendencje rozwojowe podstawow/ych środków? walki 
potencjalnego nieprzyjaciela oraz ich wpływ na 
sposoby prowadzenia działań bojowych przez jego 
sił zbrojne,

1.2, Siły, środki oraz sposoby przeciwdziałania naszemu 
rozpoznaniu przez przeciwnika na przyszłym polu 
walki,

1.3, Tendencje rozwojowe podstawowych środków walki
w naszych siłach zbrojnych oraz ich wpływ na orga­
nizację oraz sposoby prowadzenia działań bojowych.

Rozdział II - OKIlEbLENIE PCTRZSE PERSPEKTP.fICZNTiGO SYSTEMU 
RCZPCZNA.NIA POL̂ * WALKI m  SZCZEBLU TAKTYCZNYM 
I OPLIACYJNYM,

2.1. Analiza możliwości rozpoznawczych na szczeblu tak­
tycznym i operacyjnym w kontekście potrzeb rozwoju 
sił i środków rozpoznania,

2.2. Wnioski z dotychczasowych sposobów organizacji 
i kierowania rozpoznaniem w aspekcie potrzeb 
perspektywicznego pola walki.

2.3. Propozycje dotyczące zmian strukturalno-organiza- 
cyjnych i technicznych w zakresie organizacji I 
funkcjonowania systemu rozpoznania.
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WSTĘP

Celem niniejszego opracowania jest określenie podstawo­
wych kierunków rozwoju i wymagań stawianych przed systemem 
rozpoznania na polu walki w latach 1980-1990 oraz stvjorzenia 
podstawy do dalszych teoretycznych i praktycznych hadań w tej 
dziedzinie na szczeblu taktycznym i operacyjnym w naszych 
siłach zbrojnych.

Za podstawę do określenia tych kierunków i wymagań przyjęte 
zostały: po pierwsze, wnioski z analizy rozwoju podstawowsych 
środków walki potencjalnego nieprzyjaciela i prawdopodobnych 
sposobów prowadzenia działań przez jego siły zbrojne na iiETDŶ  
a także przewidyw^ane sposoby przeciwdziałania naszemu rozpo­
znaniu w latach 1980-1990, i po drugie, tendencje rozwojowe 
podstawowych środków walki w naszych siłach zbrojnych oraz 
ich wpływ na wymagania stawiane taktycznym i operacyjnym orga­
nom rozpoznawczym LY/P w tym okresie.

Z uwagi na to, że rozwój podstawowych środków walki 
zarówno w naszych siłach zbrojnych jak i w siłach zbrojnych 
potencjalnego nieprzyjaciela ma charakter wysoce dynamiczny 
a przez to trudnouchwytny, to też wnioski wypływające z ich 
analizy a dotyczące wymagań stawianych naszym systemom 
rozpoznania zawarte w niniejszym opracowaniu należy traktować 
jako wyjściowe 1 orientacyjne. Napływ nowych informacji a zwłasz- 
cza o nieznanych dotychczas środkach walki lub sposób owa- 
dzenia walki zbrojnej przez potencjalnego nieprzyjaciela w oma­
wianym okresie może w istotny sposób skorygować dotychczasowe 
wnioski i postulaty, może też doprowadzić do ich całkowitej
zmiany. Kierując się powyższym, zespół autorski potraktował 
opracowanie tego tematu jako ramowego i przyczynkcwego.
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PRZEWIDYWi^NY ROZWbj PODSTiiWOWyCE ^^hRODKh\^ YiALKI POTENCJALNEGO 
NIEHiZYJACIELA W LATACH 1980-1990 ORAZ ICH WPŁYW NA CHARAKTER

PERSPEKTY^łlCZNEGO POLA WALKI

Trafna 1 uzasadniona charakterystyka perspektywicznego 
pola walki zawsze stanowiła wypadkową analizy i syntezy 
wielu czynników zarówno materialnych, poiityczno-moralnych, 
geograficznych i innych w określonym przedziale czasu,

Z uwagi jednak na cel oraz ramowy charakter niniejszego 
opracowania, analizie poddane zostały czynniki materialne 
i organizacyjne, ze świadomym pominięciem czynników poli- 
tyczno-moralnych 1 Innych, Treśó tego rozdziału stanowi zatem 
krótką analizę tendencji rczwojow^ych podstawowych środków 
walki potencjalnego nieprzyjaciela jako materialnego czynnika 
mającego decydujący wpływ na charakter i perspektywiczne 
sposoby prowadzenia walki zbrojnej a więc i na wymagania 
stawiane przed systemem rozpoznania na perspektywicznym 
polu walki,

1.1. Tendencje rozwojowe podstawowych środków walki potencjal­
nego nieprzyjaciela oraz ich wpływ na sposoby prowadze­
nia działań bojowych przez m -  siły zbrojne.

Masowe wprowadzanie do uzbrojenia wojsk jakościowo 
nowych środków walki takich jak np. broń palna, jądrowa

x/ Za podstawowe środlil walki w niniejszyiri opracowaniu przyjęto; 
operacyjne oraz taktyczne system^ rakietowe oraz ich głowice 
bojowe, lotnictwo^ taktyczne i jego środki rażenia, artylerię, 
broń pancerną, broń przeciwpancerną, system obrony przeciw­
lotniczej, śmigłowce bojowe, systemy walki elektronicznej 
oraz środki minowe. Z uwagi na zakres opracowania, strategi­
czne środki walki nie są tu rozpatrywane , Wzm i a nicowane 
są jednak tzw. eurostrateglczne środki walki, które zgodnie 
z decyzją kierownictwa NATO z grudnia 1979 mają weiśó do uzbrojenia w latach 1982-1986 na ZTDW. Są to; rakiety 
typu ’’Cruise** i ’’Pershing II”,
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lub inna, zawsze w radykalny sposób wpływało na zmiany 
w poglądach na charakter walki zbrojnej i sposoby jej pro­
wadzenia. Natomiast stopniowe ulepszanie uzbrojenia dotych­
czasowego, powodowało te zmiany sukcesywnie, ewolucyjnie.

Trwające od lat rewolucja naukowo-techniczna powoduje, 
że współczesny rozwój podstawowych środlców walki w siłach 
zbrojnych potencjalnego nieprzyjaciela zmierza w następujących 
kierunkach;

- osiągnięcia w najbliższych pięcioleciach najwyższej ' 
skuteczności rażenia celów przez znane podstawowe środki 
walki /np. broń pancerna, artyleria itp,/ oraz zwielokrot­
nienia ich ruchliwości, Z uwagi na coraz większą częstotliwość 
dokonywania różnych wynalazków technicznych i wykorzystywania 
ich do modernizacji istniejących środków walki, tendencja ta 
ma charakter procesu tzn. nagromadzania zmian ilościowych, 
które dopiero w przyszłości, w latach dziewiedziesiątych spo­
wodować mogą kolejną, radykalną zmianę jakościową w dotych­
czasowych poglądach i sposobach prowadzenia walki zbrojnej;

- poszukiwania, konstruowania i v/prowadzania do uzbro­
jenia wojsk jakościowo nowych środków walki /np, broń neutro­
nowa, laserowa, tlenowa, binarna itp./ Masowe wprowadzenie 
tego rodzaju nowych środków walki do uzbrojenia wojsk w krót­
kim przedziale czasu ma zapewnić siłom zbrojnym Nî TO przewagi 
jakościową i uzyskanie technologlcznego zaskoczenia państw

_________________________________

x/ Np, Zgodnie z *’doktryną Lebera'*, Bundeswehra po 1980r, ma 
osiągn^¿ć tzw, próg technologiczny, co mn, oznacza osiągnięcie 

^ możliwie najwyższego współczynnika trafienia celów przez
podstawoTve środki walki. Taka precyzja technologiczna w połą­
czeniu z nowymi typami środków rażenia /np. ’»bomba tlenowa«/ 
ma rzekomo zrekompensować Bundęswehrze bi-ak posiadania 
własnej broni jądrowej.
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Posiadane informacje na ten temat wskazują, że do 
najważniejszych przedsięwzięć w zakresie rozwoju podstawo­
wych środków walki potencjalnego nieprzyjaciela^ zwłaszcza 
na w okresie 1980-1990 r. można zaliczyć;
1,1,1, W zakresie osiągania wyższej skuteczności rażenia 

celów i zwielokrotnienia rucłiliY/ości podstawowych 
środków walki. •

a. Wymianę trzech dotychczasowych operacyjnych 1 tak­
tycznych systemów rakietowych w wojskach lądowych i lotnictwie 
taktycenym^^^ /dot, PFN/ na systemy rakiet ulepszonych,
Lance, Persching II*, a także Cruise /GLCM/.,

Planując te przedsięwzięcia na okres najbliższych 10 
lat , dowództwo N/.TC z^<mierza przede wszystkim uzyskać możli­
wie największą skuteczność rażenia wytranych celów zarówno 
taktycznych jak i operacyjnych a także maksymalnie uodpornić 
te środki walki na przeciwdziałania przeciwnika mn. poprzez 
zwiększenie ich ruchliwości, niezawodności urządzeń naprowadzani;

x/ Dotychczas Istnieje system operacyjnych pocisków rakietowych 
typu Pershing 1 A w wojskach lądowych Stlzjedn, w Europie 
oraz w lotnictwie taktycznym RFN, Systemy pocisków rakieto­
wych o przeznaczeniu taktycznym typu Sergeant i Honest John 
znajdujące dotychczas w uzbrojeniu związków taktycznych 

zastąpiono odpowiednio pociskami rakietowymi typu 
Lance lub artylerią atomową.

xx/ Pociski rakietowe typu Pershing II- mają być uzbrojone 
w głowice wleloładunkowe oraz radiowy system naprowadza­
nia z korelacją terenową. Ich zasięg ma być zwiększony 
do ponad 1800 km a czas niezbędny do zajęci a nowych pozycji 
startowych i odpalenia kolejnej serii rakiet ma być zmniej­
szony o 50 % czasu przewidzianego dla pocisków Pershing lA 
Błąd kołowy "Pershing " II ma być zmniejszony 10 razy i ogra- 
niczać się do 40 m. Pociski rakietowe typu Lance mają mieć 
również zmniejszony czas na rozwinięcie o 50 % a teoretyczny 

-- rozrzut 75 m,Pociski rakietowe /manewrujące/ typu "Cruise’’ 
o zasięgu do 2400 km mają być zainstalowane na ZTDW w latach 
1982-1986 w ilości 116 wyrzutni tj.464 prowadnic.
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czasu osiągania gotowości do ponownego otwarcia ognia, możli­
wości stosowania różnorodnych głowic bojowych, maskowania itd. 
Obecnie wprowadzane ulepszenia w tych dziedzinach pozwalają 
na wydatne zwiększenie efektywności bojowej tych środków walki 
przy nie zwiększaniu ich ilości w jednostkach organizacyjnych,

b. Wymianę dotychczasowych podstawowych typów samolotów 
bojowych taktycznych sił powietrznych na samoloty nowej gene­
racji takie jak:

//- uderzeniowe /wielozadaniowe/ - ’’Tornado ,’’Jaguar”,
F-16 , .X / .

- myśliwskie obrony powietrznej - ’’Mirage” F-1, F-14
"Tomoat", F-15^Eagle'';

- wsparcia działań sił lądowych - A-IOA, ’’iilpha Jet”,'
"Hawk" HS 1182 i
x/ -Samoloty "Tornado" MRCA-EFN,W.Bryt.Włochy/,pułap-l5000m, 

V-2150km/godz, zasięg-5000km,udźwig - 5000 kg,uzbrojenie; 
pr,’’Sparrow” , "Apside”, pr, ’’Martel”, ’’Kormoran” ,’’Jumbo”
2x27 mm ’’Mauser” ,

- jaguarVW.Bryt.Francja/ pułap-15000m, V-16C0 km/godz,, 
zasięg-4500km,udzwig-4500 kg, uzbrojenie: 2x30mm działa 
’’Aden”, pr ’’Sidewinder”, AS-30,

- F-16 /USA,Belg,Hol.Dania/, pułap -18000 m, V-26COkm/godz,, 
zasięg-4000 km, udzwig-6900kg, uzbrojenie; 1x20 mm działo
«Vulcan*, pr. ’’Sidewinder”, por KIER lub TER. Wymienione 
typy samolotów mpgą być nosicielami broni jądrowej. 

xx/ -Samoloty ”Mlrage”F.l /Franc./, pułap 20000 m, V-2300km/godz, 
zasięg 3000km, udzwig-4000 kg, uzbrojenie; 2x30 mm działo 
DEFA, pr. ’’Sidewinder”, AS-30,

-F-14”Tomcat” /USA pokładowy/,'pułap-lSOCOm, V-2600km/godz. 
zasięg-5000 km, udzwig-650Ckg»uzbrojenie ;lx20mm działa 
’’Vulcan”, pr ’’Phoenix”, ’’Sparrow”, ’’Sidewinder”, pr,’’Condor” 
lub ’’SRAM”, '

- F-15 ’’Eagle” /USA/,pułap -21000 m, V-2700km/godz. ,zasięg 
-5500km, udzwig-S500 kg,uzbrojenie; lx20mm działo Vulcan 
lub 25 mm GAU, por, ’’Sidewinder”, ’’Sparrow”, ’’Agile”.

xxx/Samoloty A-IOA /USA/, pułap -13000m, V-740km/godz.zasięg 
_ 4000 km, udzwig-7200 kg, uzbrojenie lx30mm działo GAU, pr,

’’Maverick”. * ^
-Alpa Jet” /RFN,Dania,Francja/, pułap~l5200m, V-1050km/godz., 
zasięg 2000 km,udzwig-2200kg, uzbrojenie;lx30mm działo 
DEFA lub 1 x27mm Mauser lub 2x12,7 mm m ,  pr ’’Matra”,

-”Hawk” HS 1182 /Vf.Bryt/, pułap -15000,V-1100 km/godz,
zasięg-2780km,udzwig-2270 kg,uzbrojenie: lx30mm działo ’’Aden” pr ’’Sidewinder”, pr ’’SRAM”.
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Pod koniec lat osiemdziesiątych planuje się wprowa­
dzenie do uzbrojenia samoloty typu P—18 oraz pionowego 
startu i lądowania î .V-16A, Zaznacza się tendencja odchodzenia 
od koncepcji samolotu wielozadaniowego /np, dotychczasowe F—4 
i F—104/ na korzyść samolotów o określonych rodzajach zadań. 
Ponadto dąży się dp specjalizowania lotnictwa w zakresie 
ogolnego wsparcia działań sił lądowych poprzez wprowadzanie 
takich samolotów jak np. "Hawk*', A-IOA, "Alpha Jet", AV-16A. 
Wproivadzenie do uzbrojenia samolotów P-15 i F-16 raa zwiększyć 
możllw'ości w3di;onania głębokich rajdów grup uderzeniowych 
z osłoną lotnictwa myśliwskiego.

Samoloty bojowe nowych generacji wyposażone w ulepszone 
Słodki lażenid jak np.; pociski rakietov/e klasy "powietrze — 
powietrze" trzeciej generacji "Phoenix", klasy "powi^itrze 
- powietrze" trzeciej generacji "Phoenix", klasy "powlEtrze 
—ziemia" typu "Cruise", "Maverick" i inne mają zwiększyć 
zasięg i skuteczność rażenia celów powietrznych i naziemnych 
oraz uodpornić się na przeciwdziałanie radioelektroniczne 
przeciwnika^ bomby przystosowane do zrzutu z niałych wysokości 
np, "Snakeye", kasetowe bomby kulkowe "Guava", bomby kiero­
wane z laserov;ym lOiiU*' i telewizyjnym układem samonaprowadzania 
"Walleye", bomby paliwowo-powietrzne "CBU" i inne mają 
zwiększyć możliwość rażenia naziemnych obiektów umocnionych
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1 ukrytych.^^

Wyposażenie samolotów w nowoczesne urządzenia radio­
elektroniczne, jak np, nawigacyjno-bombardlerskie5 rozpozna­
nia i przeciwdziałania radioelektronicznego mają umożliwió 
w większym stopniu loty w różnych warunkach atmosferycznych 
i pory doby, na rożnych wysokościach /szczególnie loty koszące 
z omijaniem przeszkód terenowych/ oraz skuteczność oddziały­
wania na obiekty przeciwnika i pokonywania jego systemu obrony 
powietrznej,

Automatyzacja obiegu inforriiacji i dowodzenia w tak­
tycznych siłach powietrznych, wprowadzenie urządzeń 407L a 
w systemie obrony powietrznej 412L- AWACS ma o 50 % skrócić 
czas obiegu informacji i zwiększyć skuteczność naprowadzania 
lotnictwa na cele naziemne i powietrzne,

x/ Pociski rakietowe klasy ’’powietrze - powietrze’' typu ’’Phoenix” 
zasięg max — 70—150kro, strefa rażenia — tylna i przednia 
połsfera 0-4/4, ciężar startowy - 455 kd, długość 3,96 m, ład, 
odłamkowy, samonaprowadzanie półaktywne. Pociski raanewr'uia- 
ce klasy ’’powietrze-ziemia” typu ’’Cruis” AGLKi-86A /USA/ 
ciężar start, 0,9 t, - zasięg - 2700 km, pułap min, 60m,

bezwładnościowy, programowany,_ - Laverick /USA/ zasięg - 40-50km, ciężar start.dług. 2 4 m 
ład.Kumulacyjny, samonaprowadzenie telewizyjne * ’

-Bomba ’’Snakeye” i GP,20 wyposażona w stabilizator i\ik-14 dług,
71 cm z 4 płaszczyzn,hamującymi, ^
-Kasetowa kulkowa bomba odłamkowa ”Guava” z profilowanymi 
żeberkami, ciężar - 0,42 kg, średnica korpusu - 60 mm, I

z laserowym układem naprowadzania, burzące tyou 
500 funt, KMU-351A/B - 2000 funt, iaiU-370 B/B - 3 0 ^ w L  samonaprowadzające. -luiicow,

naprowadzania typu ’Hfalleye"'I- 
dzająfe”* łvalleye II ' - 3000^ funt, burzące, samonaprowa-

typu CBU-55 kalibru 500 funt /FAE-
nlcv 330 - 3 X 100 Junt,zbiorniki o śred­nicy 330 mm i długości 515 mm po 32 kg paliwa w każdym

° średnicy około 15 m i grubości koło 2,5 m, nadciśnienie 20 kg/om^ w promieniu 15 m.
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c, Wprowadzenie do uzbrojenia wojsk lądowych drugiej 
a w latach dziewięćdziesiątych trzeciej generacji przeciw­
pancernych zestawów rakietowych, Z dotychczasowych informacji 
wynika, że w latach 1980-1990 w siłach lądowych Ni>T0 prawdo­
podobnie pozostanie 4-5 typów przeciwpancernych zestav/ów rakiC' 
towych takich jak: Eragon'; TCW, HOT, '»Milan»’, '»Swingflre"^^. 
Nie można wykluczyć również innych systemów broni przeciw­
pancernej np,^Assaut Braker”,o których dotychczas brak dokład­
nych informacji. Wymienione wyżej zestawy rakietowe będą 
stanowiły głównfuzbrojenie przeciwpancerne oddziałów i zwią­

zków taktycznych NATO w latach 1980 - 1990,^^'^

x/ W/w zestawy przeciwpancernych pocisków rakietowych mogą 
być przenoszone ręcznie, montowane na pojazdach bojowych 
lub śmigłowcach, Maksymalny zasięg tych środków zamykać 
się będzie w granicach 3-4 km, a przebijalnosć pancerza 
600 mm. Artyleria ppanc, np, typu,̂Widder'"nie jest brana 
pod uwagę ponieważ będzie wycofana,

Äx/ Trzecia generacja przeciwpancernych pocisków rakietowych 
np. typu "Hellfire" ma być wyposażona* w przyrządy laserowe 
zapewniające najwyższy stopień trafienia celów*
Germany mlssile planis - Fllght International 29,9,1975r.
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Doskonaląc przeciwpancerne zestawy rakietowe jako 
podstawowe środlii zwalczania czołgów, dowództwo N/iTO wychodzi 
z założenia, że walka z bronią pancerną przecivmika na przy­
szłym polu walki, zwłaszcza na ŚETDW, będzie stanowiła główny 
problem zarówno taktyczny jak i strategiczny, bez względu na 
to czy będzie czy też nie będzie Stosowana broń jądrowa. Walka 
z bronią pancerną przeciwnika na przyszłym polu walki staje 
się generalną wytyczną dotyczącą kierunków doskonalenia rów­
nież innych podstawowych sił i środków walki np, artylerii, 
wojsk inżynieryjnych, śmigłowców itd. Należy podkreślić , 
że w latach 1980-1990 rakietyzacja środków przeciwpancernych 
w wojskach lądowych NmTC ma osiągnąć 90 przy czym wszystkie 
te środki mają mieć zasięg rażehia w granicach do 4 kc'.
W zestawy tych rakiet uzbrojona będzie większość wozów 
bojowych wojsk lądowych jak również śmigłowce przeciwpancerne,

d. Modernizacja i produkowanie nowych typów czołgów 
i BWP oraz sukcesywne wprowadzanie ich do uzbrojenia wojsk. 
Celem tych przedsięwzięć w okresie najbliższych lat ma być 
wydane zwiększenie siły ognia czołgów i BWP, celności i sku­
teczności rażenia przez nie odpowiednich celów a także maksy- 
male zwiększenie ruchliwości tego sprzętu na polu walki. Cel 
ten osiąga się poprzez sukcesyifne wyposażania czołgów i BV/P 
w ulepszone przyżądy celownicze, nowe typy amunicji a także 
wyposaża się te pojazdy w ulepszone,wielopaliwowe , silniki 
o większej mocy. Konstruowane też są nowe rodzaje pancerza 
o znacznie większym stopniu odporności na przebijanie,

Z posiadanych informacji na ten temat można wnioskować 
że w okresie 1980-1990 r, wojska lądowe NATO będą posiadały
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w uzbrojeniu co nsjmniej 3—4 ulepszone lub nowe typy czołgów
oraz tyleż BWP, Jako główny czołg Bundeswehry pozostanie
’̂ Leopard - 2*’ a w siłach lądowych Stanów Zjednoczonych IM-1,
W wojskach brytyjskich - ’’Chieftain*’ - Mk,5, Jeśli chodzi
o BWP, to w Bundeswehrze pozostanie ulepszony ’’Marder”
a w siłach lądowych Stanów Zjednoczonych wóz bojowy nowej
konstrukcji XM-723. Wymienione wyżej typy czołgów i BWP
wejdą do uzbrojenia również innych armii Ni\TO z wyjątkiem 

xx/Francji« V<prowadzone też mają być nowe pancerne pojazdy 
rozpoznav/cze^ uzbrój one w zestawy przeciwpancernych pocisków 
rakietowych lub dział do strzelania pociskami rakiet owymi 
Pancerne oddziały rozpoznawcze mają stanowić istotny element 
organizacyjny sił lądowyeh NATO«

e. W zakresie rozwoju artylerii lufowej i rakietowej 
przedsięwzięcia dowództwa NATO w latach 1980-1990 będą 
zmierzały do osiągnięcia następujących rozwiązań;

x/ Na podstawie zawartych umów o współpracy w zakresie produk­
cji czołgów między RFN i Stanami Zjednoczonymi, będą to 
czołgi ’’Leopard” - 2 i X̂ í-l, Mają one być uzbrojone w głatko- 
lufową armatę 120 mm do strzelania amunicją ’’zwykłą” ś po­
ciskami rakietowymi oraz wyposażone w dalmierze laserowe.
Ma to zapewnić najwyższą celność i skuteczność rażenia 
celów,
BWP typu ’’Marder” i XM-723 mają być uzbrojone w uniwersalną 
armatę 20 lub 30 mm typu ’’Bushmaster” oraz w przeciwpancerne pociski rakietowe,

xx/ Francja produkując własną broń pancerną w latach 1980-1990 
prawdopodobnie będzie posiadała ulepszone czołgi tyou AiMX-30 oraz BWP ERR-90;

^ «̂ merĵ k̂anskl czołg rozpoznawczy ’’Sheridan” posiada działo
152 mm przystosowane do strzelania pociskami rakietowymi typu ,Shillelagh,
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- dalszego ulepszania artylerii samobieżnej, głównie 
kalibru 155 miii jako podstawov/ego środka wsparcia zgrupowaji 
pancernych i zmechanizowanych na przyszłym polu walki,przede 
wszystkim na szczeblu brygady. Modernizacja tego rodzaju 
artylerii ma zmierzać do znacznego zwiększenia jej celności, 
donośnoścl do 30 km oraz manewrowości zapewniającej efektywne 
współdziałanie z czołgami;

- stopniowego wprowadzania do uzbrojenia nowych wzorów 
lufowej artylerii ciągnionej, przystosowując ją do transportu 
powietrznego na polu walki. Zgodnie z istniejącymi tendencjami 
ten rodzaj artylerii lufowej będzie prawdopodobnie zastępował 
sukcesywnie artylerię samobieżną jako mniej przydatną na 
perspektywicznym polu walki;

- wydatne zwiększenie roli oraz możliwości ogniowych 
wieloprowadnicowej artylerii rakietowej^^ jako przyszłościo­
wego środka walki ogniowej, mn. efektywnego środka walki z bro­
nią pancerną na dużych odległościach - rzędu 40-60 i więcej km 
od rubieży styczności wojsk,

Z posiadanych Informacji wynika, że w latach 1980- 
1990 siły lądowe NATO na î ETDu będ^ uzbrojone w następujące 
podstawowe typy dział; ulepszoną armatę 175 mm jako podstawowe 
działo artylerii korpusu armijnego, ulepszone haubice 203,2 mm 
1 155 mm jako dywizyjną i brygadową artylerię przystosowaną

amunicją jądrową i konwencjonalną
x/ Np. \Y Bundeswehrzie na szczeblu dywizji podstawową rolę 

będzie odgrywała artyleria rakietowa lio mm typu U.RS /36 
prowadnic, oonosnosc 16-20 km/ oraz projektowana artyleria 
tego typu, CSRS, 232 m, o donośności do ÓO km na szczwblu 
korpusu armijnego. Pociski rakietowe obydwóch typów wyrzutni 
ralpetowych mają być uzbrojone w różnego rodzaju głowice 
bojowe w tym także przeciwpancerne miny kasetowe przezna­
czone do walki z czołgami przeciwnika.
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a także moździerze, zwłaszcza kalibru 107 - 120 mm jako 
środek bezpośredniego wsparcia ogniowego małych zgrupowań 
działających w różnych warunkach terenowych. Moździerze te 
mają być montowane na różne pojazdy mechaniczne. Stanowic one 
mają też podstawowy środek wsparcia pododdziałów desantowych,

f. Dalszy intensywny rozwój lotnictwa sił lądowych, 
w tym bezpilotoivych samolotów oraz śmigłowców, Śmigłowce 
mają stanowić przyszłościowy środek transportu wojsk na pole 
walki, jak też efektywny środek wsparcia a także zwalczania 
broni pancernej przeciwnika w walce i operacji. Rola śmigłowców 
przeciwpancernych jako perspektywicznego środka walki z bronią 
pancerną wyraża się w tym, że ilość ich w siłach la¿dowych 
Stanów Zjednoczonych w Europie ma się zwiększyć trzykrotnie,* 
w siłach lądowych W.Brytanii dwukrotnie, W każdym korpusie 
armijnym RFN będą formowane pułki śmigłowców przeciwpancer­
nych, Z posiadanych Informacji wynika, że w latach 1980-1990 
w siłach lądowych głównych państw NATO będą się znajdowały
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x/następujące typy śmigłowców;
- wielozadaniowe śmigłowce amerykańskie typu YUH-61A, 

YUH-60ś^, typu XCH-62, brytyjskie ’’Coffimando*’;
- przeciwpancerne , uzbrojone w przeciwpancerne po­

ciski kierowane drugiej generacji typu TCW, HCT,^^^później
x/ Śmigł* AH-IG "Huey Cobra’* szturmowe 

wersje AH-1Q - wyposażone w działka 
oraz AH-lS przystosowane do działań 
1100 KM, V-352 km/godz., zasięg 574 
Śmigłowce YAH-63A szturmowe /USA/,

/USA/, zmodyfikowane 
»'Vulcan" 1 ppk TOW 
w nocy, silnik o mocy 
km.
Dwupłatowy wirnik,

:x/

napęd - dwa silniki o mocy 1536 KM każdy, załoga - pilot 
1 strzelec pokładowy. Drugim typem z programu AAH /Adva­
nced Attack Helicopter/ ma bye YAH-64A - dwuosobowy, wypo­
sażony w celowniki i przyrządy obserwacyjne na podczerwień 
FLIR, 30 mm działo, ppk TOW i pociski niekierowane, napęd 
dwa silniki o mocy 1500 KM każdy.
Śmigłowce, wielozadaniowe /transportowo-desantowe/ z programul 
UTR/.S /Utlllity Tactical Transport Aircraft System/ typu 
YUH-60A lub YUH-61 A mają zastąpić śmigł, UH-ID "Iroquois»». 
Wirnik śmigłowca YUH-61A jest półsztyw/ny z łopatami z 
włókna szklanego. Napęd - dwa silniki o mocy 1500 KM każdy, 
zamontowane w gondolach po obu stronach kadłuba.
Śmigłowce z programu HLH typu XCH-62 transportowe ciężkie 
/USA/. Napęd - trzy silniki o mocy 8079 KM każdy, udźwig - 
20 t ładunku na odległość ICO km, V-283 km/godz, zasięg
- 2778 km.
Śmigłowce "Commando»»/bryt,/ sił lądowych, średni, uzbrojony, 
wielozadanicwy5 przeznaczcrx\ głównie do transportu wojsk 
i sprzętu. Nieruchome podwozie. Napęd - dwa silniki o mocy 
1590 K̂ i każdy, V-222 km/godz, zasięg - 1340 km.
Śmigłowce SA 341 "Gazelle" /franc,bryt./ przeciwpancerny, 
V-263 km/godz. zasięg - 668 km, napęd - silnik o mocy 
592 KM oraz śmigłowce WG 13 Lynx /franc.bryt./ wielozada­
niowe, ppanc, napęd - dwa silniki o mocy 900 ICM każdy, V-296I 
km/feodz,- zasięg - 786 km, pułap - 5000 m, udźwig 1360 kg. 
Śmigłowce BO-105 /RFN,Hol,/ - pułap 4000 m, V-270 km/godz., 
zasięg - 660 km, udźwig - 930 kg,ppk 6 x HOT, TCW, Napęd
—  dwa silniki o mocy 400 KM każdy. Nowsza cięższa wersja 
ma być BC-115 ppanc,
Przeciwpancernw pociski kierowane typu T0Vv /BGM-71/ smeryka 
skie. Głowica 3,6 kg kumulacyjna przebija pancerz 70 cm, 
zasięg 0,065 - 3,75 km, system naprowadzania - SACL(S,czas 
lotu 15 sek, V-300 m/sek, długość 1,18 m, rozpiętość 0,34m, 
ciężar - 24,5 kg, paliwo stałe, strry krzyżowe. Przeciw­
pancerne pociski kierowane typu HOT /Franc.RFN/, Głowica - 
6 kg kumulacyjna przebija pancerz 80 cm, zasięg 0,075 -4.km, 
naprowadzana przez SACLOS, czas lotu 16,3 sek, V-260 m/sek,
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trzeciej generacji, amerykańslcie àH~lG ”Huey Cobra « i z pro­
gramu AkH typu YAH-63A i YAH-64A, bry tyj skie ̂ Gazelle'i WG, 13 
Lynx oraz RFN typu B0-105;f

Zdaniem zachodnich teoretyków wpjskowych w wielu wypad­
kach do wykonyivania prostych zadań rozpoznania fotograficz­
nego, przeciwdziałania radioelektronicznego jak też zadań 
uderzeniowych, wykrywania i identyfikacji celów oraz ich 
oświetlania laserem dla rakiet i bomb na głębokość do 150 km 
od linii styczności bojowej wojsk, będą w korzystywane samoloty 
bezpilotowe* Szczególnie ważne będzie to w rejonach i na od­
cinkach silnie bronionych środkami OPL i w rejonach uriiocnio— 
nych. Ideą przewodnią nowo wprowadzanych środków będą wielo­
zadaniowe bezpilotowe samoloty z wymienną przednią częścią 

kadłuba, wykorzystywane do wykonania trzech różnych zadań, 
przeciwdziałania radioelektronicznego, rozpoznania powietrz­
nego i uderzeń na cele naziemne* Wielozadaniowe samoloty bez- 
pilotowe typu BQM-34C^^ będą przystosowane do ich przenosze- 

odpałąnia i kierowania przez samoloty typu np, DC-130 
i C-130H, jak też mogą być wyrzucane z wyrzutni naziemnych*
x/ Samoloty bezpilotowe: BQM-34C /USA/ wielozadaniowy, zasięg

-2400 km , V- ok. 1038 km/go dz., pułap - 18300 m,* V/yposa ze­
nie irozp, fotokamery, telewizja, radiolokacja* Kierowany 
radiowo lub wg programu, - J^irebee" 154 /USA/, zasięg 3000 km, 
V-S00 km/godz. udźwig - 250 kg, wysokość użycia 20000 m, 
system kierowania RPV Bata Link Program - LlRAN, 
-^^Skyspy'^/WsBryt•/, V - ok* 4Ü0 km/godz. udźwig - 30 kg, 
mała wysokość użycia, system startu i lądowania - VIOL 
pionowe, kierowane RPV komputer^ wyposażenie'rozp, tele­
wizja, radiolokacja, fotokamery, podczerwień*
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Należy przewidywać, że działania pilotowanych i bezpiloto- 
wanych taktycznych samolotów bojowych /bezpośredniego 
wsparcia/ będą zintegrowane w ramach działań lotnictwa sił 
lądowych i taktycznych’sił powietrznych»

g. W zakresie obrony przeciwlotniczej sił lądowych 
w latach osiemdziesiątych około 50% wszystkich naziemnych 
śrocUiów CPL będą stanowić przeciwlotnicze rakiety kierowane 

małego zasięgu typu «•Roland»' , »’Chaparral«' i »’Rapier«’̂ / klero 
wane radiolokacyjnie,występujące w ścisłym i spółdziałaniu z 
samo bieżnymi wielolufowymi armatami plot typu ’’Gepard»’V Y /
i”Vulean” - jak też indywidualne zestawy rakiet olot z

X X Xgłowicami samonaprowadzającymi się typu ’’Blowpipe»’ i ’’Stinger”

"Roland" /Franc,EFN/, ciężar głowicy 6,5 kg, odłanik Zcpal., Zasięg - 6,2 km.^pułap 3,5 km, V=820 m/sek, sy- 
Stern kierowania, radiolokac. półaktywny, ' »

S^owioy - 2,7 kg, odłamk., zasięg
DÓłaiTtnmft^“ .̂ ^ m / E e k ,  system kierowaniapółautomat, raQio^vy z r/lok, siedzeniem celu»
tonn "Gepard" _EPN,Belg.,Hol./ podwójnie sprzę­żona, Samobieżna na podwoziu czołgu "Leopard", zahęg do '
celów POW.-3000 m, ciężar oałk. - 45,5t., 2ał¿ga -3. io-700 
szybkostrzelnosó 2 x 550 strz/mln. ■ ^  ^
Armata plot "Vulcan" M-163 /OSA/, samobieżna, sześcioluiowa. 
nvch '“300^ ^ °  Ro«ośnośó (b celów neziem-
Jo - ISOO^Lbhr''’ ®^5'bkostrzelność 6x500 strz./min

xxV PRK odłaeikowej 2,2 kg, zasięg
c* km, pułap 2,3 km, \--4C0m/sek, samonaprowadzaiaca sie

na podczerwień. PHK "Stinger" XFIM-9^A /USA/^ cięzar^^ahd® 
y ,5 kg, głovvica odłamk» samonaprowadzająca sie na 

podczerwień z urządzeniem rozp» »’swój i obcy”. ^
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wyposażone w urządzenia rozpoznawcze *’swój - obcy”.
Około 40 % naziemnych środków OPL będzie miało skuteczny 
zasięg rażenia celów powietrznych ponad 3000 m, na małych 
wysokościach /65 % wszystkich naziemnych środków OPL sił 
lądowych bę.dzie samobieżnych - na pojazdach kołowych lub 
gąsienicowych/.

Bo zwalczania samolotów przeciwnika na średnich 
i dużych wysokościach w osłonie wojsk i obiektów tyłowych 
będą wykorzystywane powszechnie systemy przeciwlotniczychj 
rakiet kierowanych typu ’‘Improved Hawk”, jak tez ma byc 
wprowadzony do uzbrojenia zestaw rakietowy
zamieniając dotychczasowe PUK typu "Nike - Hercules", Będzie 
to system wielce manewrowy, wieioprowadnieowy i odporny na 
przeciwdziałanie radioelektroniczne,

h. Doskonalenie dotychczaso?/ych oraz rozwijanie nowych 
systemów przeznaczonych do prowadzenia wojny elektronicznej 
zarówno w działaniach zaczepnych jak i obronnych , ma na celu 
zapewnienie sobie pełnej skuteczności obezwładniania systemów 
elektronicznych przeciwnika przy równoczesnym zwiększaniu 
niezawodności systemów własnych,

Z posiadanych informacji na ten temat wynika, że 
w zakresie zaczepnych systemów walki elektronicznej w latach

samonaprowadzając(
”SAM-*D” XMIM—104A /USA/ głowica ~ konwenc,lub jądrowa, 

system naprowadź, radiowe i samonaprowadzania półaktywne SAR 
km/godz,, Wyrzutnia samobieżna, sześciocrowadnicoW' 

PRK "Improved Hawk" /amer,N/iT0/ ciężar start, - 630 kg, 
głowicy - 54 km odłamk, lub jądrowej 0,1, 05- 2 KT, zasięg 
max - 42 km, pułap -- 20 km, Vs=900 m/sek, system kierowania 
połakty^yny radiolokacyjny.
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si<i bomby lotnicze i głowice rakiet o specjlnycii właściwo­
ściach, przeznaczone do niŁzczenia systemów elektronicznych 
przeciwnika.^'^ Natomiast do zakłócania pracy tychże systemów 
przeciwnika Jako_ główne^""/ środki w siłach zbrojnych łffiTO 
prawdopodobnie będą wprowadzane w tym okresie nowe, wielo- 
zadaniowe aparaty o znacznie szerszych zakresach częstotli­
wości zarówmo do prowadzenia rozpoznania jak i zakłóceń, 
o większej raooy i w pełni zautomatyzowane. Wprowadzone też 
■■¡ają być bezpilotowe samoloty wyposażone w aparaturę rozpo­
znania i zakłóceń o możliwościach przebywania w powietrzu do 

24 godzin w strefie operacyjno-taktyoznej. Należy się liczyć 
również z masowyu: wykorzystywaniem przez siły zbrojne poten­
cjalnego nieprzyjaciela środków przeciwdziałania radioelektro­
nicznego jednorazowego użytku, zrzucanych przy pomocy balonów, 
rakiet i samolotów na tyły przeciwnika. Tego rodzaju przeciw­
działanie zapeiynić ma skuteczne parałiżowanie środków radio­
elektronicznych przeciwnika bez ujemnego oddziaływania na prace 
i funkcjonoyyanie elektroniki sił zbrojnych N<iT0,

1. hoskonali się istniejące środki minowania a także 
konstruowane są i wprowadzane do uzbrojenia wojsk jakościowo 
nowe środki minowania celem rozszerzania prowadzenia walki 
minowej przez różne rodzaje wojsk, zwłaszcza lotnictwo i arty­
lerię rakietową. Celem tych przedsięwzięć w okresie 1980^^1990 
ma być wydatne zwiększenie możliwości skutecznej walki z bronią

iv/ zostało wyeksponowane w pkt. 1 .1 . 1  b.
XX/ ń aparaturę nowej generacji wyposażone będą przeL wszvstkim

pododdziały wojny radioelektroiiioznej typu^'.|« r V  y7 am «v

«irv̂ +̂ Przeciwdziałania ^radioeleict^oniczneeo a takiżpokręty wojenne przeznaczone do tych zadań, ®
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pancerną przeciwnika na polu walki, zwłaszcza na dużych odle­
głościach, poza zasięgiem środków przeciwpancernych oddziałów 
i związków taktycznych wojsk lądowych, Do najważniejszych 
środków walki minowej w siłach zbrojnych Nî TO w okresie 
1980-1990 r, należy zaliczyć:

- pasywne i aktywne miny kasetowê '*̂  przeznaczone zarówno 
do stawiania zapór minowych w terenie jak i bezpośredniego 
atakowania wojsk pancernych w rejonach ześrodkowania i w kolu~ 
mnach;

- zdalnie ustawiane miny w tej liczbie również jądrowe 
/przy pomocy rakiet specjalnych/ na tyłach wojsk przeciwnika;

- artyleryjskie ładunki paliwowo-powietrzne przystoso­
wane do użycia przez wieloprowadnicową artylerię rakietową do 
niszczenia zapór minowych przeciwnika i inne;

WażnyEi elementem /środkiem/ walki minowej n a  przyszłym 
polu walki ma być nowy, naziemny ustawiacz min o stosunltowo 
dużych możliwościach,np* M730, Wszystko "to spowoduje, że walka 
minowa na przyszłym polu bitwy będzie wywierała istotny \vpływ, 
głównie na możliwości manewrowe wojsk pancernych,

1.1«2, W zakresie konstruowania i wprowadzania do uzbrojenia
wojsk NATO jakościowo nowych środków walki.

Równolegle do intensywnej modernizacji dotychczasowych
środków walki, państwa NATO prowadzą prace badawcze nad
konstruowaniem jakościowo nowych środleów rażenia. Jeżeli celem
x/ Do pasywnych min kasetowych zhlicza się przede wszystkim

miny typu ’’Pandora”, »»Meduza*», ’’Smocze nasienie” oraz LITVAS, 
Aktyivne miny kasetowe to przćde wszystkim amerykańskie miny 
typu XM-56 i AT-2 przeznaczone do atakowania wojsk pancer­
nych ż powietrza, głównie z^pomocą śmigłowców oraz artylerii 
rakietowej typu LARS i BRSR^
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fi-uGeiliizdcji dotjcliGZćisowych środków w£<lki Jest systecicityczne 
poprawienie Jakości uzbrojenia 1 doprowadzania go do poziomu 
najwyższej skuteczności| to celem prac badawczych jest wypro­
dukowanie środków zupełnie nowych, które wykorzystywane masowo 
przez siły zbrojne, zapewniłyby osiągnięcie technologicznego 
zaskoczenia przeciwnika oraz uzyskania nad nim przewagi jako­
ściowej j przynajmniej przez określony czas. Spowodowałoby to 
również radykalne, jakościowe zmiany w*dotychczasowych sposobach 
prowadzenia walki zbrojnej*

Z posiadanych informacji wynika, że^^głównych państwach 
Ni-TO prowadzone są prace badawcze nad nowymi środkami rażenia 
w następujących dziedzinach?^'^

a. Elektroniki kwantowej,
ł

- skonstruowania oraz wyprodukowania broni laserowej 
opartej o technikę gazodynamiczną, w której czynnikiem nisz­
czącym jest laserowy promień /radiostacja/ dużej mocy. Przy

pomocy tej broni /«dział laserowych«/ może byc niszczony prak­
tycznie każdy termicznie czuły układ np, steroy^ania, naprowa­
dzania, paliwowy, detonujący itp. Broń ta może byc montowana 
na rożnych siodkach transportu naziemnego i powietrznegoj

- konstruowanie oraz produkowanie «czystego« ładunku
jądrowego o dowolnie małej mocy, przy wykorzystaniu techniki
laserowej jako podgrzewacza plazmy, inicjującej reakcję
termojądroiyą^^. Tego rodzaju "czyste" ładunki Jądrowe znalazłyby

Posiadane Informacje są fragmentaryczne. Pozwalają one jednak 
zarowno kierunków badań jak i charakteru środków

xx/Z uwagi na to, że tego rodzaju środki walki zaliczane sa tvm- 
czasowo do striitegicznych środków walki, nie będą one brane 
pod uwagę w dalszych rozważaniach.



szerokie zastosowanie jako bomby lotnicze, głowice rakietowe, 
pociski artyleryjskie itp*

x/b, Broni środowiskowych.

Do najgroźniejszych broni w tej dziedzinie, jeżeli byłyby 
one stosoY/ane w skali masowej, należy zaliczyć; tzw. *’super 
bombę tlenową” powodującą silne promieniowanie nadfioletowe 
o wysokiej energii i w konsekwencji konwersję tlenu atmosfery­
cznego w ozon - gaz silnie niszczeicy organizmy żywe, a także 
środki rażenia oddzlaływ'ujące poprzez wykorzystanie /tworzenie/ 
sztucznych zjawisk meteorologicznych, geofizycznych, ekologicz­
nych i farmakologicznych. Ma to być broń masowej zagłady sku­
teczniejsza od broni jądrowej. Te ostatnie rodzaje broni aia- 

lazłytay zastosowanie na szczeblu strategicznym, oddziaływując 
pośrednio na sytuację operacyjne i taktyczne,

c* Broni chemicznych.

W sferze nowych broni chemicznych, obok amunicji binar­
nej, prowadzone są prace badawcze nad pSychotechnoltgicznymi 
środkami rażenia oraz toksynami syntetycznymi, przewyższają­
cymi właściwości niszczące toksyn wytwarzanych przez organizmy 
żywe. Wyprodukowana i stosowana masowo tego rodzaju amunicja 
Znalazłaby zastosowanie w w'ypadku- wojny powszechnej z nieogra-p •
nlczon^m^uż^ci \ ' ' / ; .■ .:<* »- ̂ ■ ■
x/ z'uwagi -na to, że tego'rodząju środki' walki'zaliczane 'są  ̂ .

tymczasowo do strategicznych środków walki, nie będą one branel 
’*■ pod uwagę; w dalszych rozważaniach; . p  ̂ , . .. ^
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Przeprowadzona wyżej krótka analiza tendencji rozwo­
jowych podstawowych środków walki potencjalnego nieprzyjaciela

4 *
W okresie 1980 - 1990 r, prowadzi do następujących wniosków 
ogólnych;

- Intensywne doskonalenie dotychczasowych środków walki 
powoduje stale pewne zmiany zarówno w strukturach organiza­
cyjnych wojsk^'^ jak i w sposobach prowadzenia działań bojowych. 
Zmiany te nie mają i do roku 1990, nie będą miały charakteru 
zmian jakościowo nowych - rew^olucyjnych. Wynikające z tego 
procesu obecne zmiany nie doprowadzą dotychczaso\Tych podsta­
wowych zasad prowadzenia działań bojowych, zvłaszcza w woj­
skach lądowych do zmian jakościowych w taktyce i sztuce opera­
cyjnej j

-masowe wprowadzanie do uzbrojenia jakościowo nowych środków 
rażenia np. broni laserowej, ’’super bomby^ tlenowe j i innych, 
jeżeli byłyby one masowo wprowadzone do uzbrojenia w latach 
1990 - 2000, to w połączeniu z udoskonalonymi, dotychczasowymi 
środkami walki najprawdopodobniej spowodują radykalne zmiany 
w organizacji sił zbrojnych 1 sposobach prowadzenia walki.
Byłyby to zmiany prowadzące do kolejnego skoku jakościowego 

w całej sztuce v^ojennej.
Należy podkreślić, że w okresie 1980-1990 r, ma nastąpić

w Ni’iTC standaryzacja^^' podstawowych środków walki, która
x/ Organizacja sił zbrojnych a zwłaszcza wojsk lądowych EFN,

W.Brytanii i innych członków NATO przewidywana na lata 
1980-1990 jest powszechnie znana. Ż uwagi na to oraz na 
zakres tematu nie będzie ona rozpatrywana w niniejszym 
opracowaniu.

xx/ W szczególności zmniejszona ma być ilość typów uzbrojenia;
samolotów lotnictwa taktycznego z 23 typów do 4-5, z 22 śród« 
ków'przeciwpancernych do 4-5 i z 20 różnych typów dział 
1 moździerzy do 6-Ś. Ilość typów czołgów ma być zmniejszona 
z 7 do 3-4,
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dodatkoTro wpłynie na wydatne zwiększenie ich efektywność na 
polu walki«

1.1,3, Przewidywane sposoby prowadzenia działań bojowych
przez siły zbrojne nieprzyjaciela w latach 1980-1990,

Biorąc pod uwagę przedstawione \¥yżej tendencje rozwojowe 
podstawowych środków walki, wynikające z tego zmiany w organi­
zacji sił zbrojnych oraz szereg czynników nie wchodzących w zakres| 
niniejszego tematu,perspektywiczne sposoby prowadzenia działań 
bojow^ych przez ootenc jalnego iiieprzy jacie la możnaby sprowadzić 
do następujących;

a. W działaniach zaczepnych, w skali taktycznej i operacyjnej,

- formowanie na czas walki taktycznych 1 operacyjnych 
zgrupowań uderzeniowych tzw, ’’broni połeiczonych”, złożonych 
w zależności od szczebla dowodzenia i zadania z odpowiedniej 
ilości czołgów, piechoty na BWP, samobieżnej artylerii polowej 
1 przeciwlotniczej, pododdziałów wojsk inżynieryjnych, chemicz­
nych, śmigłowców przeciwpancernych itd, , wspieranych i osła­
nianych z powietrza przez grupy samolotów lotnictwa taktycznego. 
Zgrupowania tego rodzaju będą stanowiły podstawowe elementy 
ugrupowania bojowego ogólnowojskowycli oddziałów i związków 
taktycznych, które w/g poglądów zachodnich nie powinny jednak 
stanowić-opłacalnych celów dla uderzeń^^'^ BKiR przeciwnika,

x/ Np. brak jest w niniejszym opracowaniu analizy konkretnego 
terenu, analizy stanów moralno-politycznych walczących stron 
itp,

xx/Mają to być zgrupowania bojowe formowane na bazie oddziałów 
' czołgów odpowiednio wzmocnione pododdziałami rodzajów wojsk 

i służb, zapewniające maksymalną samodzielność w walce.
Pod takim kątem widzenia przeprowadzana jest reorganizacja 
ŵ ojsk Irydowych głównych państw NATO,
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- natarcie zgrupor;ań uderzeniowych będzie wykonywane
na wybranych kierunkach, pî zy istnieniu luk i otwartych skrzy­
deł oraz często bez styczności z sq,siadami. Luki i styki między 
zgrupowaniami uderzeniovyymi zabezpieczać będzie ogień artylerii j 
zwłaszcza rakietowej, śmigłowców uzbrojonych, lotnictwa taktycz­
nego oraz naziermych patroli rozpoznawczych, a w wypadku użycia 
BKIR, środków walki z tego zakresu;

- w wypadku konieczności przełamywania obrony przeciwnika, 
na wybranym odcinku /15 — 20 % szerokości pasa natarcia/, wy­
korzystując wysoką manewrowość podstawowych środków walki, ześrod- 
kowwane będzie na krótki czas 60 - 70 % ognia artylerii,lot­
nictwa taktycznego,'śmigłowców uzbrojonych i innych środków 
rażenia, a w wypadku stosowania m m  również przydzielonej amu­
nicji specjalnej* Uderzenia aiają byń silne ale krótkotrwałe;

- w zależności od charakteru obrony przeciwnika, zwłasz­
cza jego obrony przeciwpancernej, szyki bojowe zgrupowań ude­
rzeniowych będą różnicowane* Na silną obronę przeciwpancerną 
przeciwnika nacierać będzie w pierwszym rzucie ’’piechota” 
wspierana ogniem z ukrytych BWP i czołgów; a także ogniem arty­
lerii i lotnictw?a z zadaniem zniszczenia jego środków przeciw­
pancernych i otwarcia drogi dla broni pancernej jako głównej 
siły uderzeniowej. Natomiast w toku rozwijania natarcia i poś­
cigu, w pierwszym rzucie będą nacierały czołgi i piechota na 
BWP, głównie w kolumnach, wspierana uderzeniami lotnictwa tak­
tycznego i artylerii;

- celem utrzymania wysokiego tempa natarcia, zgrupov?a- 
nia uderzeniowe, zwłaszcza pancerne i zmechanizowane, związków 
taktycznych, będą poprzedzane uziałaniami taktycznych i operaoyj 
nych desantów; na tyły przeciwnika , Celem ich działań będzie
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opflfiowywsnie określonych, wciżnych rejonow tsktycznych lub 
rubieży ¿terenowych, ułatwiających rozwijanie i utrzymanie 
wysokiego tempa natarcia przez wojska pancerne.
Generalną zasadą natarcia będzie gwałtowne wdzieranie się 
w obronę przeciw-nika niewielkich zgriipoŵ an pancerno—zniechaąi — 
zowanych, uderzenia na jego skrzydła i tyły silnym ogniem, 
niszczenie systemu dowodzenia i zaopatrywania oraz szybkie 
opanowywanie rejonów mających kluczowe znaczenie dla utrzymania 
trwałości obrony* Taki sposób prowadzenia działań mają zapewnie 
precyzyjne i wysoce efektywne środki walki oraz elc4st^czna 
organizacja wojsk, nn. organizacja »typu 80» w Bundeswehrze 
oraz nowa organizacja związków taktycznych V/.Brytanii.

b. Vr działaniach obronnych w skali taktycznej i operacyjnej,

- podstawę obrony stanowić będą punkty i rejony obrony 
organizowane na bazie taktycznych i operacyjnych zgrupowań 
bojowycli^^ w oparciu o dogodne obiekty terenowe oraz system 
ognia, zwłaszcza przeciwpancernego. Istniejące luki między 
punlttami i rejonami obrony będą osłaniane różnorodnymi zaporami 
inżynieryjnymi i chemicznymi, bronione ogniem artylerii, 
zwłaszcza wieloprowadnicowej artylerii rakietowej, śmigłowców 
przeciwpancernych oraz środków przeciwpancernych typu T0W,H0T,
i innych na wszystkich organizowanych rubieżach;

- walka o utrzymanie głównej rubieży obrony będzie się
rozpoczynała już na dalekich przedpolach /40-60 km/ w pasie
przesłaniania zmasowanymi uderzeniami ogniowymi i minowymi,
x/ Przechodzenie od natarcia do obrony i odwrotnie w któtkim

czasie zmuszać będzie do utrzymywania podstawowych elementów 
ugrupowania bojowego bez zmian.
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Ti pierwszej kolejności wykorzystane będzie lotnictwo taktyczne, 
śmigłowce uzbrojone i wiel©prowadnicowa artyleria rakietowa 
do ^alki z bronią pancerną na dużych odległościach, a 'następnie 
po nawiązaniu styczności z przeciwnikiem, uderzenie jego przyjmą 
oddziały osłonowe, uzbrojone w artylerię, czołgi i przeciw­
pancerne pociski rakietowe, wysunięte przed główną rubież 
obrony na odległość 10-12 i więcej km, W tym czasie prowadzone 
będzie wszechstronne oraz intensywme rozpoznanie celem ustalenia 
siły i kierunku uderzenia zgrupowań uderzeniowych przeciwnika;

- w wypadku włamania się przeciwnika w głąb obrony na 
ważnych kierunkach, broniące się wojska dokonywać mają częstych 
manewrów odwodami i ogniem oraz wykcnywać silne kontrataki, 
wspierane uderzeniami śmigłowców przeciwpancernych, artylei^ii
i It tnictwa taktycznego, stosując równocześnie szeroko różno­
rodne zapory minowe;

- walka w głębi obrony będzie przybierała często charakter 
walki manewrowej, zwłaszcza na kierunkach dogodnych do natarcia 
broni pancernej, niszczenia ją ogniem, minami i kontratakami
w w wypadku stosowania BkiE również uderzeniami broni z tego 
zakresu,
W sumie, obrona jako podstawowy rodzaj duiałania bojowego ma 
mieć charakter krotkotrw-aąy. Celem jej będzi.e maksymalne nisz­
czenie siły żywej i środków walki przeciwnika, dokonania w krót­
kim czasie radykalnej zmiany stosunku sił oraz stworzenia 
warunków do natarcia wojsk p/łasnych.
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1,2. Siły i środki oraz sposoby przeciwdziałania naszemu
rozpoznaniu przez przeciwnika na przyszłym polu walki.

Pizeciwdziałanie rozpoznaniu, organizowane przez siły 
zbrojne potencjalnego nieprzyjaciela w latach 1980-1990 nadal 
obejmować będzie system specjalnych przedsięwzięć, aktyw­
nych i pasyimych, zgranych ze sobą w czasie i przestrzeni celem 
zwalczania sił i środków naszego rozpoznania oraz zmniejszania 
ich efektywności poprzez celowe wprowadzanie ich w błąd. 
Przedsięwzięcia te będą miały charakter kompleksowy, z szerokim 
v7ykorzystaniem zarówno osiągnięć nauk tecimicznych jak 1 psy- 
chol ogicznych.

Analiza dotychczasowych i perspektywicznych sił i środków, 
które mogą być wykorzystane do przeciwdziałania naszemu roz­
poznaniu na przyszłym polu walki wskazują, że należałoby je 
podzielić na dwie grupy; - aktywne i pasywne.

1.2*1. lkty\;ne siły i środki oraz sposoby przeciwdziałania 
rozpoznaniu.

Do aktywnych sił i śtodków^^ przeciwdziałania naszemu 
rozpoznaniu w siłach zbrojnych 1\Ł\T0 w omawianym okresie należy 
zaliczyć;

- ogień środków i OPL wojsk lądowych;

— — — —————— di oe lek tron! czneg o j
x/ Przez aktywne siły 1 środki przeoiw/działania rozpoznaniu

rozumie się zarowno wojsia operacyjne jak i jednostki snecjall 
nie przeznaczone do w^żbranianla prowadzenia rozpoznania oraz* 
inicjatjn^nego narzucania mu /celowego nrzekazywania/ infor­

xx/Szczegółowe charakterystyki lotnictwa myśliwskiego OP oraz 
srodkow OPL wojsk lądowych przedstawione zostały w nk%. i.t.l.D 1 g-, •
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- dezinformację;
- działania nrzeciwdywersyjne^'^ /przeciw grupom specjalnym/ 

oraz innym elementom rozpoznania naziemnego.
a. Ogień środków OP i OPL wojsk lądcî ŷch Ni;TO prowa­

dzony ma być rakietami "powietrze - powietrze" lotnictwa myśliw­
skiego, rakietami przeciwlotniczymi związków i oddziałów ogólno- 
wojskowych, a także małokalibrowej automatycznej artylerii lufo­
wej i broni maszynowej. Przewidywana ilość oraz techniczno-bojowe 
charakterystyki tego typu środków walki mają zapewnić możliwość 
prowadzenia skutecznego i wielowarstwowego ognia do celów po­
wietrznych, obejmującego pułapy od 20 do 34 000 m i więcej.
Ogień ten stanowić będzie największe niebezpieczeństwo dla sa­
molotów r oz po znawco zych 1, tających na dużych wt̂ ysok os ciach oraz 
na pułapach ponad 20 - 50 do 4000 m. Należy się liczyć z tym, 
że podobnie jak dotychczas największe gęstości wielowarstwo­
wego ognia naziemnych środków OPL przeciwnika występować będą 
w rejonach;

- rozmieszczenia środków napadu jądi'*owego i składów 
amunicji specjalnej;

- stanowisk dowodzenia i węzłów łączności;
- odwodów, a zwłaszcza zgrupowań uderzeniowych wojsk 

lądowych;
- baz lotniczych /lotnisk/ a na nadEiorskim kierunku 

operacyjnym również baz morskich oraz ich urządzeń specjalnych.^
Z uwagi na znaczne rozśrodkowanie wojsk oraz manewrowy charakter

ł między poszczególnymi
x/ Określenie to obejmujące przedsięwzięcia skierowane zarówno 

przeciwko naszym grüpom specjalnym jak też przeciwko organi­
zacjom antyimperialistycznym, które w wypadku wojny mogą współ­
działać z naszymi siłami zbrojnymi na SŁTDW*
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rejonami /strefami/ ognia środków GPL występować będą luki 
-zabezpieczane doraźnym patrolowaniem lotnictwa myśliwskiego* 
Ustalanie i wykorzystywanie tego rodzaju słabych miejsc w sy­
stemie' OF i OPL lub możliwość ’’tworzenia” takich korytarzy 
ogniem, będzie jednym z ważnych warunków prowadzenia skutecznego 
rozpoznania, zwłaszcza powietrznego.

b* Ważnym i coraz bardziej niebezpiecznym sposobem prze- 
civ/działania rozpoznania stają się zakłócenia śi odków rozpo-

' x/znania radioelektronicznego. Szeroko rozbudowane siły i środki 
wojny radioelektronicznej potecnajInego nieprzyjaciela na ŚETDW 
a zwłaszcza środki zakłócania oraz możliwości ich dalszego 
rozwoju wskazują, że w latach 19'80—1990 walka radioelektroniczna 
a w niej przeciwdziałanie rozpoznaniu radioelektronicznemu 
zostanie znacznie rozszerzona i obejmie swoim zakresem zarówno 
szczebel operacyjny jak i taktyczny do pododdziałów ¿zgrupowań 
bojowych/ włącznie. Ciągłe ulepszanie środków zakłóceń, zwłasz­
cza na szczeblach taktycznych, zmierzające do pełnej automaty­
zacji namierzania i przeciwdziałania a z drugiej strony możliwość 
ich wykrywania i umiejscawiania w terenie przez nasze siły

x/ Np, w siłach zbrojnych St.Zjednoczonych na terytorium RFN
znajduje się tzw. grupa Rgehcji Bezpieczeństwa, której podlega 
ddwa bataliony wojny radioelektronicznej /A/ i S/B/, każdy 
40 stacji zakłóceń. Hctaliony te mogą być przydzielane Kor­
pusom żirmijnym. Oprócz tego w każdym Korpusie Armijnym znaj­
dują się etatowe bataliony wojny radioelektronicznej posiadają] 
ce po 3-4 kompanie przydzielane do dywizji i brygad, posiada­
jące w swoich składach po 24 stacje zakłóceń KF i 15 stacji 
zakłóceń UKF. Możliwości efektywiiego zakłócania KF do 100 
i więcej km a UKF do 30 1 więcej* Podobną organizację oraz 
wyposażenie mają korpuśne bataliony wojny radioelektronicznej 
RFN, Dokładne dane"zawarte są w wydawnictwie - Zarządu I 
Szt.Gen.WP Nr bibl. ASG - 105767,
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zbrojne, ĵO\voduje, że zestawy środków przeciv;działania rozpo­
znaniu radioelektronicznemu nieprzyjaciela montowane będą na 
pojazdach bojowych wojsk lądowych, śmigłowcach, samolotach 
specjalnych oraz okrętach wojennych. Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że perspekty, iczne zestawy przeznaczone do zakłóceń 
f*’ wojskach lądowych nieprzyjaciela, umieszczane na transporte­
rach opancerzonych lub śmigłowcach obejmować będą o wi^le 
szerszy niż dotychczas zakres częstotliwości radiowych i przez 
to będą przystosowane do zakłóceń nie tylko nasłuchu i namierza­
nia radiowego naszych organów rozpoznania radioelektronicznego 
lecz rórmież obezwładniania łączności radiowej innych elementów 
np. grup specjalnych.

c. Dezinformacja stanowić będzie nadal jeden z istotnych
sposobów przeciwdziałania rozpoznaniu, zwłaszcza na szczeblu

x/operacyjnym. ' Wykorzystując dotychczas znane metody dezinformo­
wania jak np. ’’podrzucanie” specjalnie spreparowanych dokumentów 
bojowych, rozprzestrzenianie mylących informacji ustnych, pra­
sowych, ulotek itp. za pośrednietwem agentury operacyjnej, grup 
specjalnych*, lotnictwa i innych kanałów, organizowane mog*̂  być 
również akcje dezinformacyjne w oparciu o nowoczesną technikę 
elektroniczną, zwłaszcza radio i telewizję wojskową i cywilną, 
przemycając tą drogą zarówno mylne obrazy z pola walki jak 
i dezinformującą; korespondencję radiową, oczywiście szj^frowaną. 
Ważnym kanałem dezinformowania mogą się stać dla przeciwnika 
zlr-kalizowane i celowo nie likwidowane na jego tyłach nasze grupy 
specjalne^ różnego rodzajue ’’uciekinierzy”, pozostawione celowe 
egzemplarze sprzętu bojowego na polu walki, dokumentów "tajnego
x/ "Metody dezinformowania przeciwnika” - patrz WPZ Nr 6 z 

1976 r, str. 16.
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dowodzenia” i inne materiały dezinformacyjne^ Istota współ­
czesnego dezinformowania, uwzględniając dynamiczne pole walki 
oraz niszczycielskie możliwości perspektywicznych środków walki, 
polegać będzie na ’’podrzucaniu” i^rzeciwnikowi, różnymi kanałami, 
imformacji mylących w takim czasie, aby nie mógł on ich sprawdzić 
przed podjęciem decyzji zasadniczych, wynikających z istnieją­
cego położenia stron na polu walki. Będą to zatem ’’informacje” 
o charakterze operacyjnym i taktycznym, które powinny w konsek­
wencji doprowadzić przeciwnika do mylnej oceny położenia i podję­
cia decyzji nie zgodnej z rzeczy^iistym położeniem na polu walki,

d. Działania przeciwcly;versyjne /przeciw grupom specjalnym/, 
organizowane przez oddziały i związki sił zbrojnych potencjalnego 
nieprzyjaciela najprawdopodobniej będą miały następujący charak­
ter;

- bezpośredniej, fizycznej ochrony ważnych obiektów
siłami wojsk OT lub policji wojskowej a w przypadku ochrony
obiektów jądrowo-rakietowych również wojsk operacyjnych specjal-

x/nie szkolonych; '
- ochrony obiektów przy wykorzystaniu elektroniki współ­

czesnej /np, różnego typu czujnlków/^^^;
- fizyczna likwidacja grup specjalnych działających na 

tyłach;
- wykorzystanie tych grup jako kanału dezinformowania,xxx/

x/ Np, dla bezpośredniej ochrony stanowisk startowych /rejonu 
rozmieszczenia/ pocisków rakiet owych typu Pershing 1 A,każdy 
dywizjoń posiada organiczny batalion 'piechoty, 

xx/W wojnie wietnamskiej celeia ustalenia obecności, oddziałów
f Amerykanie szeroko' stoiowall urzą-. r 

: " dzenia. elektroniczne i chemiczne reagujące na wstrząsy-, pot ..
; Xpdzki j mocz itdi: ‘  ̂̂ v a v ' .

może być wykorzystana łączność G,S.już\‘;'-.ir 
• r . też celowe umożliwienie jej obserwowania.. 

obiektu., pozoriiegoy dp., makiet sprzętu,bojcwćgo/



- 34 -

I/O działań przeciwdyrersyjnych, zwłaszcza na własnym 
terenie, nieprzyjaciel wykorzystywać będzie również różnego 
rodzaju organizacje paramilitarne. Jedną z podsti^wowych zasad 
prowadzenia działań przeciw grupom specjalnym przez nieprzyja­
ciela na jego tyłach pozostanie nadal ciągłe prowadzenie rozpo­
znania przeciwdyw/ersyjnego przez specjalne jednostki kontr­
wywiadu i policji zarówno wojskowej jak i cywilnej celem ustale­
nia ich obecności i rejonów działań* Z uwagi na przewidywany dyna- 
miczny rozwój radioelektroniki w siłach zbrojnych nieprzyjaciela 
w latach 1980-1990 /pełna automatyzacja systemów rozpoznania 
radioelektronicznego/, łączność radiowa grup specjalnych, 
działających na tyłach nieprzyjaciela stanowić będzie główny 
element demaskujący, nawet pomimo stosowania szybkiej tele­
grafii. Zatem szkolenie oraz techniczne wyposażenie naszych 
grup specjalnych przeznaczonych do prov;adzenia rozpoznania 
na tyłach potencjalnego nieprzyjaciela powinno być realizowane 
pod kątem widzenia perspektywicznych możliwości przeciwdziała­
nia nieprzyjaciela w tym zakresie.

Ciii Działania demonstracyjne wojsk nieprzyjaciela pozo­
staną nadal jednyia z ważnych sposobów przeciwdziałania 
naszemu rozpoznaniu.

Przewidywana wysoka ruchliwość podstawowych środków 
walki nieprzyjaciela w latach 1980-1990, a zwłaszcza ruchli­
wość powietrzna wojsk w skali taktycznej i operacyjnej, stwa­
rzać będzie niewspółmiernie większe niż dotychczas możliwości 
organizacji i prowadzenia działań pozornych i demonstracyjnych 
przez jego siły zbrojne. Demonstracyjne, krótkotrwałe ześrod- 
kowywania wojsk i techniki bojowej na kierunkach drugorzędnych
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celem wprowadzenia w błąd naszych oi'gandw rozpoznania i okre­
ślonych dowództw na szczeblu taktycznym lub operacyjnym będą 
stanowiły istotny element taktyki nieprzyjaciela. Możliwości 
w tym zakresie potęgować będzie również większa niż dotychczas 
możliwość demonstracyjnego /pozornego/ ześrodkowywania ognia 
dalekosiężnej artylerii lufowej i rakietowej, rakiet opera- 
cyjno-taktycznych, śmigłowców; uzbrojonych oraz lotnictwa tak­
tycznego, nie licząc możliwości demonstracyjnego nasilania 
rozpoznania, propagandy dywersyjnej itp.

Analiza ćwiczeń prowadzonych przez siły zbrojne poten^ 
cjalnego nieprzyjaciela, struktura organizacyjna jego wojsk 
a także szereg publikacji teoretycznych wskazuje, że działania 
demonstracyjne zarówno w skali taktycznej, operacyjnej jak 
i strategicznej traktowane będą nadal jako efektywny sposób 
przeciwdziałania /walki/ z naszym r*o z po znani era a teoria 
i praktyka ich realizacji będzie rozwijana w najbliższych 
pięcioleciach,

f x/1.2.2, Pasywne siły i środki ' oraz sposoby przeciwdziałania 
rozpoznaniu,

Do podstawow’ych pasywnych sposobów przeciwdziałania 
naszym organom rozpoznania, w siłach zbrojnych potencjalnego 
nieprzyjaciela w latach 1980-1990 prawdopodobnie nadal będzie 
się zaliczać ; '
x/ Przez pasywne siły i środki przeciwdziałania rozpoznaniu 

rozumie się wojska opera<yjne i jednostki specjalnie wyzna­
czone , wykorzystujące sztuczne i naturalne możliwości ukrywa­
nia siły żywej i techniki bojowej a także urządzeń tyłowych 
w terenie celem Oprowadzenia rozpoznania przeciwnika w błąd. 
Sposoby przeciwdziałania rozpoznaniu mogą być bardzo różne. 
Dokładny opis tych sposobów - patrz wydawnictw’o - Maskowanie 
i mylefiie w siłach lądowych St./jedn, - Żarz,II Szt,Gen,- 
1974 r, / •
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- maskowanie bezpośrednie wojsk i urządzeń tyłowych,
celem ukrycia ich rzeczywistych stanów ilościowych i jakościo-\
wych, sposobu rozmieszczenia w terenie, możliwości manewro­
wych itd,

- pozorowanie - sztuczne tworzenie elementów ugrupo­
wania bojowego i obiektów celem doprowadzenia naszych orga­
nów rozpoznawczych do mylnej oceny sytuacji na polu walki
w ślad za tym do podejmowania błędnych decyzji przez odnośnych 
dowódców,

a. Maskowanie bezpośrednie \Yojsk i urządzeń tyłowych. 
Podstawowym zadaniem maskowania bezpośredniego nadal

pozostanie konieczność ukrywania zai'ówno siły żywej jak i tech­
niki bojowej V/ terenie przez umiejętne wykorzystanie natural­
nych właściwości maskowniczych, a zwłaszcza lasów, wszelkiego 
rodzaju wąwozów itd, a także różnego typu zabudowań. Brak lub 
niedostateczna ilość ukryć naturalnych, w większym niż dotych­
czas stopniu uzupełniana będzie nowoczesnymi etatowymi środ­
kami maskowniczymi jak np. siatkami z nleekranizującymi ele­
mentami, maskowanie sprzętu odpowiednimi farbami, wykorzysty­
wanie zasłon dymnych oraz inne przedsięwzięcia,

b, Pozorov/anie - sztuczne tw^orzenie elementów ugrupo­
wania bojowego i obiektów*

Manewrowy charakter perspektywicznego pola walki a także
dynamiczny rozwój nauk., zwłaszcza chemicznych, stvíarza większe

— ♦

niż dotychczas możliwości w zakresie pozorowania,
Z posiadanych informacji na ten temat wynika, że siły 

zbrojne potencjalnego nieprzyjaciela tworzyć będą sztucznie
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elementy własnego ugrupowania bojowego jako rejony lub cele 
pozorne, wykorzystując do teg® celu;

- rzeczywisty sprzęt bojowy, zwłaszcza uszkodzony,
np. czołgi, BWP, działa itd., z którego tworzone będą rejony 
pozprne na różnych szczeblach dowodzenia;

- różnego typu makiety /gumowe, plastikowe i inne/ 
zarówno sprzętu bojowego, żołnierzy jak i urządzeń technicz­
nych, niezbędnych do sztucznego tworzenia elementów ugrupo­
wania bojowego na polu walki i na tyłach;

- pozorne ruchy oddziałów^ rzeczywistych lub celowo 
organizowanych, wyposażonych w odpowiedni sprzęt prawdziwy 
względnie makiety,

Z przeprowadzonej wyżej /w pkt, 1,1. i 1.2/ krótkiej 
analizy kierunków rozwoju podstawowych środków walki poten­
cjalnego nieprzyjaciela jego możliwych sposobów prowadzenie! 
walki zbrojnej oraz przeciwdziałania naszym systemom rozpo­
znania, nasuwa się szereg wniosków dotyczących wymagań jakim 
powinien odpowiadać system rozpoznania w naszych oddziałach, 
związkach taktycznych i operacyjnych w okresie i9S0-1990 r,

a, W zakresie taktycznego rozpoznania ogólnowojskowego;
- posiadania etatowych /wyspecjalizowanych/ sił i środ­

ków rozpoznania ogólnowojskowego na szczeblu od batalionu do
dywizji włącznie. Organizacja pododdziałów /oddziałów/ 

rozpoznawczych na tych szczeblach dowodzenia powinna zapewnić 
możliwość sprawnego tworzenie efektywnych i wysoce richllwych 
elementów rozpoznawczych np. ruclioiiiych PC, niewielkich PU 
i SPR z możliwością włączania w skład tych ostatnich śmigłowców
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Y /rozpoznawczych* Tego roclzaji kombinowane elementy rozpo­
znawcze powinny być zdolne zarówno do prowadzenia efektywnego 
rozpoznania w szybko zmieniających się sytuacjach na polu walki 
jak też do natychmiastowego niszczenia ważnych obiektów nie- 
przyjaciela np* x̂ >ykrytych rakiet na stanowiskach startowych 
składów amunicji specjalnej, stanowisk dowodzenia itp. na głę­
bokość 30-50 km tj. na głębokość ugrupowania dywizji nieprzyja­
ciela;

elementy rozpoznawcze powinny być zdolne nie tylko 
do głębokiego przenikania w’ głąb obrony nieprzyjaciela w działa­
niach zaczepnych, lecz również do szybkiego pi^zestawienia 
zadań i sposobów» działania w jego ugrupowaniu zaczepnym, 
w wypadku przejścia wojsk własnych do działań obronnych* Chodzi
0 możliwość i umiejętność działania na tyłach nieprzyjaciela 
jako elementóvi rozpoznawczych i dywersyjnych na korzyść wojsk 
własnych znajdujących się w obronie;

- uzbrojenie i techniczne wyposażenie pododdziałów 
/oddziałów// rozpoznawczych na szczeblu taktycznym a zwłaszcza 
czołgi, BWP, wyposażenie elektroniczne itd, powinno pod 
w»zględem jakościowym przewyższaj^ analogiczne uzbrojenie
1 wyposażenie wojsk operacyjnych/ własnych i przeciwnika,
W przeciwnym wypadku organizowane na czas walki elementy
roz£Oznanxa^naziemne|£0_nie_b^d^._zdolne dostarczać na czas
x/ W zależności od potrzeb, śmigłowce powinny być uzbrojone 

w broń pokładową lub pociski rakietowe, 
xx/Np, amerykańskie oddziały rozpoznawcze w»yposażone zostały 

w czołgi lekkie M551 /A/ z armatą 152ffim przystosovaną do 
strzelania pociskami i rakietami* Czołg ten pod względem siły 
ognia, ruchliwości i wyposażenia elektronicznego przewyższa 
standartowy czołg M60-A, To samo odnosi się do BWP i innych 
typów uzbrojenia. W innych armiach TC, a zwłaszcza 
w Bundeswehrze, obserwuje się również trend do wyposażenia 
organów rozpoznawczych w najnowsze środki techniczne*
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aktucilnych infcrniacjl dowodcom do podejmowania decyzji zgod­
nych z rozwojem sytuacji*

- dynamiczny 1 vi’ysoce manewrowy charakter przyszłych 
działań bojowych prow^adzonych zarówno w dzień jak i w nocy 
»̂ywcsgać będzie posiadania w pododdziałach i oddziałach ogólno- 
wojskctvy ch organicznych sił i srodkow rozpoznania radioelektro­
nicznego, Szczególnie ważnym Steinie się radiolokacyjne rozpo­
znanie pola walki, umożliwiające wykrywanie i śledzenie obiek­
tów nieprzyjaciela na głębokość do 10—15 km, głównie w nocy*
Z uwagi na przewidywany szeroki zakres zakłóceń radioelektro­
nicznych stosowanych przez nieprzyjaciela, utrzymanie niezawodnej| 
łączności wewnątrz systemu rozpoznania taktycznego będzie miało 
decydujące znaczenie. Zatem edporność elektroniki rozpoznaw­
czej na możliwe sposoby przeciwdziałania stanie się jednym
z kolejny cli głównych wymagań stawianych przed perspektywicznym 
systemem rozpoznania na szczeblu taktycznym*

b, W zakresie rozpoznania operacyjnego:

- perspektywiczny system rozpoznania powietrznego powinien 
obejmować: samoloty rozpoznawcze przystosowane do lotów na 
wysOiCosciacn poniżej 100 m; wyposażone w automatj/czne urządze­
nia do natychmiastowego^bezpośredniego przekazywania danych
,/ońrazów/ z pola walki, bezpilotowych środków rozpoznania 
powietrznego zdolhych^-d głębokiej i długotrwałej / 10-1 2 .godzin/ 
penetracji ha tyłach! nieprzyjaciela oraż ze śmigłowców rozpb^
■ znawczych przezncjczohyeh do prowadzenia rozpoznania zarówno na ; 
rubieżach, styczności wojsk jak-̂ też w głębi własnego ugrupowanlą, 
Rozpoznanie powietrzne powinno stanowić główne źródło informacji
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o nieprzyjacielu toku działań. Samolrty i śmigłowce rozpo­
znawcze powinny być również uzbrojone i zdolne do bezpośred­
niego atakowania ważnych obiektów nieprzyjaciela po ich wykry­
ciu,

- system rozpoznania radioelektronicznego na szczeblu 
z\viązku operacyjnego powinien obejmować: siły i środki powie­
trznego /morskiego/ rozpoznania radioelektronicznego, naziemnych 
oddziałów; rozpoznania radioelektronicznego oraz oddziałów 
przeznaczonych tío prowadzenia walki radioelektronicznej^zarówno 
z ziemi jak i z powie tx’za /morza/. Konieczność nieprzerwanego ̂ 
ścisłego współdziałania między elementanii walki radioelektro­
nicznego oraz rozpoznania wymagać będzie posiadania na szczeblu 
operacyjnym jednolitego, w pełni zautomatyzowanego oraz scentra­
lizowanego systemu í^oérodka/ rozpoznania i walki radioelektro­
nicznej, odpornego na zakłócenia nieprzyjaciela.

- system rozpoznania specjalnego powinien obejmować wszyst­
kie siły i środki przeznaczone do działań na tyłach potencjal­
nego nieprzyjaciela. Z uwagi na szybko zmieniające się poło­
żenia wojsk i wynikającą z tego konieczność dostarczania infor­
macji w kiótklm czasie do ośrodka decyzyjnego, w skład tego 
systemu powinny wschodzić zarówno grupy specjalne, agentura 
operacyjna podporządkowana szefowi rozpoznania związku opera­
cyjnego jak też organizacje antyimperialistyczne działające
na danym kierunku operacyjnym. Dotychczasowa decentralizacja 
w tej dziedzinie wydaje się być nie uzasadnioną;

- decydujące znaczenie w systemie rozpoznania na szczeblu 
operacyjnym będzie miał obieg informacji o nieprzyjacielu,
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zwłaszcza w ogniwach rozpoznawczych, decyzyjnych i wykonaw­
czych /ogniowych/. Podstawowym wymaganiem w tyni zakresie 
będzie maksymałnie możliw’e skrócenie czasu przepływu danych 
rozDOznawczych od elementów zdobywa»jącycłi informacje poprzez 
ich ocenę aż do odnośnego ogniwa decyzyjnego* Realizacja tego 
wymagania powinna polegać na nieprzerwanym ulepszaniu techni­
cznego wyposażenia ogniw rozpoznawczych jak też na uspraw­
nianiu organizacyjnym pracy sztabu zwie^zku operacyjnego.

Jednym z najważniejszych wymagań stawianych przed ogni­
wami rozpoznania na wszystkich szczeblach dowodzenia nadal 
pozostaji^ wysokie umie ję tności , fachow’e , zdy scypiino\?anie oraz 
pełne zaangażowanie ideowe w realizacjf zadań rozpoznawczych 
przez wszystkich żołnierzy tej trudnej służby.
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W latach 1990-2000;

W zakresie rozwo.ju sił zbro.lnyoh i środkó^^ walki

W pierwszej połowie lat dzle\?ięćdziesiątych, nie 
należy się liczyć z radykalnymi zmianami w siłach zbrojnych 
NATO, Kontynuowany będzie kierunek ich rozwoju z lat 80-tycii, 
polegający na doskonaleniu i optymalizacji struktur organiza­
cyjnych, zwiększeniu ruchliwości i manewrowości wojsk, zwię­
kszaniu skuteczności rażenia oraz siły ognia technicznych środ­
ków walki, optymalizacji procesów dowodzenia i rozpoznania. 
Zapoczątkowany pod koniec lat 80-tych, głównie w siłach , 
zbrojnych Stanów Zjednoczonych i RFN oraz Wielkiej Brytanii 
— proces wprowadzania do wojsk nowej generacji i wzorów sprzętu 
i uzbrojenia, prowadzony będzie nadal w wojskach pozostałych 
państw członkowskich NiUC, szczególnie w Belgii, Holandii 
1 Danii,

Lata 90-te natomiast mogą przynieść znaczny wzrost poten­
cjału uderzeniowego sił zbrojnych Ni'iTC poprzez dalsze wprowa­
dzenie głowic i pocisków wleloładunkow^ych a także neutronow^ycli 
oraz wprowadzenie do arsenału bojow^ego nowych środków ŵ alki 
opartych na technice laserowej. Nie jest wykluczonym, że zo­
staną zaiioiiczone badania i próby w' zakresie produkcji nie­
których broni środowiskowych, a głównie ekologicznych, farmako­
logicznych i psychotoksycznych, Z -dużym prawdopodobieństwem 
należy oczekiwać wprowadzenia w tym okresie do uzbrojenia 
taktyczno-operacyjnych środków przenoszenia broni jądrowej - 
mini ładunlców jądrowych o mocach od 0̂ 0,1 do 5 KT,



- 43 -

W zakresie konwencjonalnych środków wfilki, daszej 
intensywnej modernizacji i doskonaleniu podlegać będą czołgi 
artyleria, np* może być wyprodukowany ”Leopard”3 , zestawy 
przeciwlotnicze i przeciwpancerne. Szczególnie dotyczyć to 
będzie urządzeń kierowania ogniem i na prowadzania pocisków 
rakietowych, które w sumie umożliwiać będą znaczne -zwiększenie 
ich zasięgów oraz większą siłę i skuteczność rażenia.
Nastąpi znaczny rozwój i wzbogacenie arsenału środków walki- 
e 1 e k t r o ni ę zneJM. r o z p o z na n i a , [jr o dk i rozpoznania i sy^Temy * 

f kierowania ognienr umożliwiać będą siaiteczne niszczenie czołgów 
przez artylerię do ognia pośredniego na odległość kilkudzie­
sięciu kilmraetrów, \fiększość informacji rozpoznawczych z tak­
tycznej strefy działań dostarczona będzie do sztabów w czasie 
rzeczywistym co-umożliwiać będzie natychmiastowe i skuteczne 
zwalczanie wykrytych obiektów i celów.
Poważny rozwój nastąpi w zakresie środków dowodzenia i łączno­
ści głównie poprzez ich pełną cutomatyzację i uodpornienie na 
zakłócanie, co wpłynie na większą sprawność i ciągłość dowo­
dzenia, / ■ ■ ■■ ^

1 Yt zakresie sposobów prowadzenia działań bojowych

W perspektyw, ie lat 1990-2000 należy przewidywać, że 
działania bojowe zarówno w skali taktycznej Jak i operaicyjnej 
prow/auzone będą przez oapowiednio formowane, lądow’o—Doi?ietrzne 
zespoły zaczepno-obronne, składające się z określonej ilości 
czołgów i B?/P, poduszkowców uzbrojonych, grup lotnictwa 
pianowego startu i lądowania, grup walki radloelektronlczneJ
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itp., wspieranych na duże odległości /60-80 km/ ogniem arty­
lerii rakietowej i lotnictwa taktycznego,

Z uwagi na możliwość wprowadzenia do uzbrojenia od­
działów 1 pododdziałów BMR, charakter działań bojowych będzie 
ulegał częstym zmianom. Możliwość organizowania niewielkich 
ale silnie uzbrojonych oddziałów rajdowych, zarówno w obronie 
jak i w natarciu, spowoduje zacieranie się różnic między kla­
syczną obroną i natarciem. Wyniki walki będą uzależnione od 
możliwości wykonania silnego uderzenia z zaskoczenia, zadania 
przeciwnikowi jak największych strat i uchwycenia inicjatywy 
w walce'/operacji/.

Linia styczności wojsk /frontu/, jako historycznie 
ukształtowane pojęcie, będzie stopniowo zanikać. Walka /operacja/ 
rozgrywać się będzie na całym obszarze działań walczących stron 
określonym jako cel natarcia /operacji, -'opranowanie terenu" 
bęczłe następstwem zniszczenia lub obezwładnienia przeciwnika.

Z uwagi na niszczycielskie możliwości perspektywicznych 
srodkow walki, zespoły lądowo-powietrzne będą musiały być roz- 
środkowane i dokładnie maskowane. Ześrodkowanie wojsk 1 tech­
niki bojowej następować będzie na krótki czas, a uderzenia 
z zaskoczenia, w rejonach /punktach/ mających kluczowe znacze­
nie dla dalszego prowadzenia działań. Elatego walka będzie miała 
charakter szeregu większych 1 mniejszych ognisk , rozsianych 
na całym obszarze. Wojska własne i nieprzyjaciela będą często 
wymieszane. Wymagać to będzie z kolei konieczności posiadania 
sprawnie działającego systemu rozpoznania już nawet na szczeblu 
poooddzlełu /zespołu - lądowo-powietrznego/.

Dowodzenie a zwłaszcza współdziałanie w ramach większych 
zespołów lądowo-powietrznyoh będzie znacznie utrudnione, przy
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pomocy łączności radiowej /zakłócenia,promieniowanie itp*/.
Wymagać to będzie większej decentralizacji dowodzenia i prze- 
kazy’ ania inicjatywny w ręce poszczególnych dowódców» navvet niż­
szych szczebli,
v«ynika z tego, że również organizacja systemu rozpoznania oraz 
sposoby prowiadźenia działań rozpoznaw/czych ńa tego rodzaju 
złożonym polu ŵ alki w^ymagać będzie:

~ nowego określenia roli rozpoznania, jako jDzołowej dziedzin] 
starcia z przeciwnikiem’̂, W zwiiązku z tym zadania rozpoznawcze, 
polegające dotychczas na zdobywaniu informacji o nieprzyjacielu 
 ̂ odnośnym dowództwom i sztabom będą z konieczno­
ści musiały być rozszerzone o dodatkowy element - ”wykrvłeś”, 
jeśli masz środki niszcz i melduj przełożonemu. Dotyczy to 

w szczególności %vszelkich środków masowego rażenia i innych 
środków o dużej sile ognia|

- nowego określenia /podziału/ odpowiedzialności za roz­
poznanie jako działalność bojowy. Wydaje się, że w świetle tak 
\.idzicłnego charakteru pola w/alki lat 1990 — 2000, za rozpoznanie 
odoowledzialnosć ponosić będą dowódcy \fszystkich szczebli dowie­
dzenia /od plutonu do armii i wyżej/ ogólnowojskowych , rodzajów 
\.ojsk i służb* Działania rozpoznaw/cze nie będą ograniczone jedy­
nie do etatowych /wyspecjalizowanych/ sił i środków na posz­
czególnych szczeblach dowodzenia, będą one musiały być prow»a- 
dzone również przez siły 1 środki rodzajów wojsk i służb w/g 
jednolitego planu, w jednym systemiej

- w//w wymagania spowodują konieczność dokonania istotnych 
zmian organizacyjnych i technicznych, głównie etatowych ogniw 
rozpoznawczych. Pod względem techniki bojowej, łączność!,
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technicznych środków wykrywania itp, etatowe siły 1 środki 
rozpoznania powinny wyprzedzać /być doskonalsze/ technikę bojową 
zarówno własnych wojsk operacyjnych jak i przeciwnika. W prze­
ciwnym wypadku nie-będą w' stanie wykony^vać zadań w złożonych 
sytuacjach na perspektywicznym polu walki, wyprzedzać przeciw­
nika w jego działaniach, ^

Y. 3. siłach
££££j£i^£^*,£££2^i£^^££łil^^££^£^g£aizac^^_^l S£0sobĵ  ̂ orowadzenia

j ow^ch

W najbliższym dziesięcioleciu tj. 1980-1990 rozwój pod­
stawowych środków walki w naszych siłach zbrojnych będą miały 
charakter zarówno jakościowy jak i ilościowy. Zmiany jakościowe 
zmierzać będą głównie w następujących kierunkach;

- w prowadzania’nowych środków vialkl dotychczas nie sto­
sowanych, będących obecnie w końcowrym stadium przygotowiania 
do produkcji;

- v/prowadzenia nowych środlców walki i sprzętu, które 
dotychczas nie były wykorzystywane w naszych siłach zbrojnych 
ale znajdowały się w uzbrojeniu innych armii państw Układu 
Warszawskiego np. Armii Radzieckiej;

- zamiany sprzętu starszych typów, sprzętem nowej generacji;
- modernizacji środkow ?»alki znajdujących się jeszcze 

w uzbrojeniu wojsk.

Jednocześnie pojawić się mogą, ale raczej tylko prototypy, 
zupełnie nowych środków walki, będących rezultatem wykorzystania 
nowych odkryć i osiągnięć nauki oraz zastosowania zupełnie nowych
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o zwiększonej zdolności zwalczania celów opancerzonych np* 
wieloprowadnicowej artylerii rakietowej.

W związku z tym przewiduje się wprowadzenie do uzbrojenia 
wojsk nowych zestawów artylerii rak et owej o donośności do 80km 
dostosowanej do strzelania pociskami /kasetami/ z minami narzu­
towymi, głównie przeciwpancernymi, artyleria rakietowa w przy­
szłości również dysponować będzie pociskami jądrowymi. Nastąpi 
też skrócenie czasu odpalenia jednej salwy oraz zwiększenie 
wydajności ogniowej poprzez zastosowanie automatycznego systemu 
ładowania wyrzutni,

W' artylerii lufowej oprócz modernizacji jej konstrukcji,
/

nastąpi jednocześnie szybkie wprowadzenie do wojsk artylerii 
samobieżnej /pływającej/ i opancerzonej. Na przykład w pułkach 
zmechanizowanych zamiast baterii 122 mm haubic ciągnionych wpro­
wadzi się dywizjon dwu batefyjny 122 mm haubic typu ’’GOŹDZIK*’,

Zwiększy się również ilość środlcóiv w ABAA ̂ w której 
zamiast czterech dywizjonów będzie pięć, w tym dywizjon rakiet 
BM-21,

W armii, zamiast jednej, przewiduje się dwie ABi-iA*» Pod 
koniec lat SO-tych lub po 1990 r. będą wprowadzane do ABAA 
samobieżne haubice 152 mm typu

Wielką rolę w osiąganiu efektywności ognia artylerii 
odegrają planowane do wprowadzenia do wyposażenia wojsk dalmierze 
laserowe oraz inne systemy kierowania pociskami zapewniające 
wysoki stopień prawdopodobieństwa trafienia celów.

W zakresie amunicji artyleryjskiej przewiduje się taką 
modernizację, Ictóra przyczyni się do zwielokrotnienia siły 
rażenia przy zmniejszanym ciężaże jednostkowym i bezodrzutowej
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technice oclpalania. Na przykład skuteczność 85 nim armaty i
122 mm haubicy v; iłalce z czołgami zwiększy się przez vDrowa~

\

dzenie do uzbrojenia bezwirasowych pocisków kumulacyjnych.
Duże zmiany nastąpią w konstrukcji zapalników do amunicji 

ortylerj^jskie j, Przewiduje się wykorzystanie pocisków z zapalni­
kiem zbliżeniowym, radiowymi i samonaprowadzającymi się na 
cele oraz pocisków z dopalaczami, które mają zapewnić wydłuże­
nie donośności w granicach 1/3 donośnoścl obecnej.

Przedstawione podstawowe kierunki rozwoju śrouliów i sprzętu 
wojsk rakietowych i artylerii będą miały istotny wpływ na wzrost 
możliwości ogniowych zarówno na szczeblu taktycznym jak i opera­
cyjnym. Zwiększy się zasięg oddziałyivania rakiet i artylerii oraz 
ilość i jakość środków artyleryjskich, zw^łaszcza przeciwpancer­
nych, Miniaturyzacja pocisków jądrowych umożliwi zwalczanie 
celów powierzchniowych znajdujących się ?; pobliżu linii stycz­
ności walczących wojsk przy użyciu rakiet i artylerii. Wystąpi 
przypuszczalnie większa niż dotychczas możliwość, a jednocześnie 
konieczność dostosowywania ognia do konicretnych potrzeb; wzrośnie 
znacznie ognia do celów zlokalizowanych, a w działaniach bez 
użycia broni jądrowej - również ognia powierzchniowego. \7̂ rost 
celności i mocy środków rażenia oraz wykorzystywanie zróżnicowa­
nego uzbrojenia przyczyni się do mniejszego zużycia amunicji, 
a wzrost zasięgu ognia ograniczy konieczność dokonyivania manewru 
sprzętem. Zmiany rozwojowe w poważnym stopniu usamodzielnią 
w walce ogólnowojskowe związki taktyczne i oddziały.
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b/ W zakresie obrony ppario. W celu zwiększenia siły ognia 
przeciwpancernego, w laiejsoe dotychczasowyo,. przeciwpancernych 
pocisków typu "łaLUTKA" 1 "Trziaiel- kierowanych przewodowe, 
wprowadza się przeciwpancerne pociski "Fagot" - kierowano 
półautomatycznie ,_•*

Zi.iększy się też ilosó wyrzutni PFK w batalionach piecho­
ty i ćywizjonach artylerii przeciwpancernej dywizji. I tak, 
w kompcjnil wsparcia batalionu piechoty zamiast czterech środków 
przeciwpancernych /dwa SPG i 6 PPK ’’Fagot»»/ W dywizjonie 
artylerii przeciwpancernej dywizji zamiast osiemnastu 86 mm 
ormat - będzie dv/anaście 85 mm armat i dziewaęó PPK - »’Fagot»». 
ł\- baterii artylerii pułku zmechanizowanego zamiast sześciu 
przeciwpancernych pocisków kierowanych tyou »»leaiutka»» wprowadzi 
się sześć przeciwpancern3'cli pocisków kierowanych typu »’Fagot”, 
Foważną rolę w obronie przeciwpancernej wojsk będą odgrywały 
przeciwpancerne śmigłowce, uzbrojone w PPK nowej generacji.

c/ Ipjskd lotnicze będą. w dalszym ciągu jediiĵ m z pod­
stawowych rodzajów sił zbrojnych. Przewiduje się znaczny rozwój 
przecie wszj'̂ stkim lotnictwa wojsk lądowych i wyposażenie go j 
w coiaz doskonalsze śmigłowce szturmowe, rozpoznaw/cze, tran­
sportowe i łącznikowe. Ponadto do xvojsk łi^tniczych prawdopodobnie 
zostaną wprovî adzone samoloty bezpilotowe, przeznaczone do pro­
wadzenia rozpoznania i ewentualnie wykonjw^ania uderzeń na wykryte 
obiekty naziemne, w/g wymagania »»rozpoznałeś - niszcz”.

Vi lotnictwie myśliwskim podstawowym samclotem łat 80-t>-ch 
będzie obok samolotu MiG-21, samolot KiG-23. Charakteryzuje się 
on pręckoscią, maksjmialną^ około 2,35 Ida, taktycznymi promienicin 
działania na małej wysokości około 400 km i pułapem praktycznym



17500 m. Uzbrojenie samolotu składa się z samonaprokadzających
się pocisków rakietowych ’’powietrze __ powietrze”, szybkostrzel-

, enych działek pokłaclĉ \'ycIi i zasobników z nikieroY/anyiiii pociskami 
rî kiet owymi. Samolot posiada celownik radlolikacy jny o zasięgu ' 
wy krywa n i a 30 ~40 km,

Wyposażenie tego samolotu w urządzenia rozpoznawcze w za­
sadzie nie różni się od wyposazeeiia samolotu MiG-211i* Hoże on 
by<5 wykorzystywany do rozpoznania wzrokowego obiektów nazieuinych 
i radiolokacyjnych celów po\¥ietrznych• Dokładność i wiarygodność 
uzyskiYianych informacji z rozpoznania obiektów naziemnych będzie 
niewielka,

IV lotnictv;ie myś liwsko-bombowym, którego rola i zastoso­
wanie bojowe pozostaje w ścisłej zależności od charakteru przy­
szłego pola walki, podstawowym t̂ p̂em samolotu będzie w latach 
80-tych samolot Su-2G i jego wersje pochodne. Jest to samolot 
chai^akteryzujący się dużą rozpiętością pr^ędkości /od 6CG km/godz. 
do 2,1 Ma/ dużym udźwigiem /40C0 kg/ i zróżnicowanym uzbrojeniem 
artyleryjsko-rakietowo-boBibowym. Samolot jest wyposażony w lot­
niczy aparat fotograficzny i może być wykorzystyw/any do wydconywa- 
nia zadań rozpoznania powietrznego•

W lotnictwie rozpoznawczym, które w dalszym ciągu będzie 
wykonywało zadania rozpoznania op ‘racyjnego i taktycznego nu- 
korzyść wojsk lądowych, lotnictwa i marynarki wojennej, pod­
stawowymi samolotami będą samoloty Mig-21R i Su~2Cli z odpowae- 
dnimi zasobnikami rozpoznawczymi.

Szerokokątny lotniczy aparat fotograficzny najdujący « 
się w zasobniku ICKR - 1 oraz aparaty do fotografowania dziennego 
i nocnego mają duże możliwości fotografowania. Prowadzone prace 
mające na celu skrócenie czasu opracowania wyników fotografowanial



lotniczego podniosą rangę tego sposobu rozpoznania por?ietrznegg)
i ' ' '/
ii wpłyną na zmianę taktyki działania lotnictwa rozpcznawczego*

W perspektywie należy liczyć się z możliwością wprowadzenia
w miejsce w^ycofywanych saRiolotów Lim-lA i Lim~2i^ samolotów 
bezpilrtow^ycii wyposażonych w aparaturę telewizyjną oi'az 'do 
rozpoznania radioelektronicznego i fotograficznego,

W lotnictwie transportowym w dalszym ciągu podstawowym 
sainolotem będzie lekki samolot transportowy AN-26 lub podobne.

System dowiodzenia armii lotniczej i współdziałania z woj­
skami lądowymi wprowadzony w ostatnich latach, będzie dosko­

nalony i przygotowywany do zautomatyzowania.
Należy przewidywać, że lotnictwo frontowe/ podobnie jak 

dotychczas, przeznaczone będzie głównie do zabezpieczenia 
działań bojowych wojsk lądowych w operacjach zaczepnych i obî on- 
nych frontuj a także w Bamodzielnych operacjach powietrznych 
i zabezpieczeniu operacji desantowych. Prowadząc działania we 
Yispółdziałaniu z ivojskami lądowymi armia lotnicza będzie wyko­
nywała zadania w całym pasie działania frontu i na całą głę­

bokość operacji frontowej.

d/ fi rozwoju śmigłowców bojowych w naszych siłach zbrojnych 
iat osiemdziesiątych, rysują się dwu zasadnicze kieruniei zmian. 

Pierwszy z nich będzie polegał na dalszym doskonaleniu 
systemów uzbrojenia i nawigacyjnych w posiadanych już obecnie 
śmigłowcach szturmowych Mi-2, a także zwiększenie ich odporno­
ści na uderzenia ogniowe broni piechoty i lotnlctw-a przeciwnika. 
Śmigłowce Mi-2 będą intensywnie zastępowane śmigłow’cami W-3, 
w miarę rozwoju ich produkcji. Nastąpią zatem zrriiany jakościowa, 

Drugi kierunek będzie polegał na zwiększeniu ilości śmigłow­
ców szturmowych typu Ml-24 D jako odwodów przeciwpancernych na
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szczeblu operacyjnymi* W tym v;zgiędzie należy oczekiwać, że ■ 
zostanie zorganizowany co najmniej jeden pułk śmigłowców Mi~24D 
na szczeblu frontu,

Z tych dwóch kierunków rozwoju śmigłowców bojowych wynika, 
że śmigłowiec MÍ-24D nie będzie powszechnie stosowanym poiietrz- 
nym środkiem przeciwpancernym w naszych siłach zbrojnych. Prio­
rytet ilościowy będą miały śmigłowce szturmowe typu lli-2, a w 
per s pekt ywi e W-3 ,

Zmiany jakościowe i ilościowe śmigłowców bojowych będą ;r?/d̂y 
wyraźnie określony wpływ na organizację i sposoby prowadzenia 
działali bojowych wojsk lądowych. Poprawa, parametrów taktyczno- 
ogniowych i zwiększenie ilości śmigłowców bojowych pozŵ oli 
na bardziej wszechstronne ich zastosow’gnie W walce i operacji, 
w szczególności w trudnych warunkach terenowych i atmosferycz­
nych, Należy oczekiwać, że zwiększy się zakres zadań bojowych 
przez nie wykonywanych. Śmigłowce szturmowe będą, mogły być 
użyte do zw’alczania desantów taktycznych bądź pododdziałów 
/oodziałów/ nieprzyjaciela, któi-e pozostały w ugrupowaniu 
bojowymi /operacyjnym/ po wycofaniu się głównych sił nieprzyja­
ciela.

Rozwój śmigłowców bojowych w istotny sposób zaznaczy się 
w sposobach prowacizenia działań boj ornych wojsk ią.dow^ch. Punkt 
ciężkości walki zostanie wyraźnie przesunięty z wymiaru lâ dowegi 
w wymiar powietrzno-lądowy. Dość ostro uwidoczni się to w zwią­
zkach taktycznych i operacyjnych.

Działania zaczepne, jak też i obronne, będą cechować się■ ~ ł ^
większą dynamiką i elastycznością, zwiększy się skuteczność zwal­
czania środków opancerzonych nieprzyjaciela, co pozwoli na zada­
wanie nieprzyjaciel'wi wyższych strat, szczególnie w działaniach
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z użyciem Iconwencjoiialn;̂  ch środkÓT,v rażenia. Wyraźnie podniesie 
się zdolność szybkiego okrt^anići, w tyw v/ manewrze pionowym^

1 niszczenia określonych zgrupowali nieprzyjaciela,
Użycie w walce, bitwie i operacji większej ilości śmigłow­

ców bojowych c wyższych walorach taktyczno-ogniowych, należy 
widzieć na tle ogólnych tendencji rozwojowych naszych sił zbroj­
nych, tj, szczególnie rozwój wojsk lądowych i lotnictwa. Konty­
nuowana modernizacja pozwala oczekiwać, że pod koniec lat osiem­
dziesiątych zostanie w pełni ugruntowany proces dojrzewania kon­
cepcji zaczepnych zgrupowań powietrzno-lądowych, jako działań 
wszeciistronnie zespolonych w wymiarze powjietrznym i lądowym,

e/ związkach taktycznych armii iierwszego rzutu operacyj­
nego bę^dzie wtrastała ilość czołgów T—72, Będa¿ one systematycznie 
wprowadzane w miejsce czołgów T^55, Wycofane czołgi T-55 będą 
skolei zastępowały istniejące jeszcze w niektórych związkach tak- 
tycznych drugiego rzutu operacyjnego czołgi T-34,

Nowo wprowadzane czołgi charakteryzują się między innymi 
większą grubością pancerza i wieży, większym kalibrem działa, dużą 
prędkością maksymalną i dużym zasięgiem.

Ponadto czołg T-72 posic\da optyczny laserowy dalmierz , 
Należy również liczyć się z tym, że będzie on wyposażony także 
w pasywny noktowizor i celrwnlk laserowy posiadający możliwość 
automatycznego wprowadzania poprawek.

Większa szybkość i manewrowość nowo wprowadzonych czołgów 
przyczyni się do zr/iększenia tempa marszu, a tym samym do szybszeg( 
przegrupowania wojsk. Zwiększy się również zasięg i skutecznćiść 
ognia bezpośredniego a co za tym idzie,zwiększą się możliwości 
czołgów w działaniach bojowych.
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Podobnie będzie wzrastać ilość BWP, co zwiększy siłę ognia 
przeciwpancernego i manewrów ość wojsk*

f/ YÜ najbliższych latach przewiduje się doskonalenie 
struktur organizacyjnych związków taktycznych i oddziałów, 
a zwłaszcza dywizji zmechanizowanej i pancernej, Przewiduje 
się między innymi utworzenie nowego typu dywizji zunifikowanej, 
pancerno- zmechanizowanej. Cechą charakterystyczną organizacji 
dywizji pancerno-zmechanizowanej będzie \^ystępowanie dwóch pułków 
zmechanizowanych i dwóch pułków czołgów, przy czym pułki czołgów 
będą miały organizację batalionową. Powstaną również specyficzne 
dywizyjne oddziały i pododdziały np, artylerii, wojsk inżynie­
ryjnych, tyłowe itp, Víprowaazenie nowej struktury organizacyj­
nej wojsk z uwzględnieniem doskonalszych środków walki będzie 
mieć niewątpliwy wpływ na wzrost możliwości bojowych wojsk.

g/ Wojska obrony przeciwlotniczej, w związku z rozwojem 
środków napadu powietrznego przeciwnika /w tym samolotów bez- 
pil towych /oraz stosowanych przezeń środlców rażenia, np. poci­
sków ’’Cruise”, będą się rozwijały szczególnie intensyiTnle. Wraz 
ze wzrostem możliwości przenikania sił powietrznych przeci\;nika 
na pułapach od kilkudziesięciu metrów do kilkudziesięciu tysięcy 
oraz atakowania obiektów z bardzo dużą dokładnością i z coraz 
większych odległości, wzrosną v/ymagania w stosunku do skutecz­
ności osłony wojsk. Zaistnieje potrzeba tworzenia w ramach 
strefov;o-cbiektowej obrony przeciwlotniczej ciągłej w czasie 
i przestrzeni, wielowarstwowej strefy ognia rakiet przeciwlotni­
czych, uzupełnionej ogniem artylerii przeciwlotniczej. Stanie 
się to możliwe dzięki znacznemu zwiększeniu nasycenia wojsk 
nowoczesnynii rakietami typu ”Krug” i ”KUB” oraz ”CSA” a także
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zmoderiiizo\vaną małokcUibrową artylerią przeciwlotniczą i ze­
stawami rakiet przeciwlotniczych ’'STKZkŁ^-l i ’'STKZiiŁk-2”,
Ndleży lownież liczyć się z możlixYcśeią wprowadzenia pod koniec 
lat SO-siątych rakiet przeciwlctniczych dalekiego zasięgu*

Realizacja powyższych sumarycznych zamierzeń zapewni między 
innymi scentralizowane kierowanie ogniem /dotychczasowo nie­
istniejące w takim wymiarze/ wszystkich środków obrony przeciw-^ 
letniczej tak na szczeblu dywizji, jak i na szczeblu dowolnego 
oddziału. Umożliwi to również dzięki istnieniu sprzężeń zv/rotnych, 
przejęcie kierowania wszystkimi środkami OPL związku taktycznego 
przez punkt kierowania obroną przeciwlotniczą dowolnego oddziału 
ogólnowoj Sicow/ego, Zostanie tym samym całkowicie zamlcnięty system 
OPL dy’̂izji, będący jednym z podstawowych komponentów- w układzie 
chierarchicznym - systemu OPL szczebla operacyjnego.

Yi dalszej kolejności należy oczekiwać wyprowadzenia automa­
tyzacji kierowanie do systemów GPL przez szczebel operacyjny 
przy jednoczesnym sprzężeniu z systemem naprowadzania lotnictwa 
myśliwskiego lub wielociocelowego.

Perspektyw-iczna organizacja 1 wyposażenie w/ojsk obrony 
przed W' 1 r t n i c z e j z ak ł a d a j ą pr a w i e r ó wn om i e r n e um i e j s c o w lanie 
oddziałów i pododdziałów rakiet przeciwlotniczych oraz duże 
nasycenie we wszystkich^ ogólnowojskowyeh związkach i oddziałach 
co w znacznej mierze zdeteriiiinuje koncentrację wysiłku /ześrodieo- 
wanie sił/ w aspekcie zgromadzenia większej liczby środków walki 
na określonych kierunkach czy też w pewnych obszarach. Jedno­

cześnie porametry sprzętu pozwolą na przykrycie ciągłą, • ielo- 
warstwową strefą ognia znacznych obszarów, praktycznie całe 
zgrupowanie wojsk /lecz nie zawsze cały obszar/ oraz teoretycznie 
niemal nieograniczoną szybkostrzelność.
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Dlatego też raczej będzie zanikać potrzeba /teoretyczna/ 
stoso^\ania koncentracji mysi.łku przez zęśrodkowanie sprzętu 
drogą manewru ponieważ zostanie ona dokonana w strukturze 
organizacyjnej.

Zaistnieje natomiast celowość realizacji tej zasady przez 
odpowiedni podział rakiet przeciwlotniczych, będących w dyspo­
zycji leli decydenta. Dlatego żarysmvywać \będą slę/̂  dysproporcje 
poailędzy potencjalnymi możllw'ościaoii ogniowymi zestawów rakieto­
wych a lic^ posiadanych rakiet przeciwlotniczych.

Modernizacja sprzętu w systemie CFL oraz jego automaty­
zacja nie rzutuje na generalną zmianę w sposobie prowadzenia 
działań przez wojska osłaniane w ramach systemu OPL ale zapew­
niają im większą swobodę manev/ru i żywotność!

h/ Permanentne doskbnalenie , opracow’ywanle i wprowadzanie 
nowych środków radioelektronicznych do uzbrojenia sił zbrojnych 
państw NATO o coraz doskonalszych parametrach taktyczno-technicz- 
nych wskazuje na potrzebę stałego unoi?oczesniania środków walki 
radioelektronicznej, Jest to czynnik powodujący już w dkresie 
pokojowym:, permanentną rywalizację poBiiędzy środkami radio­
elektronicznymi przeciwxilka wykorzystywanymi do łączności ,‘roz­
poznania, kierowania j sterowania i radionawigacji a środkami 
walki radioelektroniczne j. Na rozwój środków YsTiE mają również 
znaczny wpływ nowe konstrukcje i technologie w zakresie pod­
zespołów i środków radioelektronicznych.

Biorąc za podstawę te czynniki zarysowuje się następująca 
tendencja rozw-oju środków walki radioelektronicznej do 199C roku.

W zakresie obezwładnienia środków łączności: stacje 
uniwersalne o rozszerzonych zakresach częstotliwości, w pełni
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zautoma tyzo^-ene z aut oma ty cznysi śledzeniem włącznie, zintegro­
wane wewniętrznie ze środkami identyfikacji /op* , E-325
M2 , itp,/ oraz środki zakłócające Jednorazowego użytku szerokc- 
pasmowe i selektywne o zr'/żniccwanym przeznaczeniu, odzewowej
0 różnym czasie pracy i mocy promieniowania, proste oraz w pełzli 
zaaitomatyzowane , przystosowane do zrzutu przez samoloty, arty_ 
lerię ¿ rakiety.

W zakresie obezwładniania środków i^ozpoznania radioloka- 
cyjnegoj stacje naziemne zakłóceń radiolokacyjnych wykorzystywane 
do obezwładniania powietrznych i kosmicznych środków rozpoznania 
radiolokacyjnego, uniwersalne, w pełni zaut oma tyzov.ane, o roz­
szerzonych zakresach częstotliwości /2 i 3 cm no. SPN-30 i 90/ 
pozwalające rówwiocześnie na pozorowanie obiektów; ną dowolnym 
obszarze, wyposażone w; układy zabezpoeczające przed zakłócęniem 
w; ł a sny eh środków»

Stacje zakłóceń radiolokacyjnych instalowane na samolotach 
wykorzystywahe do obezw'ładniania środków radiolokacyjnych rozpo­
znania i kierowania OPL, írodki te rozv;iJae się prawdopoaobnie 
będą. w dw;óch kierunkach: pierwszy to uniwersalne urządzenia 
rozpoznawczo-zakłócaJące instal. wane na samolot¿ cii oraz środkach 
bezpilotow\ch specjalnie p̂rzystosowanych do proiwadzenia WEE, drug 
to indywidualne stacje rozpoznawczo-zakłócaJą,ce przeznaczone 
do obezwładniania radiol kacyjnych środków kierow;ania rakietami 
CPL^w które zostaną wyposażone wszystkie samoloty bojowe.

Pod koniec lat osiemaziesiątych prawdopodobnie safiioloty 
oraz śmigłowce walki radioelektronicznej wyposażone zostaną 
w rakiety samonaproi/acizające się na źródła emisji elektro­
magnetycznych przystosovane do niszczenia stacji radiol kacyjnych
1 stacji radioliniowych.



Pi ze cist ¿nvi one środki zostaną zor£,anizoviane w zautomatyzo­
wany system walki radioelektronicznej gdzie czynności anality- 
czno-decyzyjno-wykonawcze ograniczone zostaną do kilku - kilku­
dziesięciu sekund.

Wprowadzenie nowych środków doprowadzi do zorganizowania 
organicznych pododdziałów walki radioelektronicznej w armiach 
\iojsk lądowych oraz oddziału w armii lotniczej co spowoduje usa­
modzielnienie się tych ZT/iązkow operacyjnych pod ' zględem prowa­
dzenia walki radioelektronicznej,

Równocześnie z wprowadzaniem nowych órodków walki radio­
elektronicznej prawdopodobnie następować będą ewolucyjne zmiany 
w prowadzeniu działail bojowych. Charakterystyczną cechą tych 
zmian będzie stała ogniowa i radioelektroniczna walka ze środkami 
radioelektronicznymi łączności, rozpoznania , kierowania i radio­
nawigacji przeciwnika. Pokonywanie systemu OPL przeciwnika przez 
lotnictwo odbywać się będzie tylko w warunkach intensywnego obez­
władniania jego środków radioelektronicznych. W okresie poprze­
dzającym rozpoczęcie wojny prawdopodobnie prowadzone będą spe­
cjalne ’’operacje” jniające na celu zwalczanie systemów- radioelektro­
nicznych nieprzyjaciela trwające od kilku do kilkunastu’godzin. 
Wprowadzenie tej walki uczestniczyć równocześnie będą syśtemy 
i środki łączności, rozpoznania i kierowania przeciwnika, które 
poprzez budowę rozgałęzionych zautoEiatyzowanych systemów pozwalać 
będą na ograniczenie skutków/ obezwładniania radioelektronicznego.

Środki radi oelektr oniczne stanat się czynnikiem integrującym 
wszelkie działania w opętaćję o określonym celu, z tych '-zględóŵ  
walka z nimi nabierze większego znaczenia aniżeli obecnie 
i wywalczenie przewagi częściowej lub ogólnej w tym zakresie 
prawdopodobnie posiadać będzie poważny wpływ na wynik całej
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operacji, Uzyskiv/anie przewagi w prowadzeniu walki radloelektro- 
nicznej wpływać będzie korzystnie na osiągnięcie zaskoczenia, 
uzyskanie przewagi ogólnej i ogniowej,

i/ Prace rozwpjowe nad uzbrojeniem minerskim będą obejmować 
opracowanie nowych zestawov/ do minowania powierzchniowego z sa­
molotów bombowych, bombowo-myśliwśkicii i ciężkich śmigłowców, 
jak również unifikację środków minowania, W związku z czym prze­
widuje się wprowadzenie do uzbrojenia wojsk między innymi nastę- 
pujatcych środków’;
- min kasetowych z zapalnikami bezkontaktowymi o działaniu 
elektromagnetycznym;

- zasobników kasetow}ch do transportu nin i minowania ze śmigłow­
ców i samolotów bombowych;

- min kltisycznych bezkadłubowycli z zapalanikami pneumatycznymi 
naciskowego działania oraz bezkontaktowymi;

- mechanicznego układania min no-wej konstrukcji na bazie tran­
sportera MTS;

- systemu pojemników i Tvyrzutni min klasycznych do minowania ze 
śmigłowca Mi-8;

- zapalników opóźnionego dzi; łania z metalowyiii elementem żwłocz-

- 1 - 2  typów zegarow'ych mechi^nizoiów zwłocznycłi;
- zestawu do zdalnego kierowania wybuchami drogą radiową ZKW-1,

Znaczny jakościowy i ilościowy rozwój środków minowania 
spowoduje możliwość powszechnego stosowania minowania manewro­
wego /narzutowego/, ktoregc zasięg dzięki zastosowaniu śmigłow’ców 
i samolotów będzie praktycznie nieograniczony. Zapory minowe 
mogą być szeroko wykorzystywane zarówno w obronie jak i w natarcii
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Przy czym oiogą one hyć stosov.ane nie tylko przed przednim 
skrajem ale również w głębi ugrupowania nieprzyjaciela na 
przykład w celu utrudnienia manewru odivodów nieprzyjaciela, 
dezprganizacji przegrupowania, utrudnienia zajmowania rejonów 
ześrodkoiYGiiia, zaminow/ania punktów dowodzenia itp. Zastosowanie 
nowych srodkow, znacznie skróci czas niezbędny na minowanie 
poszczególnych rubieży i obiektów, rejonów/ zesrcdkowania, zamino­
wanie rejonów rozmieszczenia punictów dowodzenia itp. Zastoso­
wanie nowjch środków znacznie skróci czas niezbędny na minowa­
nie poszczególnych rubieży i obiektów zarówno na terenie własnym 
jak i nieprzyjaciela,

Z przedstawionych tendencji rozw/oj0¥/ych podstaw/owych 
środków walki w naszych siłach zbrojnj^’ch można wyciągnąć 
następujące wnioski:

1. Do 1990 r, zasadniczych zmian jakościo\Tych w sposo­
bach przygotowania i prowadzenia operacji oraz walki nie należy 
oczekiwać. Nie planuje się wprowadzenia w skali masowej nowych 
"rewolucyjnych” środków walki. Nie wydaje się również, aby nawet 
dość znaczne zmiany jakościowe w środkach przenoszenia broni 
jądrowej, przeciwpancernych, walki radioelektronicznej i mino­
wania, które mogą być wprowadzone do wojsk oraz znaczne zwięk­
szenie możliwości, manewru wojsk drogą powietrzną, mogły spowo-
ciowac Zcisaonicze zmiciny w obowiązującycii obecnie zasadach i załóż©« \
niach prowadzenia operacji i walki. Zmiany takie mogą nastąpić 
wówczas, gdyby do uzbrojenia zostały ’i/prowatízone czasowo nowe, 
dotychczas nieznane lub znajdujące się w sferze projektów 
środki. One właśnie mogą dopiero w istotny sposób wpłynąć na 
ukształtowanie się nov/ego modelu operacji i walki.
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2, Przewidywany rozwój podstawowych środków walki będzie 
powodować pogłębienie się tendencji dc prowadzenia działań 
bojowych na kierunkach, często nawet odległych od siebie.
W związku z tym związki operacyjne mogą otrzymywać cele działa­
nia /niekiedy tylko cel końcowy/, a związki taktj-̂ czne - zadanie 
bojowe najczęściej określane nie na jeden, c. na kilka dni 
działań. Mogą cne zatem zamiast pasów otrzymywać kierunki działa­
nia, zamiast zadania bliższego i następnego era z zadania dnia- 
•końcowy cel działania, Walki i bitwy będą się charakteryzowały 
jeszcze większa niż tío tej pory gwałtownością, zmiennością sy­
tuacji oraz obopólnymi rozstrzygnięciami operacyjno-taktycznymi 
y takiej sytuacj.i nastąpi bardzo ścisłe zespalanie działań 
zaczepnych i obronnych, przeplatanie się natarcia i obrony będzie 
V‘-'yjątko\vo częstym i pouszeclinym)( zjawiskiem zarówno podczas 
celu obronnego, jak i zaczepnego,

3, Lziałania bojowe prcTvadzone na dużych obszarach o charak­
terze ogniskowym zapewnią operacyjną opłacalność i stiorzą 
potrzebę organizowania zgrupowań bojowych o zróżnicowanej kon­
strukcji strukturalnej, zdolnych do samodzielnych zdecydowanych 
działań zaczepnych /w tym rajdowych, desantcwych, w rozproszeniu
i specjalnych/ oraz umiejętnego łączenia wysiłku w osiąganiu 
celu walk i , b i twy i o p c ra cj i,

4, Szczególny wpływ' na możliwości prowadzenia operacji
i walki będzie miała umiejętność tworzenie przewagi ilościowej 
i jakościowej nad przeci’wnikiem w odpowiednim miejscu i czasie,
Zcsadniczą rolę w tym izględzie spełnią: skuteczność rozpoznania 
i sprawność obiegu informacji, szybkość i celność wykonania
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uCierzeii ogniowych, numewr na lądzie zgrany z manewrem w powie- 
tizu i eterze. Toczyć się będzie coraz ostrzejsza i bezvzględ- 
niejsza walka systemu ognia przeciwpancernego z pancerzem. Broń 
i systemy pi zeciwpancerne /naziemne i na srookacli poviietrziiycli/'* 
będâ  w coiaz viiększyni stopniu Tfpływnć na modernizację samoobrony 
przeciwpancernej wozow bojowych i w* ogóle wojsk ^pancernych, na 
sposoby ich działania a i'iaw'Ct na strukturę organizacyjna,
Obrona przeciwpancerna będzie corctz bardziej pddnoszona w do — 
wietize /śmigłowce/ , a punkt ciężkości niszczenia środków^ 
pi zeciwpaiicernycii iiieprzyjaciela przeniesie się na niszczenie 
srodiców o charakterze ofensywnym.

5, kozwój sprzętu lotniczego i wzrost nioźliw-ości prze­
rzutu wojsk spowodują iż w przyszłych działaniach bojowych będą 
szeroko stosowane nie tylko desanty, lecz także przerzucane 
drogą powietrzną jednostki wojsk lądowych, realizujące wspól­
nie z desantami i lotnictwem zadania o charakterze operacyjnym* 
Stąd też najpraw^dopodobniej zwią-zek opi.racyjny orgariizo?;ać 
będzie dwa zróżnicowane zgrupowania,uderzeniowe wojsk a mianowi­
cie: rzut lądowy- rozwijający działania na lądzie oraz rzut 
po\iictrzny — pi zcznaczcny do działań na tyłach orzeciw-hiket, 
każdy z nich będzie wykonywał specyficzne, odrębne i konkretne 
zadania, powiązane wspólnym zamiarem 1 celem',

kzut powietrzny przeznaczony będzie przede wszystkim du 
szybkiego -ykorzystania rezultatów/ uderzeń ogniowych na całą, 
głębokość taktycznej i operacyjnej obrony przeciwnika w celu 
rozbicia jej'na szereg odizolrwanych ognisk walki, wzbronienia
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dopłymi s. leży eh sił, a zatem liln,idowania broniących się 
î ojslc w ścisłym v.’spółcziałaiilu z rzutem lądowym, lotnictwcai 
i środkami walki radioelektronicznej, a na kierunku nadmor­
skim ~ z marynarką wojenną.

6* dalszym ciągu będzie istniała konieczność inte­
growania działań na lądzie z działaniami powietrzu /lot­
nictwa ź w’ojskaml lądoŵ ynii/. Tworzenie powietrzno-lądowyeh 
zespołów ogniow'o-uderzenioYi'ych zapoczątkowało tego rodzaju 
tendencje. Wzrośnie więc bezwzględnie konieczność coraz ści­
ślejszego i trwalszego współdziałania rodzajów wojsk i rodzajów 
sił zbrojnych zarówno w operacyjnym jak i . taktycznym wymiarze, 
zwiększy się samodzielność w jego organizowaniu nawet na najniż­
szych szczeblach operacyjnych,

_ 7, Ze względu na duże możliwości w zakresie radioelektro-
nlcznego obepTładiiiania , operacja 1 ’walka może rozpoczynać 
się od specjalnych «operacji« mających na celu«zwalczanie 
systemów radioelektronicznych nieprzyjaciela. Tego rodzaju 
działania mogą trwać od kilku do kilkunastu godzin. Jednocze­
śnie w związku z dużymi możliwościami obezwładnienia własnych 
systemów dowodzenia przez środki radioelektroniczne nieprzyja­
ciela następować będzie decentralizacja w dowodzeniu - orzy 
wyraźnie zarysowanych celach :śc ogólnych, oboiyiązujących wszystkie 
szczeble organizacyjne, zamiarach przeprcwadzenia operacji.
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£   ̂OKI:EiiLliNIE POTRZEB P5ESPELTYlTICZNliGG SYSTELU RCZPOZNi^NIL 
PCU LLLia m  SZCZEBLE T̂ KTYCZNYlv. I OPERACYJNYM

2.1-,  ̂na li za możlî ./ości r ozpoznav;czycłi na szcz.eblu taktycznym 
i operacy.jnygi w kontekście potrzeb rozwoju sił i środEoTy 
rozpoznania♦

Możliwości rozpoznania obiektów cola walki są_ uzależ- 
r

ni orne głównie od parametrów technicznych - st osoi^anych przez 
ooszczegdlne elementy - środków roznoznaniaT o przeae ws/,ysiLlii

h
oa zejsięgu, uouładnt^śoi x operatywności w czasie. Wymienione i 
trzy parametry decydują o funkcji danego środka, a w następ­
stwie i elementu w rozpoznaniu obiektów na polu walki.

Poza wymienionymi parametrami na możliwości środków 
rozpoznania istotny wpływ wywieraJą ponadto zdolność /prawdo­
podobieństwo/ wykrycia obiektu, manewrowość, ciągłość pracy, 
wrażliwość na ■'̂ wykrycie i przeciwdziałanie. Mimo swej ważności,^ 
mają one Jednak znaczenie drugorzędne, Braki w rozpoznaniu 
wynikające z .małej manewr owe ści lub niskiej wy. daj noś ci w ciągu 
doby, można rekorapensować poprzez zwielokrotnienie poszczegól­
nych środków rozpoznania na danym kierunku działań bojowych lub 
szczeblu dow^odzenia. Z tych też względów, przy analizie możli­
wości rozpoznawczych na danym szczeblu dowodzenia .zostaną 
rozpatrzone Jakościowe parametry środków /cleałentów/ rozpozna- g 
nia dotyczące dokłckincści , Zi sięgu i czasu określania położenia |f 
wykryteg'o obiektu, oraz czasu eostarczenia tych danych do ośrodió| 
decyzyjnych. [\
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rozpoznavvcze 0£Ólnowo.1 skowych elemcntoiY 
taktycznych /clywig.ia ~ pułk/.

Ogólnowojsliowe elementy rozpoznawcze przy wykorzystaniu 
etatowych przyrządów optycznych i kątomierczycli w obserwacji 
wzrokowej xv/g norBi szkoleniowych^'^ mogą osiągnąć;

umiejSCovilenie obiektu punictowego w odniesieniu do 
punktów orientacyjnych lub miejsca stania - 10 - 15 % oaległo 
ści obserwacji przy odległości 500 - 1500 m i 15 - 20 % przy  ̂
Odległości 1500 - 3000 m obiektu od obserwatora;

- nonie sienią umiejscowionego obiektu na mapę - 2 nim *. 
w skali mapy w czasie 3 minut przy bardzo dobrym wyszkoleniu 
lub 4 mm w skali mapy, w czasie 7 minut przy eostatecznym 
wyszkoleniu; |

odczytanie współrzędnych obiektu z mapy - 0,5 mm
w skali mapy, w czasie 3 liiinut przy wyszkoleniu bardzo dobrym
lub i mm w skali mapy w czasie 7 minut przy oostatecznyin wyszko 
leniu;

okiesxe.uie swego miejsca przez elementy c.zic,łające z 
zasady w ruchu zajmuje dodatkowo, zależnie od wyszkolenia 2-4

ą J f a U -

minuty.
Ti-ic v;ięc czas rozpoznania obiektu przez ogólnov,cjsitowe \ 

eleniCnty i ozpoznav/cze zaiuylca się w' przedziaie 6—8 minut 
przy wyszkoleniu bardzo dobrym lub 14 - 18 minut przy wyszkole­
niu oostateoznym. Należy tu podkreślić, że normy te przyjęto*
Ola sreanioli warunków widzialności w dzień dla żołnierzy służby 
z.„sadriiczej i podoficerów.

Dokł.oność określenia położenia obiektu wyrażona średnim
WiSęS_s«ti£rv£znj;ffi_A^ wielkości średnich poszczególny o

oułkón^^nz n o v szkolenia kompanii rozpoznawczych pu±xio\i? /pZjpcz/ 1 bet tci, li Oilow rozpoznawczy dl dywizli. MON.1976, s, 187-188.  ̂ j ,

/
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błędów kwadratoifych czyli: umiejscowienie obiektu
/r^/ naniesienia na mapę, /r^/ odczytania współrzędnych obiektu 
Z'mapy. Można ją wyliczyć ze wzoî u r = 2 2 2 

^u ^ "“n + "*0 »

0,8 1
1 1 1 1,2 1 1,5 i 2

i
1
1

3
= 1: i

~T'
_ 1 ====== :=i=rzsrss— z

130 1 145 175 t 245 , 415 1 610
220 i 240 ! 270 1 305 j 450 1 635— — .
215 1 230 1 250 1 305 ‘ 450 'I 635
420 ł 430 1i 440 1 470 i 575 l

!
730

42C i 425 i 435 1 470 , 575 730
828 1 833 i 840 i 860 9201_____.J_1030

/pamiętający że rośnie w miarę wzrostu odległości obser­
wacji. Sunuryczne średnie błędy określenia współrzędnych obiektu 
w metrach /zależne od stopnia wyszkolenia - bardzo dobre w 
liczniku oraz dostateczne w mianowniku/ podano w tabeli:

Odległość obser- 
wacji w km ^

________  i-
1 : 50 000  I

I
. . .

i  : 100 OGO 1
- a

i : 200 000 ‘
___ ____ _______ _________î

Wymienione w licznikach dopuszczalne błędy w dokładności 
określania współrzędnych obiektu mogą być osiągane w nastę|)ującycl 
okolicznościach:

- dobre warunki obserwacji /teren odkryty, duża ilość 
charakterystycznych punktów konturowych na mapie - dobrze 
widocznych w terenie/;

- obiekt punktowy położony jest bezpośrednio obok punktu 
konturowego oznaczonego na mapie,

bbrew pozortii, współrzędne środka obiektu powierzchnio­
wego mogą byó obarczone jeszcze większym błędem, głównie z uwagi

fna trudność ustalenia powierzchni a zatem i jego środka lub 
skraju. Im większa powierzchnia obiektu, tym trudniejsze okre­
ślenie jego środka lub środków jego elementóy/.
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i;

V* pop^yższej tabeli nie uwzględniono map o skali 
1 : 25 000, gdyż posiadanie takich będzie przypadkiem rciczej 
sporadycznym, V? rarunkach ćwiczeń z wpjskami bardzo często 
ogolnoYfojskowe elementy i^ozpoznawcze posługują się mapami o 
skali 1 : 100 000,

Z wielkości błędów podanych w powyższej tabeli /uvt̂ zględ- 
niając oddalenie eleaientu rozpoznawczego od obserwowanego 
obiektu o 0,5 - 1,5 km/ wynika, że nie można oczekiwać, by 
dane uzyskane od rozpoznania ogólnowojskowego, przy obecnym 
jego wyposażeniu, mogły być bezpośrednio wykorzystane iia rzecz 
ognia artylerii czy rakietowych uderzeń jądrowych. Powyższy 
wniosek potwierdza również stosunkow’o długi czas jaki wpływa 
od chwili wykrycia obiektu do przekazania o nim danych decy­
dentowi /dowódcy dyv,izji~ pułku/ zamykający się przedziałem 
25 - 45 minut* Ta stosunkowo duża rozpiętość czasu uwarunko­
wana jest stopniem wyszkolenia żołnierzy w rozpoznawaniu 
/8-18 minut/ i ilością ogniw pośrednich od pierwotnego iródła 
informacji do decydenta /najczęściej 2-3 ogniwa a każde zatrzy 
muje informacje średnie na 6 minut/. Przykładowo, od patrolu 
rozpoznawczego wysłanego z dywizyjnego pododdziału rozpoznaw­
czego Bieldunek w czasie jest przekazywany następującoi

- opracowanie meldunku, zakodowanie i przekozanie jego 
treści /za pomocą radiostacji/ ao dowódcy pododdziału rozpo­
znawczego 3 - 5  min;

- rozkodowanie, zapoznanie się z jego treścią, kodowanie 
i przekazanie do dowńdcy /sztabu/ batalionu rozpoznawczego 
- 5 - 7  min,;

- rozkodowanie, zapoznanie się z jego treścią , umiejsco­
wienie na mapie i przekazanie do wydziału rozpoznawczego 6 min;
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- za-joznenie się z treścią 'ł? ’iTyciziale, naniesienie na 
mapę i przekazanie do dowódcy dywizji /osobiste lub telefo­
niczne/ - 0 min.

Uv,’zgiędniając zasięg obserwacji, małą cokładność danych
0 położeniu rozpoznanych obiektów i długi czas jaki upływa ou 
chwili w^krycio, do przekazania danych dowódcy dywizji, można 
wnioskowane, że w toku i.alki ogólnowojskowe elementy rozpoznaw­
cze, działające w ugrupowaniu wojsk własnych, powinny być orga­
nizowane ' prze z niższe szczeble/pułk — batalion/ zainteresowane

fimobiektami głębokoś<ŁST ugrupowania pierwszorzatowycłi batalionów 
pi zeciwuiikcA. Natomiast elementy szczebla dywizji z zasady powinny 
działać w ugrupowaniu przeciwnika i być zuolne do niszczenia 
/obezi^ładniciiia/ wykrytych , ważnych obiektów nicDrzyjaciela, 
w/g zasady, wykryłeś w'ażny obiekt -^niszcz i pOi.iadamiaj”.
Z tym, że o ważności obiektów nie można mówić jako o wielkości 
stałej, kogą to być wyrzutnie rakiet, Duniity obsługi technicz- 
j » punicty przeładowania, stacje radiolokacyjne , stćuiowiska 

środiiów wojny radioelektronicznej , śmigłowce na lądowiskach, 
składy itp* toiiu oi"‘ganizacji walki elementy szczebla dywizji 
powinny działać ugrupow-aniu w/ojsk własnych na tyle by zapewnić 
sobie warunki wejścia /przeniknięcia/ w głąb ugrupowania nie­
przyjaciela.

Dla elementów iiiających z zasady uział^ć w ugrupowaniu nie­
przyjaciela problemem jest możliwość wejścia /przeniknięcia/
1 Oddalenie się od sił głównych dy wizji, w^ieikość oddalenia
oit..mentu /^g/ od sił głośmych wpływ^a różnica niięcizy średiiim
tempem cziałania elementu /V / i sił głównych /V / ora"zo sg

czas działania /t/, co można wyrazić wzorem;
0. = /V^ - / . tsg' 4



- TO -
Nie spotyka się danych norraaty^^nych okreslających tempo 
działania /zikiechanizowanycli/ ciementów x'ozpozna'tvczych. Na 
tempo to istotny Yipływ wywierają takie czynniki jak: znaczne 
zagęszczenie woj-sk nieprzyjaciela w taktycznej strefie obrony, 
poruszanie się z zasady podrzędnymi drogi^mi, skokami, klucząc, 
nie -wdając się w'walkę z większymi siłami. Stąd nie można liczyć, 
by średnie tempo działania elementu mogło być większe jak 10-12 
niekiedy do 15 km/godz*
Przy średnim tempie działania sił głównych /po przełamaniu 
obrony piepTSzorzuto?iycii batalionó?/ „ 5 km/godz, i średnim 
tempie elementu nawet 12 km/godz* potrzeba ponad 7 godzin 
czasu by jX. pcdoudział rozpoznawczy dywizji mógł osiągnąć odda­
lenie 50 kia od sił głównycn* 17 ty.a czasie .̂ usi on pokonać odle­
głość 85 km w linii prostej.

2,1,2, Możliwości rozpoznawcze radioelektroniki szczebla 
dyi^izji i armii

Na szczeblu dywizji rozpoznanie radioelektroniczne prowadzą 
plutony rozpoznania r§idio'wego i i^ozpoznania syste*u5w radiolrka- 
cyjnych z kompanii rozpoznania rcdioelektronicznego batalionu 
^rozpoznawczego,

Eozjpoznanie. radiowe realizuje głownie takie zadania jak: 
wykrywanie -Obecności prący i ustalanie rejoriÓY/ rozmieszczenia 
radiostacji pracujących w zakresie UIIF /20 - iOO IdSz/ obsługują­
cych sztaby k dowódców batalionów, brygad oraz jednostki brygadowe! 
i dywizyjne, przechwytywanie korespondencji prowadzonej w rozpo­
znawanych sieciach i kierunkach radioYyych w zakresie uKF i KF,

Zasięg namierzania radięwego - teoretyczny do 30-40 km':/
x/ Ogólna charakterystyka i dane taktyczno-techniczne podstawo­

wego sprzętu i uzbrojenia znajdi.jącego się iv wyposażeniu 
organów rozpoznawczych »ip. MON, 1972, s* 21,
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praktyczny w średnich vvarunkach 18 ~ 24 km.
średni błąd namiernika E-363 ckreślaiiiu kierunku na 

namierzaną stację ivynosi^2,5^, co po zamianie na tysięczne 
v^ynosi-C*-42^tysięczne/, czyli 4,2 % odległości namiaru.
W przybliżeniu można przyjąć, że błąd kołowy wcięcia wynosi 
również 4,2 % odległości do namierzanej stacji, przy dokony­
waniu namiarów przez trzy namierniki. Uwzględniając odległość 
posterunlców namierzania od przedniego skraju 2~4 km w natarciu 
i 4 - 6 km w obronie, oraz oddalenie stanowisk dowtazenia 
batalionów nieprzyjaciela 1,5 ~ 2 do 3 km, najbliższe namiary 
teoretycznie można uzyskać z odległości 3,5 - 4 do 7 km. Na tych 
odległościach błąd kołowy wycięcia w przybliżeniu może wynosić 
150, 17C i 300 m.

Czas potrzebny na określenie pc’, r a ma trów tecimicznyitr̂ v 
i miejsca rozmieszczenia radiostacji wynosi G-4 minut. Czas 
przekazania danych o rozpoznanej radiostacji poprzez sztab 
batalionu i wydział rozpoznawczy do Gowódcy dy. izji wynosi 
12-16 minut. Zatem od chwili wykrycia do przekazania dowódcy 

danych upływa średnio 20 Diin^
Z powyżej rozpatrzonycii parametrów wynika, że dane uzyskane 

z rozpoznania radiowego nie mogą być wykorzystane bezpośrednio 
na rzecz ognia artylerii, czy rakietowych uder'zen ją-drowych, 

Hozpoznanie systemów radiol. kacyjnych realizuje głównie 
takie zadania jak: wykrywanie pracujących impulsowo stacji 
radiolokac3̂ jnycli; określanie położenia wykrytych stacji 1 ich 
zasadniczych charakterystyk /częstotliwość roboczą, szybkoaćj^ 
obrotu anteny, częstotliwość wahania wiązki i częstotliwość 
impulsu/.
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Stacja rozpoznawcza MvS~l może rozpoznawać etacie racliololca-
soa-33^0il^z

cyjiie pracujące impulsowo w zakresie częstotliwości IćHz
/4.2~8-Cłir/ i 8100 ~ 16660 MHz /3,T >- 1,8 cm/, itoboczy zakres 
stacji jest podzielony na cztery podzakresy, przejście z jednego 
na drugi zakres trw-a około 2 minut.

Zasięg rozpoznania może wynosić, teoretycznie do 60 km 
praktycznie do 25 km niekiedy do 40 km. Zasięgi radioelektro­
nicznych środków oprócz tych które przechwytują iale odbite lub 
emitowane z aparatów latających - ograniczone są horyzonteEi 
radiowym /wzajemną widzialnością anten/. Wielkość zasięgu 
zależy od konfiguracji i pokrycia terenu, wysokości umieszcze­
nia anten nad powierzchnią Ziemi, oraz kulistość Ziemi, Ytysokości 
na jakich powinny być umieszczone anteny urządzeń rozpoznania 
radioelektronicznego nad powierzchnią Ziemi w metrach - zależne 
od wysokości umieszczenia anten stacji emitujących energię 
- dla poszczególnych odległość! wykrycia podano w tabeli:

I r -------- --- • — 1— — — — ------------------------- — fPM w m  ̂ 1»
O d l e g ł o ś ć 1 W y s o k o ś ć ci n t e n  ti m i t u j ą c y  oh s t a c j i . ' w m e t r a c h
w y k r y c i a  
w km

1
1
1
I

1 i 3  1 5
i 1

i
!
1i

7
r
1
\
1

10 '

T --------------------- — r~

j e Z  Ii 1 15 I 1 20
i i

5 1
l 0,5 1 ł 

1 i
ł
l

i
1

1 i i !
1
1

7 i 1 i ł i i l
110 I

1 3 1 1 ł 0,5 i
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i
1

1 ii 1 !

12 1
] 5 ¡ 2  } 1 1
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]
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tI15 i 9 1 5 i 3 1 2 I 1 i

18 i
I 15 1 10 1 7 i

1 5 i\| 3 1 ^  ł 1 i 0,52C 1
i 20 \ 14 j 10 11 7 l1 5 - 1 4 » 

1 10 1 2 1 
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125 ł 33 1 28 i 20 1 15 1 12 530 i 50 i 39 . 1 36 ił 30 11 26 l o pi i 1 i 1235 I 70 1 60 »50 I 46 l 38 I 35 « 30 j 2640 1
1 95 ¡ 8 0  1 70 11 65 i

! 55 i 50 ! 45 \ 3850 1
1I
175 \ 14C j130 l1115 !} 100 1 95  ' 90 ! 7560 240 1 200 { 180 1165 1 155 1 160 ł145 jl30! 1 ł J i 1
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^ Znaczenie znajomości tych wskaźników wyhiazano na pi’zy-
kładzie: stacja radiolokacyjna nieprzyjaciela kN/T?S~33, aby 
mogła ro-6poznĉ v/ac rucnome cele naziemne o "wysokości 2 m - na 
jej maksymalny zasięg 18 km - powimici być umieszczona na 
panujcj;Cej nad teieneni ivy'sokosci względnej 12 cij pi’zy rozmiesz­
czeniu stacji ÍÜlS—i na wyniosłościach dominujących nad tereneiii 
o 10 - 20 m, zapewniamy zasięg wykrycia tej stacji 25-30 km 
/zaznaczono w tabeli/.

Rozpoznanie pracującej stacji radiolokacyjnej za pomocą 
stacji FhS-1 polega na pomiarze azymutów przez 2-3 namierniki 
i^ozwinięte na bazie pomiarowej i rozwiązaniu wcięcia w przód 
metodą lucliunjiową lub wykreslną, bzyskane współrzędne charak­
teryzuje średni błąd 0,3 % w kierunku i 0,6 % w odległości, hokłać| 
ność taką można uzyskać pod warunkiem dowiązania stanowisk sta­
cji na dokładnej osnowie geodezyjnej i rozwinięcia ich na bazie 
mniejszej od 1/3 a większej od 1/4 odległości wcięcia, V/arurdci 
te w zasadzie mogą być spełnione tylko w odniesieniu do stacji 
artyleryjskich/ dowiązania stanowisk może dokonać pluton 
topograiiczny w czasie 3-4- godzin/. Przy nie spełnieniu powy¿£zych| 
waruniiów błędy wzrastają trzykrotnie i wynoszą w kieruniiu 0,9 
1,2 % , w odległości i,8 - 2,4 % odległości wcięcia.

Stąd zasięg rozpoznania z wymaganą dokładnością wynosij
c./ Pa zy d o v/i c¿Zcihi u stanowisk na eokładnej osnowie geodezyjnej j

- do 8,3 km dla artylerii - przy bazie pomiarowej 2-2,8 kmj
- GO 13,3 km dla artylerii rakietowej - przy bazie 3,3 - 4,4km;|
- do 25 km dla rakiet taktycznych - przy bazie 6,2 - 8,3 kmj 

b/ przy nie GO ti zymaniu warunku ci owiązania i bazy, ma ganię 
dokładności nie jest spełnione nawet dla rakiet taktycznych, '
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b/ pizy niedoti warunlzu dowiązanici i bazy, if ma ganię
doicła diios ci nie jest spełnione j:ia?vet dla i''ai\;iet tak tycznych ♦ 
Czas określenia współrzędnych stacji radiolfkacyjnej od 

cnwili jej Wjkrycia min — przy wykres lny m opracowaniu
wcięcia i 20 min przy rachunkowym#

Czas płzekazaiiia danych od dowódcy plutonu poprzez grupę 
analizy informycji ̂ sztab batalionu i w/ydział rozpoznawczy ¥/ynosi 
12-16 minut* Zatem od chwili wykrycia upływa 27 - 36 Eiinut.

i\fa szcjseblu armii batalion rozpoznania radioelektronicznego 
może prowcidzic rozpoznanie radiowe UICF i IiF, stacji i systemów 
radiolrkacyjnych oraz łączności radioliniowej.

Kompania rozpoznania radiotiektronicznego tego batalionu 
ma analtgiczne możliwości rozpoznania radiowego jak analizo­
wana wyżej kompania z batalionu rozpoznawczego dywizji, nato­
miast 1ozpoznanie stacji i systemów radiol kacyjnych za pomocą 
stacji FiPS-5 prowadzone może bye w zakresie częstotliwości 500- 
9940 ńJiz /60-3 cm/ ze średnim błędem 8,3 % odie^ości wcięcia*

Itozpoznanie radiowe iCF namiernikami K-359 możl być^ro- 
wadzone v Zctkresie 1,5 — 25,5 liH na głębokość do 60—80 km' Ił
ze średnim błędem około 3 % odległości wcięcia - przy pracy 
systemem antenowym dalekiego zasięgu, lub w zakresie i,5-8 iviHz 
na głębokość do 30 40 km ze średnim błędem 5-6 % odległości^
wcięcia - przy pracy systemem antenowyo: bliskiego zasięgu.

Powyższa dokładność przy możliwie najmniejszej odle­
głości namierzania 20 km dopuszcza błędy 6GC i lOCO - 1200 m - 
zależnie od systemu antenowego*

Czas rozpoznania jednej stacji 3-4 minuty. Przekazanie 

danych z grupy analizy informacji do centrum dowodzenia poprzez



- 75 -

sztab batalionu i oddział rozpoznawczy w grani ca cłi 15 - 20 
minut*

itozpoznanie łE|;Cznosci radioliniowej stacjami it-343 
i E-344 może poszukiwać, wykPyW^ać i przechwytywać sygnały 
radioliniowe jedną stacją jednocześnie w 8 kanałach fonicz­
nych i 4 telegraficznych, w zakresie 40 - 670 Iv̂ Hz, na zasięg 
do 40 km - przy pracy na dwóch antenach masztowych po 3 m, i do 
60-80 km - przy pracy na czterech antenach masztowych po 18 m. 
Eozpoznanie to jest w stanie określić tylko kierunek na przech- 
wytywaną. stacje ze średnim błędem 5^, co przy odległości np»
15 km daje iichylenie 1275 m.

Ciągłość pracy to pi^oblem oianewrowości i operatywności
sprzętu oraz składu organizacyjnego* Poniższa tabela ilustruje

x/czasy normatywne ' rozwijania /od chwili podejścia do rejonów
rozwinięcia post erunlców, wybór miejsca, rozwinięcie i oslą_
gnięcie gotowości do pracy / i zwijania poszczególnych urzą-

«dzen w warunkach letnich w dzień - w liczniku i w nocy - 
w mianowniku, W warunkach zimowych czasy te wzrastają w dzień 
o % i w nocy o 30
Średnie tempo marszu 30 km/godz, dzień i 25 krii/godz, nocy.

x/ Rozwinięty tematyczny program szkolenia pododdziałów batalionu 
radioelektronicznego. MON, 1976, s. 59.
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2 • i .3, MoaliYtOSci rozpoznania powie trzaego

Zełogi ńniglcm-^ rozpozn&wczycii mogą v y k o n y v m 6 nastę­
pujące zadania; viykry’.vać i rozpoznawać obiekty pola walki 
niewidoczne B naziemnych punlctów obser\YacyJnycii; obserwować 
pole walki i poprawiać ogień artylerii; rozpoznawać drogi, mosty 
przeszkody wodne i urządzenia hydrotechniczne; kontrolować 
maskowanie wojsk własnych.

Dotychczasowie wyposażenie śmigłowców umożliwia ' prowć,- 
dzcnle obserwacji wzrokowej w dzień i w zwykłych warunkach 
meteorolcgicznych /z dokładnością, podaną w tabeli ’w puniccie 
2.111. / lub lotograiowanie pionowe z wysokości pon^d 200 m.

Załogi śmigi0Yvcuiiy z zasady ciziarają z nad W'łasnego ugru­
powania w określonej strefie lotu, której przednia rubież 

przebiega 1- 5 km od przedniego skraju obrony nieprzyjaciela 
na wysokości iOO - 800 m,

iV; sprzyjających, -warunkach pojedyncze załogi mogą przenikać 
w głąb ugr..Łpowania nieprzyjaciela na odległość 10 - 30 km na wy­
sokości poniżej 100 m,

Czas przekazania maldunku przez wydział rozpoznawczy 
GO dowódcy dy. izji wynosi 8-12 minut a poprzez dowództwo eskadry, 
i -t¥ydział rozpoznawczy 10-14 minut,

Czas niezbędny na sporządzenie fotorneIdunku z mokrego 
filmu - od chwili Jego dostarczenia do polo-wego zespołu foto­
graficznego - wynosi; przy 10 zdjęciach 20 minut, przy 19-28 
minut a przy 28 - 40 minut. Na tę sanią operację przy filmie 
barwnym z 28 *
x/ Biuletyn Infcrmacyjny Sztab Gen, ” nr 3/i23, MON, 1976,s, 13. 
xx/ Normy taktyczne dla polowycłi zespołów fotograficznych, MCN, 

1979.
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Załogi samolotóy; tcktycznego rozpoznania na Icorzyśc armii 
ogolnô vojsiio\vej prowadzą rozpoznanie wzrokowe i fot ogra ii czne .

Głębokość działania z 
i długotrwałości lotu

UW z g 1 ę dn i e n i e m 
ilustruje tabel

odleg 
a ;

łości bazowania.80 kni

[ Typ samolotu 1 ‘ } j 1—
Głębokość dzic 
wysokości lotu łania ŵ km w metrach » przy r ' ....J Długotrwa

j łośc lotu1 i iOC } 500 1 1000 1 w.min.
1 SB Lim 1 ił i 2 ń 1i 1 80 j 100 1i 150 ! 50
j TS-llii, Iskra j 
} Lim 2 Ii 1
1 iviiG 21 R 1

100 1 130 I1 190 1 80
130 1 !230 J

150 i1j 160 70
260 i 300 i 50

‘j MIG 21 E bez zasobnik I j bnika | j
} R z dodatkowym | i 
j zbiornikiem paliwa} 300 }
1 i 1 340

l1111l
\i
I

370

łi!l111
i 65 
\

W praktyce błędy określania współrzędnych obiektów wynoszą 
na samolotach dodzwaękowych 400 - 50C m a na samolotach naduzwię- 
kowych 6CC - lOOCm. Czc,s rozpoznania obiektu i przekazania mei- 
du^cu vynosi 10 minut.

f̂ yniki lozpoznaiiici \vzrckowo;go załogi przekazują bezpośrednio 
z pokładu samolotu w formie meldunku radiowego, lub po wylądowaniu 
w formie ustnej. Odbiór meldunliów radiowych uwarunkowany jest 

Zasięgiem łączności bezpośredniej, której zasięg przedstawia 
poniższa tcibela.

i Wysokości lotu samolotu w m i Zasięg ła^czności w km
100 1] 40 “ ' ———
200 i1 60
50C 11 901 1000 11 130 '1 ii2000 1ł

ł 190 30V
5000 i1 280

1--- 10000 11 400
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Ił "vypadicu, gciy poT.y2;Sze zasięgi okazują się nieŵ . starcza- 
jćice povviiino się stosować oosradiiictwo re transía tora, m ó v w z b s  

można uzyskać z sięgi łączności radiowej przedstawione w tabeli;

Wysokość
samolotu

lotu
rozpo- ii1 _

Zasięg łą 
retransla cznośni w km, tora w km przy wysokości lotu

znawczego w  m ił1 1 1
i 2

—--- j-------- ---------
! 3

100 1I 140 1i 180 ¡ 220
200 ł1 160 1ł11

200 1 230
i1 250 ' ,400 i 180 220

600 i11 200 1j1 240 280 ^  ̂
800 i

ii 210 1
ł] 260 1 290

1000 11 220 11 270 i 3001 i

Meldunki radiowe mogą być odbierane bezpośrednio i równole­
gle we wbzystkicti punlctacii odbioru danycii z rozpoznania powietrz­
nego /ai mi 1, dyv? i z j i i pułków/^znaj duj ą,cy cii się w zasięgu łączności 
radiowej» Punkty te są wyposażone w odbiorniki radiowe, mâ py 
z jednolitym kodem lotniczym i tabele umówionych sygnałów,
Poiicdto musi być w tych punktach znana aktualna częstotliwość 
główna i zapasowa, które to dane są przekazywane w zarządzeniu • 
tajnego dowodzenia.

\vyniki fotografowania opracowywane są na ziemi przez plutony 
i o t ogra f-i czne w postaci :

- fotomeiciunkow z mokrych negatywów, których opracowanie 
krótkiego filmu /5-10 ei/ trwa 30-40 Eiinut a proces kodowania 
10 minut:
- pojedynczych zdjęć - 60 minut;
- fotoszkiców , których onracowanie z 5 zdjęć trwa 90 minut,  ̂

z 20 - 130 minut, a z 50 - 195 minut, od chwili wylądowania 
samolotu, lila fotografii barwnej czasy te są średnio 3 razy większel

i fó



so

InfornicxC.ie uzyskane od załóg po \vylądov»aniu /około 17 M-inut/ 
i wyniki fotografowania sztab pułku lotniczego przekazuje sukce-

* 'Osywnie - poprzez SD DLSzR i CDBAL - do sztabu armii ogólnowojskowej 
głównie do oddziału rozpoznawczego, a ten do zainteresowanych adre­
satów, Na przekazanie wyników do sztabów dywizji w ćwiczeniu 

CkZEŁ~77 potrzeba było średnio 60 minut,

2,lo4. Możliwości rozpoznania rodzajów wojsk

Siły i środki rozpoznania rodzajów wojsk są w zasadzie 
przeznaczone do zapewnienia warunków wykonania zadań specyficz-^ 
nych dla danego rodzaju wojsk.

Rozpoznanie artyleryjskie prowadzi się siłami pooległymi 
bezpośrednio szefowi artylerii pułku-dywizji / M H Â  armii/ oraz 
siłami ze składu ZT, oddziałów i pododdziałów artylerii etatowej 
i przydzielonej. Prowadzi się je ze stanowisk dowóoczo-obserwacyj- 
nych, punlitów’ obserwacyjnych, placówek rozpoznania dźwiękowego, 
posterunków' rozpoznania stacji^ i systemów i^adiolokacyjnych oraz 
ze śmigłowców rozpoznania artyleryjskiego.

Rozpoznanie wzrokowe prowadzi się przy wykorzystaniu 
przyrządów optycznych /lernetki połowę, lornety nożycowe, kątą- 
mierze - busole, aalmierze i teodolity/ na zasięg do 3-5 km 
a w szczególnie korzystnych waruniiach nawet do 8-10 km. Ponadto 
w warunkach ograniczonej widoczności przy wykorzystaniu przyrzą­
dów elektroniczi-io-optycznych /noktowizja aktywna i pasywna, przy­
stawki czułe na podczerwień, oraz celowniki nocne/ na zasięg 
1 km, a w korzystnych warunkach do 3 km.

Przy dwubocznej obserwacji z użyciem teodolitńw , średni 
błąd wynosij_ w kierunku co 0,1 % a w odległości C,5 - 1 % odległo­
ści wcięcia. Czas rozpoznania - i - 3 minuty. Przy tej dokładności
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Zc-sięg 1 ozpoziiaiiici z wymaganą dokładnością \iynosi ; ala arty~ 
lerii 5 krn, a dla artylerii rakietowej i rakiet taktycznych na 
maksymalny zasięg widoczności w terenie, ^  I'P

Przy wykoxzy&tcuiiu dalmierza optycznego średni błąd wynosi; 
kV kierunl£u O,a a v/ odległości i~2% odległości pomicru, Czas 
rozpoznania 0,5 minuty,

Pizy './cięciu za pomocą sekundomierza i kątomierza — busoli 
błąd średni wynosi 2-4 % odległości wcięcia, Czas rozpoznania 
i- 2 minuty,

Czas na rozwinięcie punictu obserwccyjnego z pobieżhym 
ecwiązamie topograficznym wynosi 16 - 25 minut a rozwinięcie 
dwubocznej obser-wacji 20- GO minut.

Zdobyte dane,do szefów artylerii docierają po 2~8 minutach 
zależnie od szczebla oraz organizacyjnego podporządkowania elementu, 
Na przekazanie tych danych do dowódców ogólnowoj skov/y cli zużywa się 
następnych od 3 - 4 minut,

Rozpoznanie dźwiękowe w dobrych warunkach meteorol gicz- 
nych i w tei'enie średnio pociętyBi wcina strzelające działa z od­
ległości;
i- moździerze 81 mm 
- moździerze 106,7 i Í20 mm
- działa 90 mm i 105
- armaty i haubice 155 i większe
- wybuchy pocisków

- 4 - 5 km,
- 6 ~■ 8 km,
- 12 - 15 km
- 20 - 25. km
8 - i2 km.

?V. 3/!

\1i ni6 Pj. zy jają̂ cy cli vi.aiuiiKacli nieteorologicznych /w-icitr/ odległość 
wcięcia zmniejsza się a niekiedy wcięcie celów staje się w ogóle n 
nieruożliwe.
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Dokładność określonych współrzędnych charakteryzuje błąd 
środiiowy: w kierunku 0 - 04 /tysięczne/ a w odległości i %  
eciległosci wcięcia • Dokłaclnosc ta zapewnia zasięg z w* .inaganci 
dokło.diiosciQ ula artylerii do 5 kin a cJla rakiet taktycznych 
do 15 km* Dokładność taką uzyskuje się wyła^cznie przy dowią­
zaniu placow-ck CsZwiękowych na dokładnej osnoYíie geodezyjnej 
/4-6 godzin/ i uwzględnieniu błędu systematycznego lub czynników 
meteorologicznych w górnych warstwach atmosfery. Przy niespełnie­
niu tych warunków błąd wzrasta trzykrotnie. Uwzględniając odda­
lenie placówek o 2 - 2,5 km od przedniego skraji , dokładność ta 
okazuje się niewystarczająca,

Czas określenia współrzędnych celu od chwili uzyskania 
zapisu azwlęku ostatniego Wystrzału wynosi 8 - 1 2  minut, Czas 
określenia środka serii wybuchów wynosi 5 - 1 0  minut. Na roz­
winięcie czterech placówek o dowiązaniu na podstawie mapy /po­
bić żnym/ poti zęba j przy łączności rauioYíej 30 iiiinut a przy łącz­
ności przewodowej 90 minut. Dowiązanie plocówek na dokładnej 
osnowie geodezyjnej wykonuje pluton topcgraiiczny w ciągu 4-6 
godzin.

luozliwosci rczpoznania stacji i systemów radiolokacyjnych 
oraz śmigłowców przeanalizowano w poprzednich podpunktach.

Roz púnanle i aż y n i e r y j ne realizowane jest głównie w celu 
zapewnienia w^arunków wykołiania zadań przez wojska inżynieryjne. 
Dostarcza ono iniormacji oí systeiiiacli umocnień i zapór inżynieryj­
nych w tym szczególnie min jądrowych; obiektach mostowych, 
drogowych i fortyfikacyjnych, rejonach dogodnych do urządzania 
przepraw itp*
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i-lementy rozpoznunia organizowane siłami wojsk inżynieryjnycii 
w zakresie dokładności zdobywanych iniormacji mają możliwości 
zbliżone do eltemcntów ogdlnowojskowycli.

Itozpo¿iiiciiie cneiiiiczne obejmuje rozpoznanie bî oni maso—
».ego ICi.żenią oraz rozpoznanie skażeń i zakażeń. Zadania w; dzie­
dzinie rozpoznania broni masowego rażenia i skażeń wykonują 
wojska chemiczne a zakażeń - służba zdrowia.
Elementy rozpoznania chemicznego z zasady wjkcnują zadania na 
terenie zajętym przez wojska własne,

2.1.5, Ocena możliwości rozpoznawczych w cspekcie uokładnośoi.
i czasu pi''zeka zywany cłi iniormacji o nieprzyjac i e i u.

z przoproviadzonej analizy możllwoeoi sił i środlców roz-
poznanie wynika, że;

1. V/ zakresie dokładności zdobywania informacji tylko nie-, 
î tóre środki rozpoznania artyieryjskiego /dwuboczna obserwacja 
i dalmierz optyczny, a także system rozpoznania dźwiękowego i 
system rozpoznania stacji i systemów radiolokacyjnych gdy ich 
¿jOsteiunmi saj, dowiązane na doiiładnej osnoViie geodezyjnej/" 
zopewuici.ją minimum wymagań. Nie pokryv;aja¿ o.ne jednak swym zasięgiem 
z wymaganą 'dokładnością zasadniczych obiektów nieprzyjacieia 
takich o,riiylei‘ia, w3'rzutnie rakiet taktyczn^^ch i operacyj
nycn, elementy stanowisk dowodzenia od brygady wzwyż, drugie î zuty 
i odwody, Orement}^ systemu CPL i elementy dowodzenia lotnictwem, 
netem nie sprzyjają wykonaniu zadań ogniowych spoczywających na 
artylerii, rakietach a nawet lotnictw-ie, a głównie wj^walczeniu 
i utizymciiiu nod nieprzyjacieiem pi‘zewagi ogniowej. Dane uzyski­
wane z szerokiego wachlarza innych, analizowanych środków
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lozpoznania - z uwagi na icli clokłediioso mogą tylko służyć 
do orgćuii zowania dodatkowego rozpoziicnia w celu usta lenia ,:!oło~ 
zeiiici wykrytych Obiektów z dokłacinościci wyisagc.iią przez środki 

cgniowe* fioiuria si§’ to Jednak znacznej strcicie czasu i nic sprzyja 
wywalczeniu przewagi.

2* Teoretyczne zasięgi środków rozpoznanie /nie uwzględ­
niające warunieév terenowych, przeciwdziałania nie przyjaciela i do­
kładności określania położenia wykrytych obiektów na poszczegól­
nych odległościach/ oraz teoretyczne głębokości działania ele­
mentów w głębi ugrupowania, nie przyjaciela, nastrajają niezbyt 

. ( ■
optymistycznie co do możliwości roz|)Oznania w ogóle, wprowa- 
ezają swoisty stan samouspokoJenia, Często spotykane wykazywanie 
teoretycznych , dużych zasięgów środków rozpoznania /rcdioelektro- 
nicznego, dźwiękowego, powietrznego/ na równi z teoretyeznye^i 
g ł ęta ok o s c i Ci m 1 oziciłania eleisentow / st osunieoiiłO iiićiłoiiiaiiewroŵ .clii
0 zasięgu obserwacji 1,5 - 3 km takich jak grupy specjalne i roz- 
poznawcze, pododdziały i patrole rozpoznawcze/ sprawia wrażenie 
głębokiego, \Yielowar&tw'o?K*ego pokrycia obszaru zainteresowania
po s zez e go lny cii szczebli aowodzeiiia , rożnymi śioukami , różnych 
rodzajów rozpoznania. Podczas gdy możliwości jednoczesnej pene­
tracji tego obszaru w jednostce czasu są stosunkowo niewielkie
1 rozłożone nierównomiernie.

3, Czas rozpoznania i dostarczenie zdobytych danych o obiek­
tach nieprzyjacieia do ogniw decydujących^ o wykonaniu ognia 
/artyleryjskiego czy rakietowego/ pokry ,a się vj zasadzie z naj­
krótszym czasem pozostawania tych obiektów w rejonach /na 
s tanów i ska c li/,
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Uv/zględniając czas reakcji własxiycli środkór; ogniowych, nie
zapewnid^fe. to nawet minimum prawdopociobieństwa , że obiekty

%te będą w rozpoznanych rejonach w chwili otwarcia ognia, 
żaden z Łnializcwcuiycli środków nie spełnia warunku czasu dostar­
czenia iniormacji alarmowych a niektóre z nich ¿gi’uoy specjalne 
i rozpoznawcze, pododdziały i patrole rozpoznawcze, system roz­
poznania stacji radiolokacyjnych, rozpoznania dźwiękowego, powie- 
tî zne rozpoznanie i ot ograiiczne /nie spełniają też ’warunku do­
starczenia informacji pilnych.

Podobnie czas rozwinięcia /przygotowania do pracy/ nie­
których środków w granicach jednej a nawet kilku godzin odbiega 
zasadniczo od potrzeb współczesnych, manewrowych działań,

Rówmież czas pracy radiostacji sroditow rozpoznania na na­
dawanie w przedziale 1 - 2 do 4 iainut nie wpływa dodatnio na 
operatywność rozpoznania i jego skrytość.

2*2. Wniosk|_ z dotychczasowych sposobów organizacji i kierowania^
rozDoznaniem w aspekcie potrzeb perspektywicznego pola walki,«.

W siłach zbrojnych UW, rozpoznanie jest szczególnie doce­
nianym i eksponowanym odcinkiem działalności organizacyjnej, 
technicznej, naukoiYO-badawcze j i planistyczno-rozwfo j owe j ,

W siłach zbrojnych Lh'F, w w'yniku- szeregu przedslev;zięc 
oiganizacyjnych i szkoleniowych, zwiększonych wymagań i ZaCa-n 
stćiwianych przed pionem rozpoznania, usprawniono znacznie w ostai,- 
Liich latach i postaviiono na wyższy poziom uziałalność rozpoznavvCzą, 
Udoskonalono struktury 0 1^anizacyjne organów rozpoznania, wyposazon| 
je w nowe wzory sprzętu i uzbrojenia, zintensyfikowano i ulepszono 
działalność szkoleniową w tym rpwnież kształcenie kwalifikowanych 
kadr cła potrzeb rozpoznania, mięczy innymi przez hkeCiCmię
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Sztabu Gentraliiego WP, Zw iększono znacznie skuteczność rozpo­
znania i poważnie skrócono czasokresy obiegu informacji rozpo­
znawczych , mających ważne znaczenie dla organizowania walki 
i operacji.

Mimo wyraźnych postępów w całokształcie rozwoju rozpoznania, 
nie we wszystkich jeszcze ogniwach swojej działalności jest ono 
w stanie zabezpieczać perspektywiczne potrzeby i spełniać wzrasta­
jące wyniiagania na.szycii sił zbrojnych na lata 1980-1990. Blatego 
też plany i założenia, kierunki perspektywicznego rozwoju rozpo­
znania powinny zmierzać począwszy od 1980 r. do;

- dalszego potęgowania możliwości i skuteczności rozpo­
znania na bazie posiadanych sił i środków;

-zwiększania efektywvności rozjooznania w miar’ę wprowadzania 
nowych struktur w wojskach oraz ich wyposażenia technicznego;

- doskonalenia procesów gromadzenia, opracowywania i prze­
kazywania informacji rozpoznawczych,

- ściślejszego powiązania systemów rozpoznania w perspek­
tywicznym systemie ognia na szczeblu taktycznym i operacyjnym.

Realizacja tych założeń możliwa jest tylko w warunleecii 
ciągłej technizacji i automatyzacji procesów rozpoznawczych, 
doskonalenia zdolności organizatorskich kadry rozpoznawczej 
oraz dokonyw’anici zmian i udoskonaleń w oparciu o analizy naukow;e. 

Podstawę do określania perspekty,icznych potrzeb i opty­
malnych kierunków rozwojowych rozpoznania stanowią;

- wszechstronna analiza charakteru przyszłego pola walki 
w aspekcie planowanych zmian w organizacji, uzbrojeniu i taktyce 
sił zbrojnych przeciwnika /i własnych/ oraz wynikające stąd po­
trzeby w zakresie ilości i jakości obiektów do rozpoznania 
i niezbędnych czasokresów dostarczania o nich inforraacji dla
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dowództw i sztabów;
- siły i środki oraz sposoby przeciwdziałania przez npla 

naszemu rozpoznaniu;
- ocena spodziewanych efektóv/ aktualnie prowadzonych prac 

badawczych i techniczno-konstrukcyjnych jak również możliwości 
ekonomicznych w zakresie produkcji /zakupu/ nowoczesnych urządzeh, 
sarzętu i uzbi’ojenia, stopnia i zakresu icli wprowadzenia do organów 
rozpoznawczych w najbliższych latach i określenie wpływu tych 
środków na wzrost możliwości i skuteczności rozpoznania w stosunku 
dopepei’spektywicznych potrzeb oraz stanu i poziomu w tyüF zakresie
w innych państwach sojuszniczych i przeciwnika;

- określenie najbardziej niezbędnych i koniecznych z punktu 
widzenia ivzrostu skuteczności i możliwości rozpoznania, a jedno­
cześnie i płacalnycii ekonomicznie przedsięwzięć w- zakresie dosko­
nalenia i-rozwoju organów rozpoznawczych poszczególnych okre­
sach i etapach#

W oparciu o analizy powyższych problemów i wyciągnięcie 
z nich miiosków', rysuje się konieczność przy określaniu planów 
rozwoju rozpoznania w' naszych i a rúnica eh, zwrócenia szczególnej 
UY/agi na znaczne zw-iększenie n^ożliwości i skuteczności rozpozna­
nia radioelektronicznego i powietrznego, nie tracąc jednak z pola 
widzenia możliwości dalszego doskoiulenia rozpoznania ogólnowojsko- 
wego, a zwłaszcza rozpoznania rodzajów wojsk i służb jak również 
ZY/iększania możliwości oziałań specjalnych. Dlatego też przewidy­
wane ważniejsze przedsięwzięcia zakresie doskonalenia i rozwoju / 
rozpoznania powinny zmierzać do;

a/ h zakresie rozpoznania radioelektronicznego;
-  r o z s z e r z a n i a  zakresu możliwości rozpoznawczych na środki

i obiekty przeciwnika, które nie.były dotychczas rozpoznawane, 
jak iip, systemy łączności troposferycznej i satelitarnej#
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“ zapewnienia większej ciągłości rozpoznania i zwiększenia 
dokładności namiarów /umiejscawiania rozpoznawanych obiektów/j 

~ znacznego skrócenia czcisu obiegu informacji w relacji 
posterunki rozpoznania - GAI - komórki rozpoznawcze sztabów,

W celu stworzenia warunków realizacji tych zadań celowym
jest;

- unowocześnienie bcizy tecimicznej pododdziałów rozpozna~ 
nia redioelektronicznego , w tym zastosowanie automatycznych 
i półautomatycznych urządzeń wykrywania, przeliczania i przeka­
zywania danych;

- częściowe automctyczne kierowania rozpoznaniem i obiegiem 
informacj i;

~ zwiększenie ruchliwości i manewrowości sprzętu radio­
elektronicznego /instalowanie na trajnsporterach/, a tym samym 
zwiększenie szybkości przegrupowania, pracę w ruchu i skrócenie 
czasu rozwijania stariowisk o 50-60

- ^vzrost możiii/ości rozpoznania większej ilości obiektów 
przeciwnika, poprzez dodatkowe wprowadzenie do wojsk śioigłowców 
rozpoznania radioelektroniczncgo.

V/ perspektywie dalszych lat zachodzić będzie konieczność 
dalszej utomatyzacji i mechanizacji wszystkich procesów kiero­
wania i dowodzenia rozpoznaniem radioelektrcnicznym, oraz zwięk­
szenie ilości sprzętu jediiostkc.ch, umożliwiające organizację 
większej ilości posterunków rozpoznav:czych ox'az wzmacnianie pod­
oddziałów rozpoznania r/elektronicznego podwładnych na w^ażniej- 
szych kierunkach działania,

W wyniku realizacji tych przedsięwzięć, rozpoznanie 
radioelektroniczno stałcly się. bardzo skutecznym, szybkim 
i dokładnym ronzajem rozpoznania, którego dane stanowiłyby
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podstawę do natychmiastowego irykcnywania udorzeń cgniowycii 
/jądrowych/ na wykryte cele i obiekty,

^̂̂—Zakresie rozijoznania po^ietrznerp;
Rozwój przebiegać ,,owinien głównie w kierunku zwiększe­

nia zasięgu, Szybkości i dokładności rozpoznania. tym celu 
istnieje konieczność udoskonalenia i wprowadzenia nowej apara- 
tury pokładowej na dotychczasowych samolotach rozpoznawczych, 
a głównie aparatów telewizyjnych, urządzeń do automatycznej 
Obróbki zajęć lotniczych, nowych urządzeń umoziiv'iających itrowa- 
ozenie rozpoznania radiolokacyjnego na odległości do 2C0“km, ' 
doskonalszych środków łączności radiowej i środków retlansla- 

Zc(pe\niiaJącycli bezpośrednie przekazywanie danych roz­
poznawczych z pokłcdu samclitu dg naziemnych puińitów odbiorczych, 
z dalszych cdległości. Vi per£pel£iy%yie lat 9C-tycii dążyć, należy 
00 wproifuczenia do wojsk lotniczych'nowych, bardziej' doslconsłycli, 
o ii-ięKszycii zasięgach, pręDwościacii i lepszym wyposażeniu pckła- 
dô wym, samoiotóiv rozpoznania taktycznego i operacyjnegc,

Znaczny w/zrost możliwości rozpoznania powietrznego 
mógłby nastąpić w wyniku wprowadzenia do wojsk /od szczebla 
dyoizji wzwyż/ bezpiletowych środków rozpoznania. Wyposażone

iw urządzenia obserwacji dziennej i nocnej z aparaturą fetograii- 
czną-j a m  Icjtc-cn 90—tych w urzc¿dzenia telewizyjne, radioelektro­
niczne i ou t oma ty cznego przeicazy.vania danych, znacznie wzboga­
ciłyby ilość i jakość informacji o przeciwniku na szczeblach 
dywizji, armii i fi’ontu.

Dalszemu udoskonaleniu powinny podlegać rówmież śmigłowce 
rô jpoznc.iicze , głoi/nie w zakresie, ich tecnnicznego ivyposazenia 
w nowoczesnej aparaturę rozpoznawczą , a szczególnie radioelektroni 
czncj, i ot ogi a X i czną, noktowizyjną i telev/izyjna/*
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Vi le zu ltac ie  tycli wszystkich orzeobrciżeri możliv/cści rozpO“* 

znoiiic. po\»ictrznego tv zakresie i i c é c i  rozpoznanych obiektów 

wzrosłyby w latach SC-tycli o około iG~i6 a w latach 90~tych

0 dalsze i5~z0 podobnych proporcjach wzx'oslaby dokładność
umiejscawiania rozpoznawanych obiektów/.

Jednym z niezmiernie istotnych przedsięwzięć w zakresie 
Zvviększanici możliwości nazsegc rozpoziiania są. prace zmie-
1 zające do zabezpieczenia organów' rozpoznania w odpowiednie 
Uxządzenia i aparaturę zapewniającą ’włączanie się do sieci x'OZ—
poznania satelitarnego ZSitn i odbiór informacji rozpoznaw/ezycłł,

c/ W zakresie działań specjalnych:
Kierunek rozwoju tego roazaju rozpoznania powfinien zmierzać 

głównie do zapewnienia wńększej funiicjonalnosci struktur orga­
nizacyjnych pododdziałów specjalnych, zapewniajs¿cych możliwość 
tworzenia doraźnych zespołów o wariantowym składzie, w zależności 
od charakteru i rodzaju przewidzianych dla nich zadań w ugrupo­
waniu i na zapleczu przeciwnika, zdolnych do przenikania w głąb 
ugrupowania npla przy zastosowaniu różnych form i metod, Nale„ 
żałoby intensywnie doskonalić sprzęt i wyposażenie grup specjał- 
nyCii, a zwłaszcza jego miniaturyzację i elektronizację, l'íowoozesny 
sprzęt powinien zapew/nić możliwość prowadzenia rozpoznania przez 
grupy specjalne w warunliach nocnych i ograniczonej widzialności 
oraz dokładne namierzanie i umiejscawianie obiektów przeciwnika 
przy użyciu sprzętu technicznego, Niezmiernie istotnym jest wy­
posażenie grup w nowoczesne środki łączności z automatycznymi 
bzyfratorami umożliwiajcicyml natychmiastowe przekazywanie ważnych 
informacji i skracających znacznie czas obiegu informacji.
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W perspektywie lat 9&~tych riaież;ałoby przewidzieć wpro- 
łTadzenie doskonaiszycli środków przerzutu ¿̂ rup specjalnych w 
ugrupowanie przeciwnika, a z^iłaszcza samolotów transportowych, 
specjalnych pojazdów do cichego przenikania grup przez ugrupo­
wanie przeciwnika,, czy też spadochronów pozvv’alających ’’szybowa­
nie“ nad ugrupowaniem przeciwnika nawet na głębokość do 50 ion,

W zakresie rozpoznania ogólnowojskowegot 
Mimo zwrócenia głównej uwagi na rozwój rozpoznania radio­

elektronicznego i powietrznego, rozpoznanie ogólnowojskowe trak­
towane powinno' być nadal jako podstawowym rodzaj rozpoziicuiia 
zwłaszcza na szczeblach taktycznych i odpowiednio do swego zna­
czenia również rozwijane i doskonaione, Pî zede i?szystkim'należałobj 
znacznie zwiększyć szybkość i dokładność rozpoznania, skrócić 
czas^ obiegu informacji rozpoznawczych, rozszerzyć zakres i możli­
wości działań rozpoznaw^czych.

Dlatego też stopniowo mleżałoby dokonywać zmian w strulc- 
turach organizacyjnych organów rozpoznania dla zapewnienia im 
większej iunkcjonalności, elastyczności i możliwości organizo­
wania większej ilości eleiiientói7 rozpoznawczych o rożnym składzie 
i przeznaczeniu w zależności od sytuacji- i potrzeb rozpoznaw­
czych,, Istnieje potrzeba zwiększania ruchliwości i manewrov/o- 
ści pododdziałów rozpoznawczych poprzez .̂'prowadzenie nowych 
środków transportu i urządzeń technicznych zapewniających im 
swobodę działania w każdych warunkach terenowych i atmosferycznych| 
W znacznym stcpniu należałoby zespolić działalność rozpoznawczą 
z systemem ognia, nie tylko poppzez dokładniejsze umiejsca­
wianie rozpoznawanych obiektów i przyspieszanie obiegu informacji 
w relacji śxodki rozpoznania - środki ogniowe, ale również
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poważne wzmocnienie ogniowe samych pododdziałów rozpoznawczych, 
do xtoiycli celowyai byłoby wprowadzić oboli wozów’ i £prz<¿tu roz~ 
poziiciwczego, również wozy i srodlci bojowe aysponujące poważną 
siłcj; ognia* kiałoby to im zapewnie nie tylko odpowiednie zabez­
pieczenie ogniowe razie potrzeby, lecz i'owniez możliwości 
Somodzielnego niszczenia wykrytych, ważnych obiektów; przeciwnika,

h zakresie rozwoju rozpoznania ogólno?;oj skowego szczególną 
uwcsgę powinno się zwrocie na doskonalenie i wzrost możlivvości 
pododdziałów rozpoznawczy cii rodzajów wojsk i' służb. Zmusza oo 
utgo aktualny stan w tej cziedzinie , gdyż z w’yjs¿tkiem rozpozna­
nia artyleryjskiego pozostałe rodzaje wojsk posiadają bardzo 
ograniczone możliwości provvadzenia rozpoznania przeciwnika, > np* 
rozpoznanie ołiemiczne , inżynieryjne i ixine *
Dlatego tez istnieje potrzeba dokonania w natjbliższych 10 latach 
poważnych zmian strukturalno-organizacyjnych, v;yposażeniowo- 
technicznycli jak i zasad wykorzystania oraz użycia pododdziałów 
rozpoznawczych rodzajów wojsk i służb, a głównie inżynieryjnych 
i chemicznych. Zapewniłoby to możliwość znacznego rozszerzenia 
zakresu specjalistyczno-fachowego rozpoznania przeciwnika, zwłasz­
cza w odniesieniu do takich obiektów i przedsięwzięć jaks pola 
oiinowe i fugasy chemiczne, zapory jądrowe, przeszkody i umocnie­
nia inżynieryjne, przedsięwzięcia w zakresie CFChem, maskowanie 
oraz 1 ozpoznania skutków własnych uderzeń jądroi^ych na obszarze 
przeciwnika.

Niezmiernie ważnym odcinkiem w całokształcie rozwoju roz­
poznania, zresztą warunkującym i przyspieszającym ten rozwój, 

jest technizacja i eutomatyzacja.
W zakresie tym, obok podanych już niektórych w^cinkowych danych 
nawiązujących do omówionych rodzajów rozpoznania, istotne znaczeni;
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będzie miała automatyzacja procesów kierowania rozpoznaniem 
i obiegu iiiforiiiiacji , vrspóina ola wszystkich rodzajów rozpozna­
nia, zapewniająca kompleksowość ich wykorzystania, sprawność 
i szybkość systeniow^egc działania.

W latach 80-tycii należałoby od szczebla dyv.izji wzwyż 
wprowadzić zautomatyzowane podsystemy rozpoznawcze w ramach opera­
cyjnego systemu dowodzenia wojskami. W latach 90-tych objąć on 
powinien również szczebel pułku a nawet batalionu,

System łączności rozpoznawczej powinien zapewniać komórkom 
rozpoznawczym możliwość szybkiego i skutecznego uzyskiwania 
poła^czeń z dowolnym abonentem, ciągłość dowodzenia i kierowania 
oraz przekazywania utajnionej /szyfrowanej automatycznie/ infor­
macji rozpoznawczych. Nowe zestawmy środków łączności charaktery­
zować się poowinny 3 - 4  krotnie większą przepustowością i dokład­
nością prowadzonych koręspodencji,

Udoskonaione i zautomatyzowane systemy kierowania rozpo- 
znanieiii pFzy^równoległy^m wzroście możliwości organów rozpoznaw­
czych, wpłyną naturalnie na znaczne zwiększenie ilości informa­
cji napływającyclr do poszczególnych komórek rozpoznania. Jeśli 
np. wydział rozpoznaw^czy dywizji, aktualnie oti'zymuje średnio 
Ok, 400 - 500 informacji na dobę.,, to najeży przypuszczać, że 
ilość ich wzrośnie z ok,. ‘k-,t.• j * dh ok. 700 - SOO informa-

Ponieważ nie można raczej zakładać wzrostu ilościowego stanu 
osobowego komórek rozpoznawczych, to staje się oczyv/istym, że 
kilku ludzi w \7H dywizji nie będzie w stanie przetworzyć i opra­
cować dokładnie tych wszystkich informacji i odpowiednio je 
wykorzystać. Stąd istnieje pilne potrzeba tworzenia i rozwoju
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ZcutomażyzoiYanych banków informacji,  które pozwolą na szybkie 

i szczegółowe wypracowywanie uanycii oraz dokonywanie analiz  

i ocen przeciwnika, iiktualne prace v; tym zakresie pozwalają 

przypuszczać, że banici takie na szczeblach dywizji i v;yżej pow­

staną w iatacli 80-tycii a na szczeblu pułku, bata l ion  vv latach 

90-tych.

Istotnjaii problemem nie rozwiązanym dotychczas i prawdo­

podobnie nie rozpatryTi^anym w perspektyuicznycli planach rozwoju, 

je s t  problem rozpoznania dz ia ła lnośc i  przeciwnika w ugrupowaniu 

i na tyłach własnycii^,. wojsk. Dzia łania  te /rozpoznawcze, dywer­

syjne , psychologiczne, desantowe, i t p ,/  w miarę rozwoju i dosko­

nalenia s i ł  i środków przeciwnika, będą się jeszcze bardziej  

n a s i l a ł y ,  kby można im skutecznie przeciwdziałać, należałoby  

je  podobnie jak wszystkie inne dzia łan ia  przeciwnika, rozpo-  

znaw'ać. Brak jes t  jednak dotychczas s i ł  /pododdziałów/, które 

byłyby przygotowane do prowadzenie takiego rozpoznania.

Wszystkie is th ie jące  dotychczas i planowane do utworzenie pod- 

eddziały rozpoznawcze przeznaczone są wyłącznie do pr*owadzenia 

rozpoznania w ugrupowaniu i na tyłach przeciwnika. Nasuwa się 

wniosek, że i s tn ie je  konieczność utworzenia w przyszłości n ie ­

dużych, le ruchliwych i wyposażonych w nowoczesne środki np, 

śmigłowce pododdziałów, które byłyby w stanie wykrywać, l o k a l i -
N

zować i ś ledzić  za dz ia ła lnośc ią  grup /pododdziałów, żołnierzy/  

przeciwnika w ugrupowaniu i na tyłącłi wojsk własnych. V/yuaje 

s ię ,  że szczególnie celowym, byłoby zorganizowanie takich pod­

oddziałów rozpoznawczych w służbach tyłowych i technicznych, 

gdyż^ obiekty tych służb są. przede wjszystkim narażone na różnego 

rodzaju oddziałyv ani e przeciwnika. Ponadto o.d szczebla dywizji



^  O K  ^
.  o  O  “ “  , ■1 - . . ■ •

V/Z\/yż, tcikimi pCGociGziałc.r^i powinny dysponować również sztaby, 
w celu organizowania rozpoznania rejonów stanowisk dowodzenia, 
węzłów łączności i innycli obiektpw, nie posiadającycli dostateczne, 
ocni ony a narażonycli na ocidziałyT/anie przeciwnika.

2 • Pxo.pozyc.ie zmian struktur org.anizacy.lnYcli i wyposażenia - 

podoGGziciłów r ozpoznawczych szczebla taktTCznepn i nnera-
.   M  I I  II llll   U lW illlU.̂  1»di II ■[lilii i ^— Ml— U W

cyjne^o  na lata  198G -  1990 i da l e i .

Biorąc pod uwagę wnioski 'wypływają.ce z analizy rozwoju 

s i ł  zbrojonych przeciwnika 1 własnych’, charakteru perspektywi­

cznego pora Yialki i rosna^cycłi 7i ziYiązku z tym zadaii rozpoźnaw- 

czych natury ilosciOY?ej i jakościo*wej , na,su-û a się konieczność 

ciąg łego CiXepszC'Ai.iCi zarci .̂fiio struktur ox*gć.ęmzćicyjnycn, wŷ po*" ■ 

sażenia teclmicznego jak również sposobó-w działania naszych 

organów rozpozncuvczych w przyszłych dz ies ięc io lec iu .

Wypływa to również między ihiij^mi z na stępujących wymagań;

~ konieczności zaneimienia wg sokiej efektywności rozpo­

znania na całą głębokość wykonyvvanych zadań;

-  zwiększonych zasięgów dysponowanych środków rażenia;

-  głębokości rozBiieszczenia środków rażenia oraz I I  rzutów 

i OGi.odów przeciwnika; ^

-  .konieczność dziarcinrci elctuciitow rozpoznaiyczycli w x'oż — 

norocinych warunkach terenowych w rejonach zniszczeń, pożarów

i skażeń wywiłanych użyciem broni masowego rażenia;-

-  konieczności wykrywania obiektóti przeciwnika bez względu 

na porę roku i ooby Y/arunliów atmosferycznycli oraz stopnia ich 

zamaskowania^

-  zwiększenia i l o ś c i  obiektów dc rozpoznania w ugruDOwariiu
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przeciwnikc:, a zwłaszcza w s t re f ie  dzia łania  jego ...ierwszc- 

rzutcwvycŁ związliów' taktycznych j

-  konieczność przyspieszenia napływ^u infcrmacji rozpoznaw­

czych, ich se lekc j i  i obiegu.

Biorąc tylko powyższe pod uwagę, dokonanie zmian w orga­

n izac j i  i Y/yposażeniu pcaoddziałow rozpoznawczych czebla 

taktycznego i operacyjnego winno następować w kieru^^kach;

-  reorgan izac j i  dotychczas istniejących struktur celu 

uzyskania możliwości,większego nasycenia strefy taktycznej prze­

ciwnika ełeiiieatami rozpoznawczymi w zmniejszonym składzie;

-  wzbogacenia istniejących i nowo zorganizowanych pod­

oddziałów w nowoczesne techniczne- środki rozpoznania i obserwacji 

pola walki;

-  tworzenie nowych pododdziałów na niektórych szczeblach 

elewodzeaia, np, batalionu;

miększego usamodzielnienia organizowanych elementów 

w trakcie  wykonywaiiia zadań rozpoznawczych|

-  umożliwienia wykorzystania najnowszych osiągnięć  

w dziedzinie  nauki ¥/ojskowej i techniki bojoY^ej,

Zrai:.-ny w organizacji  pododdziałów rozpoznawczych powinny- spowoćcw 

wac również konieczność reorgan izac j i  niektórych sztabowych ko­

mórek rozpoznaY/czycIi.

2 .3 .1 ,  Propozycje zorganizoY/ania etat-owego pododdziału rozpoznaw­

czego w bata l ion ie  zmechanizowanym /czołgów/.

Biorąc pod uwagę fakt zwiększenia i lo śc i  obiektów przeciw­

nika, zv;łaszcza w s t r e f i e  taktycznej i  konieczność zagęszczenia
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i

tej s t i c fy  elemen\,ami rozpoznania proponuje się v:prowadzenie 

do Oigcłiiizcic j i bata l ionu ,  etatov^ego plutonu rozpoznania,

Pluton I oz poziióiiiia bata lionu proponuje się  zorganizować w na~ 

stępuje^cym składzie:

-  grupa kierowania i  odbioru iniormacji ;

“ trzy drużyny rozpoznania^

Grupa kierowania i odbioru informacji składałaby się z: 

dowódcy grupy i dwóch żcłniei"'zy łaj;Cznosciowcó\7. Niezbędnym 

j e s t  \¥y posctżenie grupy w wóz dow^odzenia z dwiema di o stacjami 

UKF, posiadającymi urządzenia u ta jn ia jące  i jeden -  dwa odbior­

n ik i  r a d i  ow e UKF.

Gfupa ta staaiowiłatby centrum informacji rozmieszczone na SD 

bata l ionu ,  a do j e j  zadań należałoby;

-  utrzymywanie c iąg łe j  łączności z działającymi PC, BPO 

lub PR /RPO -  Ruchomy Posterunek Obserwacyjny/ wydzielonymi 

ze składu plutonu;

-  stawianie doraźnych zadań rozpoznawczych dla zcr^ani-  

z o wa ny cli e 1 em e nt ów;

-  odbiór infox’macjl rozpoznawczych od działających e le -  

mentów i przekazywanie ich dowódcy /szefowi sztabu/ batalionu;

-  proYiadzenie nasłuchu i przyjmowanie informacji ze 

szczebla pułku oraz taktycznego rozpoznania powietrznego;

-  przekazywanie informacji rozpoznawczych do s t .o f ice ra  

rozpoznania pułku,

DoYYÓdca grupy -  dowódca plutonu byłby jednocześnie nieetatowym 

pomocnikiem szefa sztabu batalionu d/s rozpoznania. Nadzór 

fachowy nad wyszkoleniem plutonu sprawowałby starszy o f icer  

rozpoznania pułku. Skład drużyny / 8  żołnierzy/ przedstawiałby si  

następująco;
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-  dowódca drużyny;

-  kierowca transportera5

-  zwiadowca -  celowniczy broni pokładowej;

-  zwiadowca — dalmierzysta;

-  zwiadowca -  obsługa przenośnej s tac j i  ra d iolokacyjnej 

obserwacji pola walki;

-  trzech zwiadowców -  motbcyklistów,

konieczność ez ia ian ia  drużyny saiiio ozie ln ie  na kierunku jako iiPO 

sprawia, że winna ona być wyposażona w nowoczesny transporter  

opancerzony, na którym zamontoucina byłaby radio.stacja UKF 

z. urzcidzeniem utajniającym oraz doskonała aparatura autonawi- 

S*-^eyjiia co wyeliminowałcby błędne określanie swego miejsca 

w te r e n ie , a tym samym ułatwiłoby dokładniejsze określanie współ­

rzędnych wykrytych celów 1 obiektów przeciwnika,

Wyposażenie trzech zwiadowców' w motocykle pozwoli na bardziej  

s^łObodne i elastyczne działanie EPO w ugrupowaniu przeciwnika 

oraz dokładniejszej; peneti'<ucję terenu, zwiłaszcza w terenie tiudno* 

dostępnym. Koniecznym j e s t  wyposażenie zwiadowców w Biotocykle 

lekkie ,  maksymalnie wyciszone i przystosowane do jazdy w ciężkim 

teren ie .  Jako środek łączności z dov/ódcą drużyny proponuje się  

wyposażyć zwiadowców ~ motocyklistó\¥ w radiotelefony o zasięgu  

pracy do 5 km.

Przedstawiona propozycja organizacji  i podstawowego wypo­

sażenia plutonu pozw-cliłaby naí. zorgtinizowanie jednocześnie 

trzech KPC, które mogłyby działać samodzielnie na kierunkach 

o szerokości 1 , 5 - 2  km i głębokości 8-10 km. Nie wyklucza się  

możliwości organizowania jednego PR,

Organizacja i wyposażenie plutonu pozwoliłoby na:
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“ możli^.70sć otrzymywania ciągłych informacji z g łębi  

pola \7ali1 i przez dowódcę batalionu;

-  zapewnienie możliw^cści elastycznych działań w różnym  ̂

terenie i w różnych sytuacjach elementów rozpoznawczych w małym 

sliładzie;

-  przyspieszenie obiegu informacji i ziiiększenie je j  

wiarygodności;

-  uzysiauiie zagęszczenia obszaru w s t re f ie  taktycznej

przeciwnika elementami rozpoznawczymi o małym składzie.  

Posiadanie etatowego plutonu rozpozneiiiia w bata l ionie  nie powinno 

zwolnić jego dowódcę od konieczności organizowania BPR ze składu 

pododdziałów ogólnowo j skowycli, ^

Propozycje zmiany organizacji  i wyposażenia kompanii 

rozpoznaYtfozej pułku zmechanizowanego /pcz/.

Dotychczasowa organizacj i w; posażenie kr pz /pcz/ nie 

zabezpiecza w pełni r e a l i z a c j i  przedsięwzięć i wymogów jakie  

stawia się  przed rozpoznaniem na tym szczeblu. Praktyka wykazuje, 

że z posiadanych s i ł  i środków można zorganizow;aćó j eden SPE 

lub dwa PR w składzie trzech drużyn rozpoznania każdy. Wyko- 

rżystane w ten sposób s i ł  i środków/ pozbawia st. oficera  

rozpoznania pułku odwodu rozpoznania, a w/yznaczane do odwodu 

pododdziały piechoty /czołgów/ nie zawsze mogą sprostać stawia­

nym zadaniom. Is tn ie je  również potrzeba zastąpienia będącego 

na wyposażeniu kompanii transportera ]jEïli-2 innym kołowym tran -  

spoi’terem pływającym, który zapewniłby dobre warunki prowadzenia 

obserwacji okrężnej z wewnątrz pojazdu, a przede wszystkim 

możliwość opuszczania transportera wyjściami bocznymi lub tylnymi,!
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Biorąc pod mvagę już tylko te aspekty, proponuje się nastę­

pującą, organizację i '‘.■ważniejsze wyposażenie kr pz /pcz/;

-  dowódca kompaniii

-  dwa plutony rozpoznania na transporterach kołowych 

/nowego typu/;

-  dwa plutony rozpoznania na transporterach BkP;

-  pluton zabezpieczenia«

Pluton rozpoznania na tranteporterach kołowych nroDonuje 

się zorganizować v  składzie pięciu drużyn rozx)Oznania, Skład 

i wyposażenie drużyny tego plutonu je s t  w tej chwili truany 

Qo ustaleiiia  nie znają,c charakterystyki nowego typu transportera. 

Założyć można, że stan liczebny tak ie j  drużyny nie będzie mniej­

szy niż czterech żołnierzy i nie większy niż 7 -8  żo łn ierzy ,Nowy 

typ transportera wanien być wyposażony w urządzenia rauioelek-  

tioniczne i optyczne, które umożliwiałyby prowadzenie rozpo­

znania i k ie ro ’WcUiie ogniem broni pokładowej /między innymi ; 

stc,cja rad io lokacyjna, urządzenie identyfikacyjne, na Dodczer— 

wieli i alarmowania przed opromieniowanlem radiolokacyjnym, 

kamera telewizyjna wraz z monitorem do obserwacji wzrokowej/,

W wyposażeniu transportera winny znaleźć się również środki 

łączności z urządzeniem iitajiilającym, zapewniające utrzyrfiywanie 

łączności w dwóch niezależnych od siebie  kanałach, jak również 

a pa r  a t ur a a u t o na wi g a c y j na ,

Kolejne dwa plutony rozpoznania proponuje się wyposażyć tran­

sportery EnP, które sprawdziły się i są przydatne w organach 

rozpoznawczych, zwłaszcza przy organizowaniu silnych S?E o sk ła ­

dzie mieszanym» Vi' sitład takiego plutonu w'cLodziłyby trzy drużyny 

rozpozncnici, iiożda i^yposażona w transporter EWP, a j e j  crganizacja
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i  ważniejsze wyposażenie przedstawiałoby się następująco:

-  dowódca drużyny;

“ kierowca transportera ,

-  zwiadowca -  st rze lec  broni pokładowej;

-  zwiadowca -  dalmierzysta;

-  dwóch zwiadowców ~ obsługa s tac j i  radiolokacyjnej  

obserwacji pola  walki;

-  dwóch zwiadowców.

Razem w drużynie 8 żo łn ierzy .

Pluton zabezpieczenia proponuje się zorganizować w składzie:

-  drużyna dow'odzenia;

-  drużyna zaopatrzenia;

-  drużyna remontow/ag

Drużynę dowodzenia proponuje się wyposażyć w trzy motocykle. 

Praktyka wykazuje, że motocykl był i będzie dalej przydatnym 

ruciiOLiym środkiem łączności,  a niekiedy i netypowym srodiiiem 

transportu potrzebnym w organach rozpoznawczych. Nie nadeży 

wykluczyć również możliwości użycia motocyklistów bezpośrednio 

do wykonywania doraźnych zadań rozpoznawczych w ugrupowaniu 

wojsk wła.snycii, zwłaszcza w ś . i e t l e  walki z rozpoznaniem i dywer­

s ją  n iep rzy jac ie la ,

Froponov;ana organizacja  kr pz /pcz/ w dużym stopniu zwięmszy

j e j  możliwości, Z tak ie j  i lo ś c i  s i ł  i środków /16 drużyn, 17

transDorterów/ będzie można zorganizować dwa SPE lub trzy •>• - ' \
cztery PR*

^^prowadzenie do organizac j i  kompanii dwóch plutonów rozpoznania 

na EWP pozwoli na organizację mieszanych SPR lub Pi¿* Duże możli' 

WOŚ ci ogniowe BVP mogą być wykorzystane Vv działaniach rozpoznaw­

czych, a zwłaszcza w organizowaniu zascidzek łub sytuciCji gdzie
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v;ykryty obiekt w ugrupoi^aniu przeciwnika vvinien być zniszczony 

natychmiast, ■

Taka i l o ś ć  s i ł  i środków zapev/nia wysłanie v! pas rozpoznania 

pułku jednego si lnego SPIt lub dwóch PR z zachowaniem odwodu 

rozpoznćinia. Pozwoli to starszemu oficerowi rozpoznania 

pułku na re a l i z a c ję  dodatkowych zadań rozpoznawczych wynikają- 

cŷ îii z określonej sytuacj i  bojowej na polu walki, bez koniecz­

ności angażo\¥anio do tego pododdziałów piechoty /czołgów’/.

2,3.3, ProT>ozyc;ie zmiany organizacji i wyposażenia batalionu 
rozpoznania dyifiz.li zmeclianizowanej /pancernej/

lyychodząc z potrzeb nasycenia pasa działania dy* i z j i  

większą i l o ś c i ą  ogólnow/ojskowych elementów rozpoznawczych 

o zmniejszonym sk ładz ie ,  przy jednoczesnym zachowaniu silnego  

odwodu rozpoznania na tym szczeblu, jak również zapex¥nienia 

napływu większej i l o ś c i  informacji rozpoznawczych proponuje się  

następującą organizację  br:

-  doY^ództwo i  sztab;

-  dwie koDipanie rozpoznania ogólnowo j skowego;

~ kompania specjalna;

-  kompania rozpoznania radioelektronicznego;

~ kompania /eskadra/ rozpoznania powietrznego;

Organizacja i wyposażenie obu kompanii rozpoznania ogólno-  

wojskowego byłaby podobna jak kr pz /pcz/. Przy takiej orga­

n i z a c j i  dowódba batalionu eysponował będzie 32 drużynami rozpo­

znania, c o o ró w n a n iu  z obecnie 18 drużynami /w tym 3 drużyny 

płetwonurków/ pozwoli na zorganizowanie większej i lo ś c i  elementów 

rozpoznania ogólnow'cj skowego z zachowaniem silnego odwodu
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1 oz poziicłiiici, i-ropcnovt’Łina or gaili zaeja kompanii rozpoznania 

ogólnowoj skoi^ego nie przeriauje  w sTvcJej organizacji  plutonu 

rozpoziiciiiia p łe t ivcnurkÓTv, Proponuje się zrezygnovvac z tego 

plutonu z clKÓch po"»vocíóv;. Po pierwsze, brak jest  możliwości 

teciiiiicznycii przeważnie aparatury, która pod względem gabary­

towym i wagowym nie nadaje się do przewożenia transportem bojowym*

Po drugie ,  zadania rozpoznawcze realizowane przez ten pluton 

z powodzeniem mogą wykony'wac wla¿czani skłcid SPE /PR/ zwiadowcy 

z poDoudziałów inżynieryjno-saperskiełu

W związku z tym, że Rozpoznanie•grupami specjalnymi daje sto­

sunkowo mało lecz prawdżlwycii i w miarę dokładnych danych o obiek-  

tacn przeciwnika, proponuje się zwiększenie i lo ś c i  grup specjalnych 

w kompanii specja lnej do ośmiu, pozostawiając dotychczasoivy skład 

organizacy lny grupy spec ja lne j .  Specyfika wykonywany cli zadań 

przez grupy specjalne wymaga tíokon'hnia zmian w- ich wyposażeniu. 

Przede wszystkim grupa winna być wyposażona w niezairodną rad ip -  

stac ję ,  o małych gabarytach, zapewniającą doskonałą łączność 

niezależnie  od warunków atmosferycznych, terenu, pory doby itp ,  

Ronadte proponuje się w., posażenie grupy w urządzenia do szybkiej  

o r ien tac j i  w terenie i dokładnego określania swego miejsca ooło-  

żeniaę iaserowo-elektroniczne przyrządy obserwacyjne umożliwiające 

ciągła^ obserwację obiektu i ciekładne określenie jego współrzęd­

nych pełnych ; sejsmiczne i elektrosagnetyczne urządzenia 

do wykrywania ludzi i sprzętu; czujniki chemiczne oraz urządzenia 

podsłuchowe. Osobiste wyposażenie zwiadowców grupy specjalnej  

winno odznaczać się lekkością pozwąia^jącą na swobodne poruszanie 

się i obsługiw-anie posiadanego sprzętu. Umundurowanie winno być 

niepalne, przepuszczające ciepło wytwarzane przez organizm ludzki
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1 jedncczeánle zabezpieczające przed środkami cheLnicznymi

i pya.ein promieniotwórczym, Jak również novvinno częściowo
\

cm oni ć przed pociskama broni strzeleckiej i odłaiiiliami. Grupa" 
specjGliici winna bŷ ć rryposażcna w spadochrony pozwalające na 
v/ykony\>ahie skoków z nad ugrupowania wojsk w'lasnych i ‘’szybo­
wanie” nc.d ugrupowaniem przeciwnika do wyznaczonego lejonu 
działań,

Eozconanici szerokich zmian yí organizacji  i wyposażeniu 

iCompciiiii rozpoznania raGioeiektronicznego._jaije--pi‘opoiiuJe się,  

jediiok celowy^m wydaje się włączenie v; skład plutonu namie­

rzania  radiowego UKF Jeszcze Jednego radionamiernika. Posia­

dane y: plutonie tym czterech r a d ionamiernikótv pozwoli na zacho­

wanie c iąg ło śc i  procesu namierzania w. t r ak cle_ü3¿z^rup o wy wani a

poszczcgulny-ch zsspoiow na kolejne rubieź.e_ rcz.r/inlę.cia, Ćelowiŷ m 

również je s t  wprowadzenie aut oma ty-cznego namiaru._na--pracujące 

rad iostac je  przeciwnika. chwili obecnej namiar wykonywany 

je s t  ręcznie przez operatora ,• co znacznie w, dłużą czas namiaru 

i często występują błędy w namiarze. Proponuje się również do­

konania wymiany sprzętu w plutonie rozpoznania systemów rad io -  

1 1 kc"; cyj ny Cli na nowszy, będąca obecnie na wyposażeniu stacja  

NitS—X ■ Jest przestarzudia 1 nie zapewnia dobrych” warunków px'acy * 

operatorów, zwłaszcza w okresie zimowym. Jednocześnie proponuje 

się  >ipx owduzić ile- wyposażenie, poszczególnych p-lutonów doskonal^ 

szych śrooliów łączności do łączności z GkJ, a GkJ /Grupę ..nalizy  

Informacji/ wyposażyć w urządzenie pozwalające na automatyczne' 

oprą c owy wani e danych z po & z cz ególnych po s t er unków,

Proponowana kompania /eskadra/ rozpoznania powietrznego 

składałyby się z:
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-  plutonu /klucza/ śmigło-ivc6w rozDoznanTCzo-truns^iortcv; eh:

~ plućonu /klucza/ bezpilt-toiTycii si’oukdw rczpoznav;czycli^

-  plutonu obsługi teciinicznej ,
V

oivaozenie oo. organ izac j i  batalionu rozpoznavi'ezcgo śmigłowcom; 

pozT^Oii na swobodne wykorzystywanie-.ich do przerzutu grup specjał* 

nycn^ uzc,.pełniania bądź wymiany załóg wozów rozpoznawczy cli, 

ewcijiuację porażonych, zaonatry./anie działających elementów w 

ugiupowanlu przeciwnika, a także do proT/aćlzenia rozpoznania 

i  niszczenict /obezwładnienia/ opłaicaInycli celów na polu walki,

I.pi ov;adzenie fcezpiiotowych środkom; rozpozntrwczych i wyposażenie 

ich iV e lent2'oiiicziio-optyczne urządzenia rozpoznam;czc oraz układy 

zdalnego sterov;ania zabezpieczałoby ootrzeby dyv;izyjnych środków 

io-Jj-ietocliy . szczegoliiie w zauresie rozpoznania bezpośredniego, 

xo\ii.iież cos liurczeiiie wiadomości dla potrzeb rozpoznania 

cgólnowGjskowego.

 ̂ ‘ ^_organizacj i  i wyposażenia .lednostek rozpoznaw-

czych na szczeblu operacyjnym,

a/fiozpoznanie pow/ietrzoe

lycnodsąc z- potrzeb zabezpieczenia odpowiedniej głęboko­

ści , terminowości, dokładności i c iąg łośc i  rozpoznania pow-ie- 

trznego na szczeblu armii ogólnowoj skowej i s tn ie je  konieczność 

udoskonalenia dotychczasowego, a w miarę możliwości wprowadzenia 

nowego spizętu w jednostnacn rozpoznania powietrznego, ¿eby 

zapewnić wymaganą głębokość rozpoznomia celowym jes t  wprowadzenie 

na wyposażenie pułku 1- tnictwa rozpoznanie-: taktycznego poddzwię- 

xiOwych Samolotów o taktycznym promieniu działąnia 4CC-500 km.

w
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W celu el:r5cenia czasu przekazu informacji z rozpoznania wzroko­

wego konieczne je s t  wyposażenie samolotu w środki łączności  

z urządzeniem utajniającym. Uwolniłoby to p i lota  od niewygod­

nego i czasocliłonnego kodowania meldunków. Proponuje się r nYiiież 

'wyposażenie samolotów rozpoznawczych w urządzenia telewizyjne co 

pozwoliłoby na przekazywanie obrazu terenu bezpośrednio z pokłsniu

samolotu w czasie, rzeczywistym. Koniecznym jest także skrócenie /
czasu obróbki materiałów z rozpoznania fotogra iicznegc, Problem 

ten powinno rozwiązać wyposażenie samolotów w urządzenia do 

aut oma tycznej obróbki zdjęć podczas lotu z możliwością zrzutu 

liimu w określonym re jon ie .  Natomiast komórki rozpoznćiwcze winny 

być wyposażone w automatyczne urządzenia do odczytywania, obiektów 

z wywołanej błony fo togra f iczne j .

Ciągłość r^ozpoznańia można- rozwiązać poprzez wyposażenie samo­

lotów w odpowiednie urządzenia nawigacyjne umożliwiające wyko­

nywanie lotów w trudnych warunkach atmosferycznych i w nocy. 

Urządzenie to powdnno pomóc pilotowi w bezbłędnym i szybkim 

określaniu miejsca położenia samolotu jak również okz^eślaniu 

współrzędnych wykrytego celu.

Dla potrzeb szybiiiego przekaz3”i.vaiila danycli z rozpoziiariia powie­

trznego należałoby wprowadzić automatyczne ret ians latory  powie-  

trzpe. Przy postulowaniu rozpoznania na większych głębokościach  

brak takich urządzeń w istotny -sposób obniża wartość uzyskiwanych 

infoiniiacji.

Celowym również wydaje się wyposażanie samolotów w aparaturę 

umożliwiają,cą automatyczne określanie współrzędnych rozpozna?/— 

czego obiektu. Proponuje się również wprow/adzenie na szczebel  

armii ogólnowojskowej bezpiiotowych samolotów rozpoznawczych.
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Lzięki temu zostanie częściowo rozv;ia^zany problem rozx30znenia 

w s t r e f i e  taktycznej i b l i sk ie j  operacyjnej, co wiąże się z małymi 

i lo śc iam i 1 tnictwa w'ydzielonego na korzyść zw'ią,zków taktycznych, 

ponadto w' dużym stopniu raogs, zmaleć straty samolotów od środków 

GPL n iep rz y ja c ie la .

Załoga perspektywicznego samolotu rozpoznawczego poddzwiękowego
/

czy też naddzwlękowego winna być dwuosobowa* Doświadczenia 

dowodzą;, że szczególnie na samolotach naddzwiękowych, prowadze­

nie rozpoznania pr z ez .ĵ e dną osobę» st\¥£ir za w'iele trudności, a 

rezultaty^ w stosunim do potrzeb są niewystarczające, zwłaszcza 

dla śr odków rakie t oŵ  ch♦

Biorące pod uwagę możliw'ość instalowania na samolotach rozpoznaw/- 

czych nowoczesnych aparatów fotograficznych postuluje się  żeby 

aparaty te posiadały możliw/ość wychylania obiektywu /bądź 

całego aparatu/ do przodu i na boki, urządzeniem kierującym 

obsługiwanym przez p i lo ta  /lub nawigatora/*

b/ Rozpoznanie radioelektroniczne.

Biorąc pod uwagę potrzeby i w/ymagania jakie winien spełniać  

system rozpoznania radioelektronicznego armii, niezbędna jes t  

modernizacja i sukcesywne wprowadzenie nowego sprzętu rozpo­

znawczego. Przedsięwzięcia te winny znacznie. zwiększyć efektywność 

prowadzonego rozpoznania radioelektronicznego. Wpłynie to również 

na określone zmiany w strukturze organizacyjnej pododdziałów roz ­

poznania r / e l . Postępujące tendencje do automatyzacji całego sy­

stemu rozpoznania r / e l .  pozwoli na stworzenie kompleksu rozpo­

znania radioelektronicznego armii * W układzie funkcjonalnym 

kompleks ten rczwńjany siłami i środkami batalionu rozpoznania
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radioelektronicznego miałby dwa sysremy rozpoznania: radiowego 

i raclic lckacyjnego. Natomiast system rozpoznania radiowego skła­

dałby się  z podsysteiLÓw; rozpoznania racio?;ego KF, rozpoznania 

radiow^ego UKF, r ozpoznania s tac j i  radioliniowych. Poszczególne 
systemy i podsystemy rozpoznania r/e l  powinny być viyp)Osażone 

w sprzęt o następujących wymaganiach:
€

-  grupy analizy danych -  aparatownię kierowania procesem 

rozpoznania r/e l  ze środkami łączności utajnionej i kMC do ewiden­

c j i  i ana l izy  zdobytych danych radiowych, oraz Ptrameirów tech­

niczny cli rozpoznav;czych środków r/ s l  przeciwnika. Urządzenie 

to służyłoby jednocześnie do automatycznego określania w/spółrzęd- 

nych tych środków, na podstawie ustalonych wcześniej azymutów,

-  podsystemy rozpoznania radiowego KF i UKF -  odbiorniki  

umożliwiajq^ce automatyczne poszukiwanie żądanych częstotliwości  

i  nadawali, automatyczne ustalenie i rejestrowanie parametrów 

technicznych przechwytywanycłi naćławań /automatyczne przekazywanie 

komend w; sieciach namierzania radiowego^ namieriiiki radiowe -  po- 

siadające oiożliwości automatycznego -dostrojenia się co stac j i  

przechwytywane j przez odbiorniki sterujące oraz aut oma tycznego 

określania odczytu i przekazania ustalonego azymutu, Czas na 

rozwinięcie tych kompleksów nie powinien być dłuższy jak 30 

minut, a dokładność określania azymutu nie powinna być mniejsze 

jak 1 - 1 , 5 ^ ,

-  podsystem rozpoznania s t ac j i  radioliniowych horyzontalnych! 

i tropcsferycznych powinien zapewnić poszukiwanie, przechwytywanie

i re jestrowanie koręspondencji oraz określanie azymutów rozpoznaw­

czych s tac j i  pracujących w zaki’esie 5C IMz  -  15 GHz. Powinien 

posiadać naziemne i zainstalowane na śmigłowcach stacje do roz ­

poznania r a d i o l i n i i ,
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-  E> Stern rozpoziianie. stc.cji radi oi < k^cy jnych powinien 

mnożliiiić poszukiwanie, przechwytywanie i re j e s t r ov^aiiie para­

metrów technicznych oraz określanie azymutów s tac j i  r/lok  

pracujących w zakresie 8 - 3 0  GHz. Czas na rozwinięcie s t ac j i  

nie większy jak 30 minut.

Przyjęc ie  takiego ukłedu funkcjonełnego kompleksu rozpoznania 

radioelektronicznego armii zmusi do dokonanići reorganizac j i  

bcitalionu rozpoznania radioelektronicznego, w wyniku której  

organizacja batalionu byłaby następująca:

-  dow'ótíztwo i sztab*,

-  k om pe ni a łączności:^ V ? • ^ .

-  kompania rozpoznania radiowego KF*

-  kompania rozpoznania radiowego UKF;

-  kompania rozpoznania s t ac j i  r a d io l in io ’.vych;

-  kompania rozpoznania s t ac j i  radiolokacyjnych;

-  pododdziały zabezpieczenia technicznego i iewatermi- 

strzowskiego,

c/ Działania specjalne

Dokonanie zmian w organizacji  batalionu specjalnego armii  

nie proponuje się .  Obecna organizcicja pozwala na wysłanie w głąb  

ugrupowania przeciwnika taką i lo ś ć  grup spec ja lnycii , która zabez­

pieczy potrzeby napływu informacji o n leprzy jac ie lu  z g łębi  opera- 

cy jne j .  Natoriiiast należy intensyimie doskonalić sprzęt i wypo­

sażenie grup specjalnych, który winien zapewniie możliwość pro­

wadzenia*' rozpoznania przez grupy w wa runka cii ograniczonej wicśocz- 

ności i w nocy. Propozycje wyposażenia grup specjalnych zostały  

juz przedstawione przy omeiv/ianiu organizacji  i wyposażeniu grup 

specjalnych kompanii specjalnej batalionu rozpoznairezego dyiyizji.



-  l i o  -

Ei^JIokcZENIE

,i t

lí

Z przepraúzon^^ch ninieJszyEi oprocOT.'aniu icrótliicii 

cuializ dotycZc-;Cych' charakteru perspektywicznego pola walki 

i wynikających z tego w .̂iwagań v; zakresie rozpoznanie nasm^ają 

się następujące Y^nioski ogólne /wysiagania ogólne/.

a, Vł zakresie rozpcznc-.nia na szczeblu taktycznym posi£.oaniaj|

-  s i ł  i srodkóv; przeznaczonych, do prowadzenia rozpoznania 

i  ncitycliffliastoY/ego niszczenia wykrytych obiektów, zwłaszcza 

jądrowych, w ugrupowaniu npla na głębokość do 30 -  40 km,

“ s i ł  i środków zdolnych do prcYk^dzenia rozpoznanici i dostar| 

czania informacji z pole walki w czasie rzeczywistym,

-  s i ł  i środków przeznaczonych do bezosobowego prowadzenia 

rozpoznania npla na głębokość do 30 -* 40 km np, takich jak różnegc| 

przeznaczenia czu jn ik i ,  bezpilotowe środki rozpoznania i tp ,

-  s i ł  i  środków zdolnych do prowadzenia rozpoznania w nocy 

i w trudnych warunkach atL;Osferycznych na szczeblu poaoddziału, 

oddziału i związku taktycznego,

-  s i ł  1 środków zdolnych do automatycznego zbierania,  

przetwarzania i  dystrybucji danych rozpoznawczych,

-  niezawodnej łączności rozpoznawczej na vvszystkicli szcze­

blach dewedzenia oraz między elementami rozpoznawczymi dla zapew­

nienia c iąg łośc i  dowodzenia i kierowania systemem rozpoznania.

b, h zakresie rozpoznania na szczeblu operacyjnym posic -  ,

dania;

-  systemu rozpoznania powietrznego zdolnego do zdobywania 

wiadomości o obiektach przeciwnika w czasie rzeczywistym na g łę ­

bokość do 1000  km. Możiiv.’ości v;łączania się do satelitarnego
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systeffiu rozpoznenla naczelnego üOY;ództiva üv/,

-  systemu rczpoziicinia radioelektronicznego zdolnego do 

aut oma tycznego rozpoznawania systemów radioelektronicznych  

npla ocpoinego na zakłócania i oziałania ogniowe /dy^v.ersyjncy,

~ bezosohcwego systemu rozpoznania, przystosowanego do 

zdobywania informacji o obiektach npla na głębokośó lOC -  120 km, 

Zcj ÜWHO w nocy jak i w trudnych w/arunieacli metecrologicznych 

w czasie r z e c żywi s tym,

— mozliiYosci pi ow'ddzenia rozpoznania specjalnego v* ugrupo—

i.aniii w'o j sk nplcs na głębokość cło 5CC ~ 600 i więcej km od ’* l in i i  

styczności” ,

-m oż l iw ośc i  automatycznego zbierania ,  przetwarzania i roz­

prowadzania danych o ugrupowaniu i obiektach npla w systemie 

front /armia/ -  oy^^wizja, pułk,- bata l ion ,  rodzaje wojsk i służb  

oraz sąs iedz i .

S ‘
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